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Abstrakt: 

Denna intervjubaserade studie undersöker hur kvinnor i medelåldern, med sekulär bakgrund, 
beskriver den inre förändring som uppstod när de hittade sin väg in i kristen tro och gemenskap. 
Berättelserna visar en rörelse från sökande till en upplevelse av att vara burna av en personlig 
Gud. Vid omvändelsen uppstår en ny förankring, mening och riktning. Den andliga 
gemenskapen framträder som en bärande struktur som stärker det inre livet och rustar dem för 
livets svårigheter. Ett oväntat resultat är hur starkt kvinnorna upplever sig ”kallade” till ett yrke 
eller en livsinriktning genom en dialogisk relation med Jesus. När jag inledde studien 
förväntade jag mig att teman som gemenskap och mellanmänskliga relationer skulle dominera 
men efter cirka åtta timmars intervjumaterial har andra teman trätt fram med större kraft. 
Framför allt erfarenheten av en personlig och närvarande Gud som vägleder och guidar. 
Kvinnorna beskriver en relation till Jesus som inte bara är andlig utan även kroppsnära, där 
Gud/Jesus fungerar som en samtalspartner, tröstare och vägledare. Tron framstår inte bara som 
en trygg hamn, utan som en aktiv och personlig kraft som talar, leder och formar. Studien bygger 
på Rambos processmodell för omvändelse via Geels och Wikströms tolkning och kompletteras 
med existensfilosofiska och psykologiska perspektiv såsom Heideggers Gelassenheit, Sartres 
blickteori, Antonovskys KASAM och Deurzens inre orientering. Resultaten visar att 
omvändelsen innebär att börja erfara sig själv och världen på ett nytt sätt. 

Abstract: 

This interview-based study examines how middle-aged women with a secular background 
describe the inner transformation that occured when entering into Christian faith and 
community. Their narratives reveal a movement from searching to experiencing being carried 
by a personal God. Conversion brings a new sense of grounding, meaning, and direction. The 
spiritual community emerges as a sustaining structure that strengthens their inner lives and 
equips them for life’s challenges. An unexpected finding is how strongly the women perceive 
themselves as “called” to a profession or life path through a dialogical relationship with Jesus. 
When I began the study, I expected themes such as community and interpersonal relationships 
to dominate. However, after approximately eight hours of interview material, other themes 
emerged with greater force—above all, the experience of a personal and present God who 
guides and directs. The women describe a relationship with Jesus that is not only spiritual but 
also deeply embodied, where God/Jesus functions as a conversational partner, a source of 
comfort, and a guide. Faith appears not only as a safe harbor but as an active and personal force 
that speaks, guides, and shapes. The study is based on Rambo’s process model of conversion 
through the interpretation of Geels and Wikström, and is complemented by existential-
philosophical and psychological perspectives such as Heidegger’s Gelassenheit, Sartre’s theory 
of the gaze, Antonovsky’s sense of coherence (SOC), and Deurzen’s concept of inner 
orientation. The findings suggest that conversion entails experiencing oneself and the world in 
an entirely new way. 
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1 Inledning  

Jag minns tydligt när jag upplevde min första existentiella, svindlande erfarenhet av att finnas 

till. Det var när jag förstod; jag är ett jag – jag är ett liv. Dessutom är jag är ett relativt obetydligt 

liv, inför det stora alltet. Jag var ungefär 6 år gammal och stod och tittade upp mot stjärnorna. 

Jag stod där och tittade upp, när en mörkblå erfarenhet sköljde genom min kropp; jag är ett 

objekt. Ett litet liv som står inför en stor svart oändlig rymd. Jag är ett meningslöst objekt. Där 

och då slog ett främlingskap rot i mitt inre. Den kändes i magen, ringde i öronen och fick min 

kropp att rysa. Jag minns att jag kallade känslan för ängslan, ”jag känner mig ängslig” sa jag 

till farmor. Sedan den dagen lever jag med en konstant bakgrundsstämning som påminner mig 

om att jag är ett liv i en värld som ibland känns främmande och obekväm. Erfarenheten bor i 

mig som en filmmusik. Den bara finns där, i bakgrunden, och den är alltid är redo att sluka mig. 

En känsla av att inte-vara-hemma i mig själv. Närheten till erfarenheten är påtagligt levande i 

mig och dyker upp så fort jag får en trigger av prestationsångest, otillräcklighet, rädsla för att 

bli lämnad ensam eller så knackar den på när jag är trött. Erfarenheten talar om för mig att jag 

är trött på att leva som en obetydlig. Som Heidegger benämner det; att ständigt leva i en inre 

exil (Heidegger 2013). 

Hur hanterar man erfarenheten av medvetenheten om att jaget är ett eget liv som 

är frånskilt den stora verkligheten, och är så liten i det stora, att den förefaller obetydlig. Det är 

hanterbarheten som är viktigt för att uppleva livet som meningsfullt. Kanske är det just den 

hanterbarheten som kan kallas existentiell hälsa? Möjligheten att se; livet må te sig 

betydelselöst, men det finns en väg utstakad för just mitt lilla liv. Men om livet ska upplevas 

som meningsfullt och om den meningsfullheten ska vara sprungen ur tanken på att händelser 

som sker har en mening, behöver man väl tro på att det finns en väg mot något som redan är 

förutbestämt? Annars är väl allt bara en slump och därmed obetydligt?  

När man börjar fundera på en högre mening, existensen, är det svårt att värja sig 

för insikten om ett riktat sökande efter samband som bär mening. För kan en väg vara 

förutbestämd, om det inte finns någon högre makt? Och kan händelser i livet ske av en mening 

om det inte finns någon förutbestämd kausalitet? Även om man tror att allt sker av en slump, 

behöver det finnas en tanke på ett “framtida jag” som skapas av mina val genom livet. 

Kan en meningsfullhet här på jorden, där jaget är centrum, skapa hanterbarhet och 

begriplighet eller behöver vi en högre horisont att förhålla oss till? Behöver en människa se sig 
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själv som en kugge i ett större maskineri? Jag önskar förstå om en levd fråga om livets innebörd 

kan förändra synen på den egna hälsan. Om den existerande metavärlden inkorporeras i den 

levda världen, kan då människan omformas i sitt sätt att vara till? Kan bakgrundstämningen av 

inte-vara-hemma i mig själv lösas upp? Går det att stärka den existentiella hälsan? 

Det är den inre resan och vägen mot hanterbarhet, begriplighet och meningsfullhet 

som kommer behandlas i denna studie.  

 

 

2 Syfte och problemformulering 

2.1 Syfte 

Syftet med denna studie är att undersöka hur kvinnor i vuxen ålder, som gått från ett sekulärt 

liv till att träda in i en kristen gemenskap, erfar en förändring i sin upplevelse av att vara i 

världen. Genom kvalitativa intervjuer vill jag förstå hur en inre fråga om livets innebörd eller 

en längtan efter sammanhang kan leda till en omvändelse som påverkar deras sätt att erfara sig 

själva och sin plats i tillvaron. Studien utgår från Rambos processmodell för omvändelse, och 

syftar till att fördjupa modellen genom att införa kompletterande teoretiska perspektiv i de olika 

stegen av processen. 

2.2 Frågeställningar 

• Hur upplevde kvinnorna sina liv och sin erfarenhet av att vara till, innan omvändelsen? 

• Hur gestaltade sig kvinnornas sökande efter mening inför mötet med den kristna tron? 

• Hur har den kristna erfarenheten förändrat kvinnornas förståelse av sig själva och sin 

egen erfarenhet av att vara i världen?  

• På vilket sätt erfar kvinnorna sitt liv och livsriktning i ljuset av relationen till Jesus och 

den kristna gemenskapen? 
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3 Bakgrund till ämnet 

För att undersöka hur erfarenheten av att vara till gestaltar sig i förändring och hur en ny 

världsbild eller meningshorisont kan förändra en vuxen människa, genom omvändelse, behöver 

vi sätta in mina informanter i ett makroperspektiv; det samhälle de lever i.  

Det är viktigt att förstå att den här studien tar avstamp i ett Sverige som visar på 

problem, då en stor andel av befolkningen upplever besvär med ängslan, oro eller ångest.  

 
 

Figur 1. Andelen kvinnor, i olika åldersgrupper som uppger besvär av ängslan, oro eller ångest, 

2012 – 2024. Källa Folkhälsomyndigheten, På tal om kvinnor och män 2024. 

Statistiska centralbyrån visar i denna graf, att besvär med ångest, ängslan och oro har ökat under 

en tioårsperiod. Detta gäller för både kvinnor och män. Unga personer i åldern 16–29 år 

rapporterar de största problemen. Unga kvinnor i denna åldersgrupp visar på en markant ökning 
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av dessa besvär. År 2024 uppgav 75 procent av unga kvinnor (16–29 år) att de led av ångest 

och oro! Bland unga män i samma ålder var det omkring 45 procent som upplevde liknande 

problem, vilket Folkhälsomyndigheten menar är en ökning med cirka 10 procentenheter under 

de senaste tio åren.  

I samtliga åldersgrupper är det en större andel kvinnor som upplever besvär med 

ångest, ängslan och oro jämfört med män. Detta är en av anledningarna till att jag har valt att 

fokusera på kvinnor i denna studie, vilket jag kommer utveckla under avsnittet urval. 

 

• 16 - 29 år: 75 % 
• 30 – 44 år: 58 % 
• 45 – 64 år: 45 % 
• 85 år + : 44 % 
• 65 – 84år: 39 % 

 

Varför vi ser den här utvecklingen i samhället finns det många som försökt förstå. Jag tycker 

om filosofen Byung-Chul Han tankar. Han presenterar i sin bok Trötthetssamhället (2016) att 

vi i västvärlden lever i ett samhälle där känslorna styr och där människan uppmanas bli sin egen 

lyckas smed. Byung-Chul Han beskriver vårt prestationssamhälle i västvärlden, som en källa 

till trötthet och utmattning, där ständig effektivitet och ett positivistiskt sätt att mäta råder. Detta 

skapar en ensamhet fylld av självtvång. Tankar kring prestation kommer att behandlas vidare i 

denna studie.  

Den sökande och vilsna människan söker efter ett meningsskapande med högre 

horisont. Det är sökandet som behöver synliggöras när jag vill skapa förståelse för mina 

informanters behov av en yttre kraft som kan bära dem.  

 
Varje frågande är ett sökande. Varje sökande har sin föregående vägledning från det sökta (Heidegger 2013, s. 20). 

 

I denna studie kommer jag att analysera mina informanters berättelser genom Rambos 

processmodell för omvändelse, presenterad av Geels och Wikström, där första steget är att sätta 

in informantens berättelse i ett makroperspektiv; kontexten denne befinner sig i. Jag har just 

visat på att oro, ängslan och ångest är ett utbrett problem i det svenska samhället. Därtill vill 

jag visa på hur begreppet existentiell hälsa lyfts upp av folkhälsomyndigheten för att stärka 

folkhälsan. 

Våren 2024 fick folkhälsomyndigheten ett uppdrag av regeringen; att belysa 

definitioner samt utforska innebörden av begreppet existentiell hälsa. Regeringen ansåg att det 
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inte fanns någon adekvat förståelse av begreppet utifrån en svensk kontext, varav de gav 

folkhälsomyndigheten uppdraget att kartlägga samt ge förslag på hur existentiella perspektiv 

kan implementeras i samhället och vården. Genom att definiera begreppet existentiell hälsa 

skapas förutsättningar för samhället att ge en så jämlik och god hälsa som möjligt. I 

slutrapporten, som publicerades den 6 mars 20251, kan man läsa den kartläggning 

folkhälsomyndigheten presenterar. Folkhälsomyndigheten menar att begrepp som mening med 

livet, känna sammanhang, trygghet samt god relation till sig själv och naturen är centrala när 

de definierar det sammantagna och centrala perspektivet på existentiell hälsa. 

Det är den existentiella dimensionen; frågan om hur mening konstrueras för 

individen, som kommer att belysas och analyseras i denna studie. Den existentiella dimensionen 

inrymmer; världsuppfattning, livssyn, förståelse av händelseförlopp, uttryck i ritualer och 

symbolisk betydelse som kan hjälpa till att markera en mening (FHM 2025, s. 10).  

 

4 Disposition 

I denna studie inleder jag med att presentera de teoretiska perspektiv och den tidigare forskning 

som ligger till grund för min analys. Detta ger en översikt över de teoretiska ingångarna och 

forskningsfältet, och skapar en ram för att förstå de upplevelser som mina informanter delar 

med mig. Efter genomgången av teori och tidigare forskning, presenterar jag varje informants 

berättelse som en helhet, där deras livshistoria och erfarenheter får stå för sig själva. Genom 

citat låter jag informanternas röster tala, och jag inkluderar mina egna frågor och reflektioner 

kring vad som hände under intervjuerna för att ge läsaren insikt i de dynamiker som uppstod 

mellan mig som intervjuare och informanten. 

Efter presentationen av informanterna sammanförs materialet med de teoretiska 

ingångarna och tidigare forskning för att analysera och diskutera de fenomenologiska teman 

och gemensamma erfarenheter som framträder i deras berättelser. Jag sätter in dessa i Rambos 

processmodell samt för in komplimenterande teorier i de olika processtegen. Genom att 

använda teorier och tidigare forskning belyser jag och fördjupar förståelsen av de erfarenheter 

och förändringar som mina informanter genomgått. För att sätta ord på det svårfångade – det 

som känns mer än det kan förklaras – lutar jag mig mot existensfilosofernas vokabulär. 

 
1 https://www.folkhalsomyndigheten.se/publikationer-och-material/publikationsarkiv/e/existentiell-halsa-och-
folkhalsa-slutredovisning/ 
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5 Tidigare forskning  

För att kartlägga tidigare forskning har jag genomfört litteratursökning via Södertörns 

högskolas biblioteksdatabaser. Eftersom studiens intresse ligger i den inre orienteringens 

rörelse är den teoritung och tidigare forskning har valts utifrån dess relevans för att förstå de 

processer som formar det inre meningsskapandet och förändringens resa. 

5.1 Belfrage 

Lennart Belfrage, forskare inom religionspsykologi, har skrivit ett kapitel i boken Existens och 

psykisk hälsa (Stiwne et al. 2018) med rubriken Existentiell hälsa, andlighet och sökandet efter 

mening – exemplet sårbarhet i prästämbetet. Då Belfrage skriver om hur människor, särskilt i 

religiösa yrken, hanterar existentiella utmaningar och sårbarheter ser jag att hans valda semantik 

passar in på hur mina informanter uttrycker sig. Språket konnoterar kristendom och teologiska 

perspektiv. Belfrage definierar meningsfullhet som en central komponent i människans 

existentiella hälsa. Enligt honom är meningsfullhet inte en statisk upplevelse, utan något som 

utvecklas genom en kontinuerlig process där individen förstår sin plats i världen och i relation 

till andra, särskilt när hon konfronteras med svårigheter och osäkerheter.  

Här följer några av de reflektioner Belfrage gör i sitt kapitel existentiell hälsa, 

Andlighet och sökandet efter mening – exemplet sårbarhet i prästämbetet, i boken Existens och 

psykisk hälsa, som är relevanta för denna studie. 

5.1.1 Behovet av begrepp från existensfilosofin 

För att nå en djupare förståelse vad existens är, samt hur människan påverkas av förvissningen 

om att den fysiska döden är en realitet menar Belfrage att man behöver ta in begrepp från 

existensfilosofin (Belfrage 2018, s. 139). Detta är något jag håller med om, varav det kommer 

det förekomma många begrepp från existensfilosofin i denna studie. Främst från Heidegger och 

Sartre.  

5.1.2 Vara en del av något stort 

Belfrage skriver att många svenskar idag ofta söker efter en återhämtning, mitt i all stress som 

pågår i den yttre världen (2018, s. 134). Detta är något som mina informanter återkommer till 

och som jag utvecklar i analysdelen. Belfrage vill mena att det finns en grupp människor i 

Sverige som söker efter en viss ”sakralisering”, främst vid livets gränssituationer, vilket betyder 

ett sökande efter en upplevelse som kan liknas vid ett sökande efter en speciell känsla. Man 
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brukar tala om sekulariseringens sakralisering vid sådana tillfällen. (Belfrage 2018, s. 134) Även sökandet 

efter en speciell känsla är något jag utvecklar i analysdelen. Upplevelsen av en helighet löper 

då parallellt med den fysiska världen menar Belfrage och han tänker att det är människans 

längtan efter en djupare mening och det angränsande till det heliga (Belfrage 2018, s. 134). Som 

att få en glimt av något som är större, en mittpunkt, ett svar beskriver Belfrage. För vissa kan 

känslan vara skrämmande medan andra känner en fascination. Belfrage menar att när man pratar 

om existentiell hälsa dyker ofta ord upp som att ”ingå i en helhet”, att se sig själv ”som en 

komponent i något större”. Belfrage frågar sig om denna känsla och erfarenhet kan vara 

synonym med existentiell hälsa (Belfrage 2018, s. 135). 

5.1.3 Mötet med ändligheten 

I denna studie kommer vi möta tankar kring döden och hur mina informanter upplever att döden 

ständigt finns närvarande i den kristna tron. Därför vill jag lyfta vad Belfrage skriver om detta 

i sitt kapitel i antologin Existens och psykisk hälsa (2018, s. 153). Han beskriver hur mötet med 

livets ändlighet kan väcka en vilja till liv och en önskan till att anta nya uppgifter. När 

existensens skörhet blottläggs uppstår en förundran och tacksamhet. Skörheten får det 

vardagliga att träda tillbaka och perspektivet skiftas från hur saker och ting är, till en insikt av 

att saker och ting existerar. I medvetenheten om döden kan ett förnyat engagemang födas, en 

förändring där individen tar nytt ansvar för sitt liv, sin riktning och sin närvaro i världen menar 

Belfrage. I den kristna kontexten påminns den troende ständigt om den fysiska döden och dess 

påtagliga närvaro, menar Belfrage (Belfrage 2018, s. 153). Samtidigt, i denna påminnelse, ryms 

även tröstens tanke på evigheten. Belfrage beskriver vidare att när en människa söker efter livets 

mening infinner sig en känsla av främlingskap (2018, s. 137). Genom att rikta blicken mot sitt 

eget varande-i-världen väcks en stämning. Ett bakgrundsljud som skapar en upplevelse av att 

inte höra hemma i sig själv. Han menar att detta sökande bottnar i det Heidegger kallar inte-

vara-hemma, en grundläggande erfarenhet av inre exil där människan, trots närvaron i världen, 

inte helt är hemma i sig själv (Belfrage 2018, s. 137). När en människa förlorat sig i dess frågor 

kan det vara svårt att tysta detta bakgrundsljud som sökandet väckt till liv. 

Etymologiskt står existens för en rörelse framåt, något som träder fram. Människan är i kraft av sin existens alltid 
på väg. Men på en väg som inte alltid är känd. Hon önskar visshet och avsikt med sin existens. Men tillvarons 
osäkra villkor skapar tvivel om färdriktningen. Ibland infinner sig en aning om livets essens när larmet lagt sig. 
(Belfrage 2018, s. 137) 
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5.2 Sigurdson 

Ola Sigurdson, forskare inom religionsvetenskap undersöker förståelsen av kroppslig andlighet 

och religiösa erfarenheter. Hans arbete fokuserar på hur religiös tro och upplevelse är kopplade 

till kroppsliga processer och existentiell hälsa. Sigurdsons perspektiv är relevant för min studie, 

då han ger en djupare förståelse av hur kroppsliga och existentiella aspekter samspelar samt hur 

de olika perspektiven på hälsa löper genom varandra och flätas samman, i artikeln Existential 

Health: Philosophical and Historical Perspectives (2016). Där skriver Sigurdson att begreppet 

existentiell hälsa kan definieras ur ett filosofiskt och historiskt perspektiv. Han framhåller att 

existentiell hälsa i sig inte är en egen dimension, utan han föreslår att begreppet bör ses som en 

reflexiv upplevelse av hälsa som går tvärsöver andra hälsoaspekter (Sigurdson 2016). Det 

handlar om hur en person själv hanterar och relaterar till den egna fysiska, mentala, sociala och 

andliga hälsa, det vill säga den objektiva synen på det subjektiva jaget. Existentiell dysfunktion 

kan även uppstå i en avsaknad av värdestrukturer, gemensamma narrativ och ritualer (Sigurdson 

2016 s. 14). Jag belyser här några reflektioner från nämnda artikel, som jag finner relevanta för 

denna studie. 

 

5.2.1 Holistisk hälsa 

Sigurdson menar i artikeln (2016) att vi bör lyfta det holistiska synsättet, när begreppet 

existentiell hälsa önskas förstås. Han menar att man inte bara bör ser till de biomedicinska 

aspekterna när existentiell hälsa undersöks, utan man bör se på människan som en helhet. 

Sigurdson påpekar att begrepp som holistisk hälsa ofta för med sig en förutfattad idé om vad 

helhet innebär. Den mänskliga existensen är komplex och denna komplexitet måste tas i 

beaktning (Sigurdson 2016, s. 8). Därför behöver vi inkludera självständigheten i de olika 

dimensionerna av hälsa för att kunna urskilja den dimension som skulle kunna kallas 

existentiell, beskriver Sigurdson. Därför blir det problematiskt, menar Sigurdson, när man talar 

om ett dualistiskt förhållningssätt mellan kropp och själ, särskilt när begrepp som den ”yttre” 

eller ”inre” dimensionen ställs mot varandra. Han framhåller att hälsa är flerdimensionell och 

att begreppet hälsa bör ses genom fler dimensioner; fysiskt, psykiskt, socialt välbefinnande. Det 

är inte bara frånvaron av sjukdom som skapar god hälsa (Sigurdson 2016, s. 8), vilket är ett 

perspektiv som återkommer i analysen. 

Sigurdson belyser flera fallgropar som kan hindra forskningen från att fullt ut 

förstå existentiell hälsa. En av dessa är den västerländska traditionen, sedan Descartes tid, att 
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särskilja den andliga världen från den ontologiska (Sigurdson 2016, s. 15). Detta åtskiljande 

har haft en betydande påverkan på vårt sätt att diskutera existentiell hälsa, särskilt när vi 

försöker formulera begrepp som meningsfullhet i människans existens. Sigurdson påpekar 

vidare att många religioner inte gör någon skarp åtskillnad mellan kropp och ande, där andlighet 

ses som en integrerad aspekt av den mänskliga existensen. Han lyfter också fram att 

terminologin som används i studier av existentiell hälsa, där begreppet existens ofta föredras 

framför andlighet, syftar till att undvika associationer till enbart religiösa individer och i stället 

öppnar upp för en bredare förståelse av ämnet. Informanterna i denna studie går från ett sekulärt 

perspektiv till ett religiöst vilket återkommer i analysen. 

Sigurdson menar att begreppet holistisk hälsa kan användas då man undersöker 

existentiell hälsa. Vidare menar han att holistisk hälsa bör finnas som begrepp då det kan 

innefatta upplevelsen av som en diskrepans mellan olika horisontella dimensioner av hälsa; 

fysisk, psykisk, social och andlig. Därigenom, menar Sigurdson, kan man benämna hälsans 

mått av mångdimentionalitet både genom ett vertikalt perspektiv dvs ett mått mellan positiva 

och negativa upplevelser, samt ett horisontellt perspektiv vilket är åsyftar de olika aspekterna 

av den mänskliga existensen; fysiskt, mentalt och socialt (Sigurdson 2016, s. 9). 

 

5.2.2 Sjuk eller frisk 

I denna studie kommer jag undersöka hanterbarheten av att uppleva sjukdom och kris. Därför 

redogör jag här för Sigurdsons beskrivning av ett hälsotillstånd. Sigurdson menar i artikeln 

Existential Health: Philosophical and Historical Perspectives (2016) att man bör fläta samman 

synen på hälsa och upplevelsen av hälsa för att överbrygga gapet mellan den objektiva och 

subjektiva synen på hälsa. Måtten av hälsa kan inte endast stå mellan frisk och sjuk framhåller 

Sigurdson då det är möjligt att befinna sig i ett tillstånd av välbefinnande trots närvaro av 

sjukdom eller tvärt om. Varken sjukdom eller hälsa är ett absolut tillstånd. I stället för att 

grubbla över sin hälsa kan man engagera sig, menar Sigurdson (Sigurdson 2016, s. 9). Hälsa är 

inte ett tillstånd som man känner inom sig, beskriver han vidare, utan hälsa är en förutsättning 

för att vara delaktig i världen. Hälsa är en förutsättning för att vara tillsammans med andra 

medmänniskor och för ett aktivt och engagerat liv i de vardagliga sysslorna. Dessutom, säger 

Sigurdson, innehåller hälsa ett tillstånd av ett välbefinnande som pekar på en upplevelse, en 

känsla som har sin rot i en gåtfull dimension; en allmän känsla av välbefinnande. Det kan 

innefattas av beskrivningar som sinnesfrid, harmoni eller flow. Detta perspektiv analyseras mot 

mina informanters berättelser. 
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Sigurdson beskriver vidare i artikeln hur vissa sjukdomstillstånd kan skapa ett 

tillstånd av välbefinnande. Han ger exemplet av att vara lite förkyld och befinna sig i ett hem 

där familjen visar omsorg och man blir ompysslad (Sigurdson 2016, s. 10). Förvissningen om 

att sjukdomen är övergående gör sjukdomstillståndet mer uthärdlig. Men det kan även uppstå 

en situation där människan konfronteras med avsaknaden av en omsorgsfull familj, vilket kan 

ge upphov till ett större missnöje med sina levnadsvillkor. En enklare sjukdom kan därmed 

fungera som en katalysator, inte bara genom att accentuera missnöje eller förtvivlan, utan också 

genom att skapa en vändpunkt där individen tvingas konfrontera sina levnadsvillkor och 

existentiella frågor, vilket kan leda till en förändring i perspektiv eller en ny förståelse av sin 

situation (Sigurdson 2016). 

 

5.3 Dræby 

Anders Dræby, PhD existentiell psykoterapi, har likt Belfrage skrivit ett kapitel i boken Existens 

och psykisk hälsa (2018) med kapitelnamnet Existentiell vilsenhet i teknologins tidsålder – om 

andlig sjukdom och dess läkning. I den här studien kommer jag framför allt använda Dræbys 

tankar för att förstå hur förtvivlan och kris kan erbjuda en människa en ny väg. Jag kommer 

även att göra en delprocessmodell över dessa teorier som Dræby beskriver. 

Dræby menar att det är i förtvivlan och i ett sökande efter begriplighet, 

hanterbarhet och meningsfullhet som ett nytt fönster kan öppnas upp. Det är i förtvivlan vi 

erbjuds att välkommna in nya tankar och däri hitta ett förändrat sätt att förhålla sig till det nya. 

Nya sätt att hantera tillvarons existentiella villkor. Detta kan skapa ett uppvaknande (Dræby 

2018, 2. 127). Människan kan, genom förtvivlan uppleva ett andligt uppvaknande där hon 

bryter sig loss från strömmen. Andligt i termer av det Annorlunda, med sikte på den högre 

horisonten. Det behöver absolut inte vara en Gud eller något religiöst, det andliga kan åsyfta en 

inre resa med komplexiteten, som är det djupt mänskliga. En möjlighet att öppna upp för ett 

nytt medvetande om oss själva. Vid utveckling av en andlig självkännedom och ett andligt 

världsmedvetande kan en känsla av att vara en del av en större helhet infinna sig (Dræby 2018, 

s. 128). Jag kommer att återkomma till Dræby i teoridelen av studien och utveckla hans tankar 

kring partikularisering och möjligheten att se en kris som en möjlighet. 

 

Förtvivlan – > splittring – > ny horisont 
 
Medan hälsovetenskapen och hälsoprofessorerna ser ohälsan som ett ont i sig och vill ”ta bort” den, kan förtvivlan 
istället sägas rymma sin egen helandeprocess. 
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Dræby (2018, s. 127) 
 

5.4 Melder 

Cecilia Melder, forskare inom existentiell hälsa, har fokus på hur existentiella och psykologiska 

faktorer påverkar människors välbefinnande. Hon betonar vikten av att förstå och integrera 

perspektiven för att främja en helhetssyn på hälsa. Hon väljer att beskriva de olika 

dimensionerna som sfärer.  

Melders forskning är betydelsefull för denna studie eftersom den erbjuder ett sätt 

att förstå hur människans behov av att se orsaksmönster samt hur olika livssfärer samverkar och 

måste vara i balans för att människan ska uppleva sammanhang och helhet i sin erfarenhet av 

att vara till. I det följande lyfter jag några infallsvinklar från Melders studie som är relevanta 

för denna studie.  

 

5.4.1 Existentiell hälsa ur ett folkhälsoperspektiv 

Melder presenterar olika modeller för hur existentiell hälsa kan mätas utifrån ett hälsoperspektiv 

i sin avhandling Vilsenhetens epidemiologi (2011). Hon betonar främst människans behov att 

av att se ett orsaksmönster samt att se olika möjligheter att påverka sin hälsa. Enligt Melder är 

det centralt för individen att ha en relation till sig själv och förstå hur de grundläggande tankarna 

och processerna kan hanteras, både genom handling, och genom att förstå och hantera känslor 

i olika livssituationer. Hon understryker vikten av att kunna förhålla sig till livet genom olika 

skeenden, i relation till sin omgivning, sig själv men även en immanent eller transcendent kraft 

(Melder 2011). Melder framhåller att denna kraft inte behöver vara av religiös och andlig natur, 

utan kan även vara sprungen ur en ideologi, tron på vetenskapen eller en filosofisk inställning. 

 

5.4.2 Hälsa och skattad hälsa 

Melder (2011, s. 231) menar att hälsa bör förstås som ett spektrum/rörelse/flöde mellan 

välmående och sjukdom, där det inte finns några skarpa gränser mellan dessa tillstånd. Enligt 

Melder relaterar den upplevda hälsan och välbefinnandet till graden av interaktion mellan de 

olika sfärerna; fysisk-, psykisk-, social-, ekologisk- och existentiell hälsa. En tillräckligt god 

integration mellan dessa sfärer främjar upplevd hälsa, medan en svag eller bristande integration 

leder till upplevd ohälsa. Melder menar att de meningsskapande processerna i en individs liv 

baseras på den existentiella hälsosfären. Den existentiella livsåskådningen och de inre 
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existentiella behoven behöver förenas med den yttre påverkan menar Melder (2011, s. 232). 

Existentiella livsåskådningar behöver möta de inre existentiella behoven. Melder beskriver 

livsåskådningar, som är medvetna, påverkar hur vi uppfattar vår omgivning och det är när dessa 

två sfärer möts som det skapas utrymme där meningsskapande processer kan utvecklas. Det är, 

menar Melder, i skärningspunkten mellan de yttre och inre sfärerna som den funktionella 

hälsosfären kan formas. Om sfärerna inte möts, eller om det uppstår obalans, hindras 

möjligheten att skapa funktionella meningsskapande strukturer. Detta skulle då innebära att 

både de yttre omständigheterna och individens existentiella behov hamnar i obalans. När de 

båda sfärerna kohererar kan meningsskapande processer utvecklas på ett funktionellt sätt och 

bidra till en hållbar existentiell hälsa menar Melder (2011, s. 233). Dessutom lyfter hon dess 

motsats, det vill säga, om integrationen blir en desintegration kan kaos och ohälsa uppstå. Då 

kan det uppstå en avsaknad av existentiellt meningsskapande. 

 

 

6 Teoretiska utgångspunkter  

Meningsskapande i samband med andliga upplevelser utgör en central aspekt av denna studie, 

då inte bara som kognitiv förståelse, utan som en inre förvandling – att bli till i en ny 

självförståelse. För att förstå kvinnans upplevelse av att träda in i en ny livshållning och 

förvandlas i sin erfarenhet av att vara till, utgår jag från flera kompletterande teorier. Som ett 

yttersta ramverk kommer jag använda Rambos processmodell för omvändelse, genom Geels 

och Wikström (2017). I de olika processtegen kommer jag att använda teorier som belyser 

meningsskapande i en transcendental dimension, partikularisering, kausaldrift, olika 

livsvärldar, existentiell förflyttning, omvändelse, personlig vägledning samt sjukdom som 

vändpunkt för att fördjupa förståelsen av omvändelseprocessen. Jag kommer även ta stöd i 

tidigare forskning, som jag presenterat, och därigenom synliggöra den inre rörelse som leder 

från ett före till ett efter i kvinnornas livsberättelser. Jag analyserar sedan mitt material med 

hjälp av existensfilosofernas vokabulär samt teorier kring att bli till i blicken av den andra, 

kapitulationen kring det oförklarbara (Gelassenheit) samt vara-i-världen och den exil som kan 

uppstå i det inre när en människa synar den egna existensen.  

 

Dessa teoretiska utgångspunkter och begrepp kommer att utvecklas vidare längre fram i texten; 
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v Lewis Rambos modell för en religiös omvändelse; en process i flera steg som jag presenterar 

genom Geels och Wikströms tolkning (2017). Processen prövas sedan mot mina 

informanters erfarenheter. Denna processmodell kommer stå som ett yttre ramverk. I de 

olika processtegen använder jag teorier presenterat så här i korthet; 

 

Ø Kausaldrift och visualisering som en evolutionär funktion genom Peter Gärdenfors 

(2009). En människas sökandet efter begriplig kausalitet som kan forma eller omforma 

individens livsperspektiv. Kausalitet, i denna kontext, avser individens upplevda 

samband mellan livshändelser och den existentiella meningen in i framtiden.  

 

Ø Den existentiella terapitraditionen genom Emmy van Deurzen (1998), kring det kausala 

narrativet som blir en grund för att förstå sig själv i relation till de fyra livsvärldarna, 

där individen söker mening genom att sätta sina erfarenheter i ett orsakssamband som 

ger livet riktning och sammanhang.  

 

Ø Woolf (2016), Dræby (2018) samt Sigurdsons (2016) beskrivning av hur livskriser och 

sjukdom kan ses som potentiell vändpunkt och katalysator, vilket bidrar till att förstå 

det sammanhang i vilken omvändelsen aktualiserades. 

 

Ø Antonovskys teori om Känsla av sammanhang, KASAM (1991) använder jag som en 

övergripande hälsoteoretisk ram där kausala tolkningar kan ses som en del av 

begripligheten och sökandet efter meningsfullhet. Det handlar om individens förmåga 

att uppfatta livets händelser som ordnade, strukturerade och förståeliga.  

 

Ø Tanya Luhrmanns (2012 & 2020) forskning om den samtida religiösa erfarenheten där 

det uppstår ett skapande av en personlig relation till Gud och Jesus samt en personlig 

vägledning. Jag undersöker huruvida mina informanter samtalar med en personlig Gud 

och i vilken grad de tar emot personlig vägledning. 

 

 

6.1 Omvändelse 

Geels och Wikström presenterar sin tolkning av Lewis R. Rambos processorienterade modell 

av omvändelse (2017). De tänker att en omvändelse kommer i samband med någon slags kris. 
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När något inte stämmer i en människas liv och när en individs meningsskapande system ställs 

på ända, öppnas ett sökande efter nya meningssystem samt nya sett att se på världen. Det uppstår 

en förvandling, en andlig förvandling (Geels & Wikström 2017, s. 278).  

Rambo tyckte sig kunna identifiera en tydlig process då han tolkade några svenska 

omvändelser; de flesta som upplever en omvändelse hade ett existentiellt sökande med ett 

tydligt samband mellan oro, stress och omvändelse. Det handlar om att kaos byts ut med 

stabilitet. Ett sökande blir befriat. Processorienterad modellen, som Geels och Wikström 

presenterar så här (Geels & Wikström 2017, s. 280); 

 

Förändringen av livet

Nu får omvändelsen konsekvenser på grund av den radikala förändringen. Det innebär både nya 
sociala relationer samt en ny livssyn. 

Det nya livet

Genom att hitta samspel med det nya ingår individen i en ny grupp och deltar i ritualer och lär sig mer 
om det nya tankesättet. 

Mötet med den nya livstolkningen

Genom att söka upp personer eller institutioner man litar på söker individen övertygelse och 
bekräftelse.

Den sökande fasen. 

När individen försöker sätta in den omtumlande erfarenheten i ett större sammanhang. Här försöker 
individen se om den nya livssynen harmonierar med en tidigare orientering.

Extraordinär eller mystikupplevelse

En kris, utmattning eller uppgivenhet kan leda in till upplevelser som blir en katalysator in i 
omvändelsen

Kontexten

Det sammanhang vi ingår i, vår livsberättelse. Här ska nämnas att det finns både en mikrokontext; 
den närmsta miljön som individen befinner sig i samt en makrokontext; det samhälleliga.
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Figur 2. Rambo genom Geels och Wikströms processmodell för religiös omvändelse. Figuren 

är något förkortad och omarbetad för att öka tydligheten, utan att förändra dess centrala 

innebörd. Detta för att förtydliga processen i linje med studiens syfte; att synliggöra hur kvinnor 

i vuxen ålder omformar sin livsberättelse genom mötet med kristen tro. 

I denna studie används Rambos omvändelsemodell, presenterad genom Geels och 

Wiström, som ett analytiskt verktyg för att se huruvida mina informanters berättelser följer 

omvändelseprocessens steg. 

6.2 Kontext och extra ordinär upplevelse 

Under processtegen kontext och extra ordinär upplevelse riktas fokus mot hur den upplevda 

sprickan i livsvärlden kan förstås. Här belyser jag teorier om kausalitet och Deuzens syn på hur 

grundläggande frågor aktualiseras i inre kris.  

6.2.1 Kausaldrift och framtid 

Kognitionsforskaren Peter Gärdenfors menar att människans förmåga att visualisera ett 

framtida jag och se sig själv som en del av något större är centrala komponenter i sökandet 

efter mening med tillvaron. Vidare menar han att människan behöver äga en förmåga att 

föreställa sig en framtid och sätta sig själv i relation till ett större sammanhang. Tankar på 

framtiden blir därmed meningsbärande i den existentiella upplevelsen, inte enbart i förhållande 

till den närliggande framtiden, utan i relation till en mer avlägsen horisont menar Gärdenfors. 

Det måste finnas en riktning, en mening, en väg framåt (Gärdenfors 2017, s. 127).  

Människan är en meningssökande varelse som drivs av en önskan att identifiera 

samband och orsaksförklaringar. Gärdenfors beskriver detta som kausaldriften, en djup 

evolutionär mekanism som hjälpt människan att överleva genom att tolka och förutse framtiden 

(2009, s. 64). Det handlar om att tolka orsakerna, så som de ter sig för individen, och därefter 

skapa en narrativ struktur som ger händelserna innebörd. Sökandet efter meningen med det egna 

varandet, meningen med tillvaron, är enligt Gärdenfors en ofrånkomlig del av människans natur 

(Gärdenfors 2009, s. 125). I analysen används dessa tankar för att belysa hur informanterna 

skapar mening genom att knyta samman det förflutna med sin omvändelse och en föreställd 

framtid.  
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6.2.2 De fyra livsvärldarna 

För att tolka en individs upplevelser och erfarenheter behöver referensramarna kartläggas 

menar Emmy van Deurzen varvid perspektiv kring existentiella dimensioner är viktiga. 

Deurzen beskriver fyra olika livsvärldar; Naturvärlden (Umwelt), den sociala världen 

(Mitwelt), den privata världen (Eigenwelt) samt idévärlden (Überwelt) (Deurzen 1998, s. 112).  

1. Naturvärlden – den instinktiva dimensionen är fysisk och biologisk. 

2. Den sociala välden – den relationella dimensionen som innefattar samhälleliga 

strukturer och kulturella normer. 

3. Den privata världen – den psykologiska dimensionen som präglas av intimitet och 

personlig erfarenhet. Här finns identitet och självförvaltning. 

4. Idévärlden – den andliga dimensionen där strävanden och övertygelser bor.  

Det är i idévärlden som en människa möter sina tankar och föreställningar om livet. Deurzen 

menar att idévärlden ofta beskrivs som att ligga utanför individen (Deurzen 1998, s. 113). Det 

är där hon kan möta det andliga, det obenämdbara, det numinösa. I takt med att en människa 

möter sin egen idévärld, och kan definiera den, kommer hon närmare sig själv (Deurzen 1998, 

s.145). En idévärld kan vara täckt av gamla värderingar och kan därmed styra en människa i 

det omedvetna. När en människa kommer i kontakt med sin inre idévärld och synar den i 

sömmarna, klär av den - då först kan en ny riktning och en ny självständighet uppnås. Genom 

att omvärdera och lösa upp det gamla inre, de föreställningarna man tidigare burit på, kan en 

ny livskraft födas. Det som ger en ny mening åt livet (Deurzen 1998, s. 146).  

Deurzens modell används i analysen för att tolka hur informanterna upplever 

erfarenheten av att få syn på sin idévärld och hur det påverkar den existentiella orienteringen. 

6.3 Sökande samt mötet med det nya 

Under processtegen sökande och mötet med det nya riktas blicken mot hur informanten trevar 

efter ordning i en omtumlad tillvaro. I detta skede blir behovet av sammanhang påtagligt. 

Genom Antonovskys teori om känsla av sammanhang kan vi ana hur det som tidigare varit 

splittrat, sakta fogas samman genom upplevelser av begriplighet, hanterbarhet och mening. 

Luhrmanns teorier hjälper oss förstå hur den osynliga Andra, som tidigare kanske bara viskade 

i periferin, nu träder fram genom bön, praktiker och ett inre samtal – och blir verklig. Den 

troende lyssnar, tolkar och formas, och en ny väg börjar ta form. 
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6.3.1 En känsla av sammanhang 

Aaron Antonovskys formulerade en teori, KASAM; en känsla av sammanhang, för att ge 

förklaringar kring varför vissa människor förblir friska trots livets påfrestningar. I stället för att 

fokusera på sjukdomsorsaker vände Antonovsky blicken mot de faktorer som bidrar till 

upplevelsen av hälsa samt motståndskraft.  

 

KASAM består av tre grundläggande komponenter;  

• begriplighet – ”jag förstår vad som händer”  

• hanterbarhet – ”jag kan hantera det som händer”  

• meningsfullhet – ”det som händer har en mening”  

 

Antonovskys modell kan mäta graden av KASAM hos en individ. Genom att mäta hur hög, 

alternativt låg KASAM en människa har och kan man förstå individens grundhälsa.  

Genom att be en människa själv skatta  

(1) hur begripligt hon upplever det som händer henne är  

(2) hur hanterbart det som händer henne ter sig,   

(3) i vilken grad hon upplever att det som händer henne har en mening.  

Ju högre grad av känsla av sammanhang, en människa har, desto större är sannolikheten att hon 

upplever en god grundhälsa (Antonovsky 1991, s. 39).  

Dessa komponenter kan relateras både till den ontologiska livsvärlden samt 

upplevelser av en transcendental eller immanent kraft. Komponenten meningsfullhet blir 

central i förståelsen av hur en människa bearbetar olika livshändelser, omprövar sin livssyn 

samt upprätthåller en existentiell hälsa. Komponenten meningsfullhet fungerar som en drivande 

kraft i människans försök att förstå och tolka sin tillvaro. Särskilt vid kris eller partikularisering.  

I denna studie används KASAM främst för att analysera hur informanterna tolkar 

sina erfarenheter samt hur KASAM har förändrats genom omvändelsen.  

 
  

6.3.2 Lär dig tala med Gud 

T.M. Luhrmann beskriver hur individer upplever en personlig relation till Gud, särskilt inom 

de evangelikala kristna sammanhangen i USA. I sin bok When God Talks Back: Understanding 

the American Evangelical Relationship with God (2012) undersöker hon hur troende utvecklar 
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en intim och personlig relation till det Gudomliga genom specifika praktiker och 

föreställningar. 

Luhrmann menar att hennes kristna informanter, genom bönepraktiker och andra 

andliga övningar, tränar att, med sina sinnen, uppfattar Guds närvaro som en konkret och 

personlig upplevelse. Därför kan troende uppleva att de känner hur Gud "bär" dem, hur Gud 

eller Jesus leder dem genom deras beslut och fungerar som en hörande och seende närvaro i 

deras liv. Genom att studera detta kan man förstå varför vissa individer upplever ett minskat 

behov av andra mänskliga relationer, eftersom deras relation till det Gudomliga upplevs som 

tillräcklig och alltigenom stödjande. Luhrmann kallar det "kindling the presence of invisible 

others" – att troende, genom böner, dagböcker, bibelläsning och samtal med Gud, tränar sitt 

inre liv så att Gud ter sig som verklig för sinnena (Luhrmann 2020). Det är en inlärd, kulturellt 

inramad form av perception. 

Gud fungerar som en idealisk samtalspartner, en trygg blick, en vägledare, en 

emotionell anknytningsfigur. 
Spend time walking and talking with God. If the location permits, you may even want to talk out loud. Focus your 
thougts on your love of your heavely father. Praise Him for his love and mercy. Thank Him for expressions of His 
love fore you. Be specific. Express to God your love for him. Take time to worship Him and adore Him. Then just 
spend time with Him. Talk to Him about your concerns, and listen to what He may want to say to you. 
Luhrmann (2012, s. 75) 
 

Detta kan kopplas till "det terapeutiska självets religion" – där religionen hjälper individen att 

"bli sig själv", snarare än att underordna sig en högre ordning. Den dogmatik som Belfrage 

menar, kan kritiseras i en svensk kontext och brukar benämnas som sekularisering inifrån. 

Religionen utformas mer efter individen än den som de givna kristna grundsatserna (Belfrage 

2018, s. 156). Mycket på grund av den makrokontext det svenska samhället befinner sig i. Detta 

är något som återkommer i analysen. 

Luhrmann beskriver hur hennes informanter i boken When God talks back 

(Luhrmann 2012) berättar om hur de går på promenader med Jesus då de samtalar, pratar högt 

och små fnissar2 åt roliga saker som Gud sagt eller gjort. Ändå beskriver hon, i sin bok How 

God becomes real (2020) hur kristna ofta upplever att de inte är nog i Guds ögon. Mellan 

söndagarna glider de längre och längre bort varvid det dåliga samvetet, över att inte vara kristen 

nog, smyger sig på. Därav blir dessa samtal viktiga då det för in Gud i hemmet och till, bland 

annat, kvällspromenaderna (Luhrmann 2020).  

 
2 Egen översättning av engelskans giggling 
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Det är viktigt att komma ihåg att Luhrmann utför sina studier i USA och därför 

kan inte de olika kontexterna slås samman. Luhrmann refererar till en Gallup som visar att 95 

procent av det amerikanska folket tror på Gud eller en högre makt (Luhrmann 2012). I Sverige 

ser inte siffrorna lika övertygande ut, även om Christoffer Tidelius forskning (2024) visar på att 

en femtedel av svenskarna tror på någonting3.   

 
Många människor känner att livets mening får en djupare och starkare innebörd om de överskrider sig själva – det 
vill säga riktar in sin kraft på något eller någon bortom dem själva, som hängivenheten för en sak, en annan 
människa eller en Gudomlig kraft. 
Yalom (2010, s. 173) 
 

Luhrmanns teori används i analysen för att förstå hur informanterna relaterar till 

en personlig och närvarande gud. Särskilt relevant är hennes beskrivning av hur Jesus upplevs 

som en människa av kött och blod. En terapeutisk närvaro i vardagen, vilket belyser 

omvändelsens emotionella och relationella dimension. 

   

6.4 Förändringen av livet 

I processteget förändringen av livet riktas fokus mot hur kvinnornas sätt att erfara sig själva 

och hur världen omformas efter omvändelsen. Här undersöker jag hur mötet med det heliga kan 

skapa en rörelse inifrån – där gamla livsmönster luckras upp och något nytt tar form. För att 

fördjupa förståelsen av denna inre rörelse närmar jag mig tankar om att bli till i blicken av den 

andra, sjukdomens roll som katalysator och det som sker när kontrollen får vika för ett annat 

sätt att vara i världen. För att belysa denna förändringsprocess tar jag stöd i centrala idéer från 

existensfilosofer som Heidegger, Sartre och Woolf. Även Dræby återkommer i detta processteg, 

hämtat från boken Existens och psykisk hälsa (2018). Vid analysen använder jag också 

Sigurdson i detta steg (se under rubrik 5.2 i tidigare forskning). Nedan presenteras centrala 

tankegångar från Heidegger och Sartre kring subjektivitet och upplevelsen av att bli sedd, som 

är relevanta för denna studie. 

6.4.1 Att bli till i blicken av någon annan 

Heidegger beskriver känsla av att plötsligt bli medveten om sin egen existens, som det kusliga; 

det uppstår ett förfrämligande av den man är. Även om upplevelsen endast känns i ett kort 

 
3 https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1821290/FULLTEXT01.pdf 
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ögonblick kan stämningen och bakgrundsljudet bestå som en våt filt över sinnet. Denna 

bakgrundsstämning återkommer jag till i analysen. 

När en människa förstår att man själv blir ett objekt i en annans ögon. Att inse att 

även om jag är ett subjekt, blir mitt subjekt, när någon ser på mig, till ett objekt i ögonen på ett 

annat subjekt.  Mitt subjekt blir till ett objekt i ett annat subjekt (Sartre, 1983, s. 153). Att bli 

objektifierad. Genom att bli utdragen ur sin egen subjektivitet och slitas loss från mannet4 landar 

människan i sig själv och står naken och hemlös.  

Bli till i blicken av ”den andra” behöver inte bildligt uppstå genom att ett annat 

öga möter dig som subjekt, utan det kan vara en buske som rör sig, ett ljud eller en 

varseblivning. Det som framträder är, med andra ord, subjektets uppfattning av en blick, utan 

att se den (Sartre 1983, s. 155). Som objekt uppstår ett behov av att klä sig i den skrud som man 

vill att den andre ska se, men då det inte är ett öga och annat subjekt än kan du inte vara beredd 

på att klä dig i den rustning du tror är lämpad. 

I analysen används dessa begrepp för att förstå hur informanterna upplever att bli 

sedda, speglade och formade i relation till en gudomlig blick. 

 

6.4.2 Sjukdom som en tid att reflektera 

Sjukdom kan skapa ett existentiellt universum där verkligheten förändras och tidigare 

självklarheter framträder i ett nytt ljus. Woolf beskriver hur sjukdom omformar vårt sätt att se 

och tolka världen, och hur föreställningsvärlden skiftar när orden får en ny betydelse (Woolf 

2016, s. 108). Hon uttrycker det poetiskt genom att måla upp bilden av en orörd skog inom 

varje människa – en plats där vi vandrar ensamma och finner en djupare tillfredsställelse (Woolf 

2016, s. 102). I det friska tillståndet förväntas vi spela den roll vi har blivit tilldelade, men 

sjukdomen erbjuder en paus från detta. I sjukdom kan alla sociala spel upphöra, och individen 

får möjlighet att vila i sin åkomma (Woolf 2016, s. 103).  

Men går det att integrera denna befriande inställning i en vardag där kraven 

kvarstår? Genom att bli medveten om sitt eget varande och sin kroppslighet, kan det som först 

uppfattas som lättja, i stället avslöja en djupare insikt; nämligen att pausen är något värdefullt, 

modigt och vackert. Kan man utmana omgivningens föreställningar genom att stanna upp och 

betrakta stjärnhimlen, trots att andra upplever det som ett hinder i den ständigt pågående 

rörelsen? (Woolf 2016, s. 103). Kan en stund av sjukdom vara ett sätt för en högre makt att 

 
4 Heideggers begrepp av den ursprungliga världen, den värld man vanligen befinner sig i 
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trycka på paus för att människan behöver det? Mitt i en förtvivlan kan det uppstå en möjlighet 

att bli medveten om tillvarons grundläggande mänskliga villkor, vilket i sin tur kan skapa en 

förvandling av vårt förhållningssätt till oss själva och varandets egentliga syfte. Mitt i en 

splittring och partikularisering, kan en känsla av att ingå i en större helhet uppstå (Dræby 2018, 

s. 127). Döden har visat sin närvaro och människan blir medveten om att den stundar, och finns 

där, någonstans i framtiden. Heideggers uttryck Gelassenheit betyder hur man som människa 

behöver ge upp, kapitulera inför det facto att vi inte kan förklara allt eller för den delen 

kontrollera allt. Genom att låta saker vara, inte försöka förklara utan släppa taget. En del av vår 

värld behöver vara ett mysterium för oss och vi människor måste acceptera det. En spirituell 

utveckling kan därmed leda till denna acceptans och då ser vi att människor inte är allsmäktiga 

(Dræby 2018, s. 131).  

I analysen betraktas därför kris och sjukdom som potentiella vändpunkter, där en 

existentiell förskjutning kan möjliggöra förändring i både självbild och livsförståelse. Detta 

innefattar även den förändrade möjligheten att hantera sjukdom eller kris efter omvändelsen. 

Hanterbarhetens förändrade karaktär. 

 

 

7 Metod 

7.1 Semistrukturerade djupintervjuer  

I den här studien undersöker jag hur existentiell hälsa och uppfattningen och orienteringen av 

vem man är i världen kan förändras genom omvändelse. Jag har intervjuat kvinnor i 

medelåldern som blivit kristna i vuxen ålder och genom sin omvändelse aktivt valt att gå in i 

en kristen församling och engagera sig samt arbeta.  

7.1.1 Urval 

Urvalet av informanter gjordes genom att jag inledningsvis kontaktade flera kristna 

församlingar (i Svenska kyrkan) via e-mail, där jag bad präster och diakoner att vidarebefordra 

min förfrågan till kvinnor som kunde motsvara urvalskriterierna (se bilaga 1). Gensvaret var 

inledningsvis begränsat, men denna väg ledde till kontakt med två kvinnor. Jag breddade 

därefter sökningen till frikyrkliga sammanhang vilket resulterade i ytterligare två informanter. 

Slutligen fick jag, genom en bekant som jag studerat tillsammans med på universitetet för några 
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år sedan, kontakt med ytterligare tre kvinnor. Jag visste att hon hade kontakter i kristna miljöer 

och då vi inte känner varandra privat eller bor i samma stad ansåg jag det som etiskt försvarbart. 

Samtliga informanter har själva kontaktat mig efter att tagit del av min 

information om studien. Därefter bokade vi in individuella intervjutillfällen. Kvinnorna har alla 

vuxit upp utan en aktiv tro, men funnit tro i vuxen ålder. De bor i mindre städer och befinner 

sig i medelåldern, ca 35 år till 60. 

 

7.1.2 Avgränsningar 

Studien är avgränsad till kvinnor i medelåldern som vuxit upp i sekulära miljöer men som i 

vuxen ålder har funnit en kristen tro och idag är aktiva i en kyrklig gemenskap. Urvalet 

begränsas således utifrån kön, livsåskådning under uppväxten, nuvarande religiositet, 

geografisk kontext (mindre städer) samt livsfas. 

 

7.1.2.1 Kvinnor som traditionsbärare.  

Linda Woodhead, religionssociolog (2023), framhåller att kvinnor i högre grad bör lyftas fram 

som traditionsbärare genom historien. Detta är relevant för min studie då mina informanter ofta 

återkommer till hur traditionen förs vidare samt hur den hierarkiska ordningen ser ut inom vissa 

kristna institutioner. Woodhead menar att genom moderniseringsprocesserna har det i stor 

utsträckning varit kvinnor som upprätthållit religiösa och moraliska normer i hemmet samt 

uppfostrat barnen in i traditioner. I kontrast till den mansdominansen sfären inom traditionella 

religiösa institutioner, kan man se hur kvinnornas engagemang i alternativa former av andlighet 

varit framträdande och har växt. Woodhead (2023) betonar att andlighet är en konstant aspekt 

av det mänskliga livet även om dess sociala synlighet och acceptans förändras över tid. Kvinnor, 

menar hon är kreativa, andliga och religiösa på sina egna sätt och hon beskriver kvinnligheten 

som opportunistisk i betydelsen att kvinnor hittar vägar där utrymme ges. Kvinnor fortsätter att 

hitta sina egna sätt att nå andlighet. 

 

7.1.2.2 Ålder 

Medelåldern hos en kvinna utgör en särskilt intressant period att undersöka i detta sammanhang. 

Erik H. Erikson beskriver denna livsfas hos kvinnor som en balans mellan generativitet och 

stagnation/omsorg. Generativitet syftar till det individen skapar och lämnar efter sig – det hon 

producerar, alstrar och engagerar sig i. Mot detta ställs stagnation och en form av omsorg som 
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inte endast handlar om lustfyllda handlingar, utan även om att avstå, omprioritera och engagera 

sig i nya livsprojekt (Hvarfner 1989, s. 84). 

För kvinnor i denna fas kan livssituationen präglas av en rörelse mellan 

produktivitet och förvaltarskap: barnen blir äldre, det sexuella kapitalet förändras, och kroppen 

genomgår klimakteriet. Just i denna brytpunkt mellan livets etablerade mönster och en ny 

orientering kan frågor om mening, tro och identitet aktualiseras med särskild kraft. 

 

7.1.2.3 Utvecklingen i samhället 

Folkhälsomyndighetens senaste statistik (2024, se figur 1 i bakgrunden) visar att kvinnor i alla 

åldersgrupper rapporterar högre grad av oro, ängslan och ångest än män. Detta är en trend som 

förstärkts över tid. I åldersgruppen 45 till 64 uppger nästan hälften av kvinnorna att de besväras 

av dessa tillstånd. Denna utveckling visar på ett ökat behov av att förstå kvinnors inre liv och 

hur meningsbärande perspektiv, såsom tro, kan spela en roll i att möta dessa erfarenheter. Detta 

bidrar till relevansen av att i denna studie fokusera på kvinnor. 

 

7.1.3 Forskningsintention 

Gemensamt för kvinnorna i denna studie, är att de generöst delat med sig av sina inre 

upplevelser av att gå från att uppleva sig som en sökande och vilsen icke-troende person till att 

nu erfara en känsla av stabilitet med ljus och tro. Deras upplevelser och berättelser har skett 

främst genom en extraordinär upplevelse vilket kan vara svårt att sätta ord på. Mitt syfte är att 

förstå hur denna upplevelse – av att upplösas och sättas ihop på nytt – påverkat deras upplevelse 

av varandet och självbild. Jag är särskilt intresserad av hur de tolkar sig själva i ljuset av en 

högre närvaro, och huruvida de upplever sig som sedda av något större. Kan meningsskapandet 

i omvändelsen sträcka sig mot en högre horisont? Dessutom vill jag veta hur de visste att det 

var den kristna Guden som ”knackade på”. 

Jag riktar fokus mot hur kvinnorna själva beskriver sina liv och hur deras 

upplevelserna ter sig inifrån, snarare än att analysera deras beteenden utifrån. Studien utgår från 

individens egna ambitioner och subjektiva erfarenheter. Genom semistrukturerade 

djupintervjuer har jag fått ta del av detaljerade beskrivningar från mina informanter (Jacobsen 

2007, s. 20).  

Det har varit viktigt för mig att intervjun inte upplevs som granskande eller 

avslöjande utan att skapa en avväpnande samtalston (Kvale & Brinkmann 2014, s. 259), där 

informanten känner sig lyssnad på och trygg, snarare än ifrågasatt. Jag har fokuserat på de 
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existentiella skiften då en ny identitet formas genom partikulaseras och sammanfogas på ett 

nytt sätt.  

I den semistrukturerade djupintervjun har jag sökt efter nyanser, motsättningar 

och paradoxer snarare än en absolut och fast innebörd (Kvale & Brinkmann 2014, s. 259). 

Därefter har jag undersökt avgörande ögonblick i informanternas beskrivningar visar på 

mönster av likheter eller om de skiljer sig åt (Jepson Wigg 2015, s. 244). Eftersom 

informanterna återberättar sina upplevelser retrospektivt, har de möjlighet att rekonstruera både 

hur det kändes då och hur de tolkar det idag, i ljuset av det nav som strukturerar deras 

livsberättelse (Öberg 2011, s. 59).  

Det är viktigt att se en livsberättelse som en konstruktion, där berättelsen både 

beskriver livet och hur livet blir till genom berättelsen. Jag vill följa hur kvinnornas narrativ om 

sin egen berättelse omformar deras livsförståelse i ljuset av mötet med Gud (Öberg 2011, s. 60). 

Vilka blir konsekvenserna för jaget då livsberättelsen och upplevelsen får en mening genom 

deras reminiscens av den fenomenologiska upplevelsen? Kan jag förnimma en koherens, i deras 

berättelser, även om den formas retrospektivt genom betydelser som tillkommer senare? För att 

göra varje livsberättelse rättvisa har jag valt att presentera dem sammanhängande, var och en 

för sig. 

 

7.2 Metod för tolkning  

Genom en kvalitativ intervjustudie analyserar jag materialet utifrån ett religionspsykologiskt 

och fenomenologiskt perspektiv. 

Transcendental fenomenologi handlar i grunden om att tillfälligt lägga sina 

förutfattade meningar åt sidan för att i stället fokusera på hur världen framträder för individen 

i ett specifikt sammanhang (Willig 2013, s. 83). Eftersom perceptionen utgör själva grunden 

för erfarenheten, påverkas den av individens känslor, syften och emotionella tillstånd, vilket i 

sig innebär att upplevelsen kan variera från person till person (Willig 2013, s. 84). Genom en 

fenomenologisk metod behöver jag därför beskriva fenomenet, så som det framträder i mina 

intervjuer och samtidigt urskilja dess unika karaktär. Genom att analysera varje enskild 

berättelse, var och en för sig, betyder det att jag kunnat identifierat de ögonblick då ett nytt sätt 

att erfara sig själv tagit form och därigenom sökt förståelse av materialet på en detaljerad nivå 

(Jepson Wigg 2015, s. 243). Beskrivning av upplevelsen har filtrerats i ljuset av den nyvunna 

tron och förståelse av de olika kausala händelseförloppen ses genom den vikt informanterna 
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lägger vid att det var en övernaturlig kraft som visade vägen. Jag önskar inte förstå huruvida 

kvinnornas berättelser av att transformeras genom ett möte med en Gudomlighet är ett 

försantagande, utan det viktiga i min studie har varit att förstå hur kvinnorna själva tillskriver 

upplevelsen som en viktig beståndsdel i förhållande till sin egen livsberättelse och sitt sätt att 

uppfatta sig själva. Fokus har legat på vad upplevelsen betyder för informanten och hur den 

kändes. Skapar den gemensamma kärnan i upplevelsen fördjupad förståelse för det egna inre 

livet och den andliga hälsan? Väckte den transcendenta upplevelsen en vilja till att hålla fast 

vid detta nya sätt att vara i världen, och att lämna det tidigare sättet att förstå sig själv? Finns 

det en önskan att uppnå en emancipation och komma närmare ett upplevt autentiskt sätt att 

leva?  

 

7.3 Fenomenologisk analys 

Genom fenomenologisk analys vill jag förstå hur kvinnornas upplevelse kom att förändra deras 

sätt att uppfatta sig själva och huruvida det skapade ett riktat meningsskapande samt hur 

upplevelsen förändrade sättet att vara i världen (Szklarski 2015, s. 132).  

Den fenomenologiska metodologins avgränsning sker genom eidetisk reduktion, 

då det mest framträdande i upplevelsen ska analyseras. Detta sker genom epoché och 

horisontalisering. Epoché refererar till att jag som forskare ska förstå kärnan genom att 

negligera externa referensramar i förhållande till den upplevelse som presenteras. Genom att 

sätta den eventuella förförståelse som finns inom den utforskade upplevelsen i parentes, skapas 

en förutsättningslös förståelse av upplevelsen. Vid horisontalisering eftersträvas en öppen 

analys där alla delar av upplevelsen ges lika vikt. Detta utan att någon aspekt förutsetts vara 

mer central en den andra inom den eidetiska reduktionen. Den eidetiska reduktionens utfall 

visar då på vad som är det väsentliga i upplevelsen och därmed kan den fria 

föreställningsvariationen skönjas och sätta fast avgränsningen för kärnan i upplevelsen och 

därmed fånga den gemensamma nämnaren i de olika upplevelserna (Szklarski 2015, s.133). Ett 

sökande efter det mest bestående i fenomenet. Den här studien använder en fenomenologisk 

metod för att undersöka kvinnornas levda erfarenhet av att bli troende och däri finna ett nytt 

meningsskapande. 

Analysen intar en abduktiv ansats, vilket innebär att tolkningen sker i växelverkan 

mellan empiri och teori. Det fenomenologiska angreppsättet gör det möjligt att fånga 

informanternas subjektiva upplevelse, medan teorierna används för att fördjupa förståelsen av 
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de teman som framträder ur materialet. Mina intervjuer spelas in och transkriberas i sin helhet 

varvid analysen sker genom texten.  

 

7.3.1 Generalitet 

När man undersöker personliga upplevelser i en så begränsad skala som i denna studie, leder 

det till mikrofokuserade teorier snarare än generaliserbara slutsatser. Det innebär att resultaten 

inte nödvändigtvis kan appliceras universellt, utan snarare bidrar studien till en djupare 

förståelse av en specifik kontext. Vissa informanter har pratat länge om varje upplevelse, medan 

andra har behövt fler frågor för att fördjupa beskrivningen. En av informanterna berättade sin 

livsberättelse baklänges, det var som om jag öppnade upp minnen med mina frågor vilket gjorde 

det svårt att följa med i kronologin.  

Min uppgift har inte varit att projicera mina egna uppfattningar på deras 

erfarenheter, utan att lyssna, förstå och analysera de nyanser och betydelser som uppstod i 

mötet. Det har ibland varit svårt att välja rätt ord och tyvärr har jag stundom valt ord som 

konnoterar kristendom, vilket kan ha påverkat informantens svar. Beklagligt och synd. 

Genom att studera kvinnor i medelåldern, likt mig själv, kan metodologiska frågor 

kring objektivitet väckas. Vilket innebär att jag har varit tvungen att vara uppmärksam på mina 

egna erfarenheter, emotioner och motiv, för att undvika att omedvetet tolka materialet genom 

min egen bias (Kvale & Brinkmann 2014, s. 292). Eftersom perception alltid är subjektivt och 

selektivt kan verkligheten aldrig observeras helt objektivt. Därför är det avgörande att låta 

informanterna formulera sina upplevelser genom ett eget fenomenologiskt språk. I 

intervjusituationen är det informantens röst som står i centrum (Kvale & Brinkmann 2014, s. 

293). Det bör nämnas att kvinnorna visste att jag arbetade som timanställd i en församling inom 

Svenska kyrkan vid tillfället för intervjuerna. 

 

7.3.2 Forskningsetik 

Kvale & Brinkmann (2014, s. 99–100) lyfter fram etiska överväganden som är avgörande i 

forskningens olika stadier. Vid intervjuer måste forskaren noga beakta de potentiella personliga 

konsekvenserna för informanten, såsom stress eller påverkan på självbilden. Särskilt viktigt är 

att vara uppmärksam på om intervjun väcker gamla eller skapar nya sår, vilket kan försämra 

informantens livssituation. Vid vissa intervjutillfällen blev mina informanter rörda till tårar då 

jag ombad dem att återge starka upplevelser samt beskriva dem i detalj. Jag har fått ett skriftligt 
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samtycke av mina informanter som jag upprättat utifrån en mall från Södertörns Högskola 

(bilaga 2). Mina informanter har skrivit under dessa och därmed givit sin tillåtelse att låta deras 

vittnesmål stå till grund för min forskning.  

Även om anonymisering är en självklarhet krävs det ytterligare åtgärder för att 

säkerställa konfidentialitet, även mellan informanterna själva (Kvale & Brinkmann 2014, s. 

109). Detta nämner jag då några av mina informanter kanske kommer från samma församling 

och på så sätt kan förstå att de båda genomgått en intervju med mig.  
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8 Resultat 

Nu kan jag gå ut och möta världen 

Nu kan jag gå ut och slå mig fram 

Nu kan jag gå stormarna i möte 

Nu, när jag har legat i din famn 

Och jag vet att du vet vem jag är 

 

Nu kan jag gå ut och möta livet 

Nu kan jag va med i det som sker 

Nu, när du har öppnat dina ögon 

Nu, när du har lärt mig hur man ser 

Och jag vet att du vet vem jag är 

 

Mikael Wiehe 

 

8.1 Möten med omvända kvinnor 

Jag har mött kvinnor som frikostigt bjudit in mig till deras innersta. Jag har fått ta del av 

underbara resor genom sökanden, kallelse, frågasättande och övertygelse. Alla mina 

informanter har berört mig djupt in i hjärtat och vid flera intervjuer har vi delat tårar. Jag har 

fällt tårar för att jag blir berörd av deras betydelsefulla uppriktighet och ljus. Kvinnorna har fäll 

tårar främst vid åminnelsen av den starka upplevelsen, som fått nytt liv när de återberättat den 

starka förnimmelsen, men även av tacksamhet när de sätter ord på resan, retrospektivt. 

Vid tidpunkten för intervjuerna var jag timanställd i Svenska kyrkan, något mina 

informanter var medvetna om. Vi talade aldrig om min livsåskådning. Min blick är främst 

existentiellt orienterad, med ett intresse för människors inre livsvärldar snarare än ett 

konfessionellt engagemang. 

Ingen informants resa har varit rak och enkel utan många av kvinnorna vittnar om 

en omvälvande ommöblering i det innersta både vad gäller värderingar, synen på sig själva och 

andra människor i deras omgivning. Dessutom uttrycker alla informanter att resan bara har 

börjat, de är inte framme än.  Mitt fokus har varit på Jesus och Gudsupplevelsen och det 
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förändrade sättet att förstå sig själv och sin plats i världen. Möta förändringen genom att 

partikulaseras i omvändelsesögonblicket och därefter sättas ihop som en ny människa.  

Mina informanter har fått berätta om vem de varit och vem de upplever att de 

blivit, vilka starka upplevelser som påverkat dem mest, hur omgivningen förändrats och deras 

egen syn på livet har skiftat. Kvinnornas berättelser visar på anmärkningsvärda likheter trots att 

de kommer från olika delar av Sverige, har varierande utbildningsbakgrund och olika 

livserfarenheter.  

Tre av kvinnor har funnit hem i frikyrkan medan fyra aktivt valt Svenska kyrkan. 

Alla uttrycker starka uppfattningar om de två kyrkliga traditionerna. Svenska kyrkans sakrala 

och stillsamma karaktär kontrasteras mot frikyrkans uttrycksfullhet, lovsång, och horisontella 

ledarskap. En kvinna beskriver hur hon gått från en samtalsgrupp inom frikyrkan till att finna 

trygghet och djup i Svenska kyrkans allvar och stillhet.  

Alla informanter arbetar aktivt i sina församlingar och tre av kvinnorna menar att 

de har fått en kallelse av Gud att utbilda sig till diakon. 

När jag inledde studien förväntade jag mig att teman som gemenskap och 

mellanmänskliga relationer skulle dominera men efter cirka åtta timmars intervjumaterial har 

andra teman trätt fram med större kraft. Framför allt erfarenheten av en personlig och 

närvarande Gud som vägleder och guidar. Kvinnorna beskriver en relation till Jesus som inte 

bara är andlig utan också kroppsnära, där Gud/Jesus fungerar som en samtalspartner, tröstare 

och vägledare. 

För att skydda informanternas anonymitet har kvinnorna tilldelats nya namn, 

hämtade från bibeln. Citaten har redigerats till skriftspråk då talspråket i vissa fall inte lämpade 

sig för direkt återgivning. Jag har försökt redigera citaten så lite som möjligt. Jag presenterar 

mina möten och varje kvinna, var och en för sig. På så vis kan helhetsupplevelsen av varje 

livshistoria ligga till grund för den efterföljande analysen.   

 

8.2 Priscilla 

Jag träffar en kvinna mitt på ett stort okänt torg. Vi söker upp ett fik och sätter oss ner med 

varsin kopp kaffe. Jag märker att Priscilla är nervös så jag pratar lite om allt möjligt. Hon är 

vacker med ett långt hår, omsorgsfullt sminkade ögon och vackra små rynkor kring näsan som 

bekräftar hennes ålder kring de femtio. Hon känns blyg och kikar lite under lugg där hon sitter 

och sippar på sitt kaffe. Hennes sjungande dialekt gör att allt hon säger låter lite frågande och 

som om hon söker ett bekräftande. Jag behöver inte ställa så många frågor då Priscilla berättar 
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öppenhjärtigt och verkar förstå vad jag vill ha svar på innan jag uttalat frågan. Jag nickar och 

lyssnar till hennes livsberättelse. 

8.2.1 Vem var Priscilla innan hon fann sin tro? 

Jag frågar henne om hon vill beskriva vem hon var innan hon fann Gud. Priscilla beskriver sig 

själv som samma men ändå en helt annan. Hon skrattar och jag frågar om hennes uppväxt varvid 

hon beskriver ett kulturkristet hem där hon menar att hennes föräldrar var agnostiker.  

Jag kommer från ett hem där man var, inte ateister utan agnostiker. Man tvivlade. Jag har inte haft någon barnatro. 
Men jag är döpt och konfirmerad, men det är mest för det är tradition i landet. Det är ju något man gör.  
 
Jag nickar och undrar över konfirmationen. Hur kände hon när hon konfirmerades? 

Men då vet jag att jag blev väldigt berörd, när jag konfirmerade mig, det var någon…något där som var jättefint. 
Sen gick åren och jag har inte stigit in i kyrkan igen. Inte förrän jag var och 42 år. 

Vad var det du kände under konfirmationen frågar jag och Priscilla berättar om känslan av 

samhörighet i nattvarden. Hon minns att hon blev tagen av att känna en delaktighet i något 

större. Ritualen gjorde något med henne, hon tyckte om känslan av att ingå i en helhet. Men så 

gick åren och hon tappade bort den upplevelsen. Jag undrar om hon skulle beskriva sig själv 

som en sökare och Priscilla nickar ivrigt. 
Det var jag absolut! Jag har alltid varit intresserad av andlighet och religionspsykologi och så har jag alltid haft ett 
stort intresse för andlighet. Absolut väldigt nyfiken och ville lära mig mycket. […] jag har haft en längtan tror jag 
hela mitt liv, som så många människor har, tror jag, man längtar efter att vara del i något större, något större 
sammanhang. […] men i praktiken så tog jag mig inte till kyrkan de här åren när jag höll på med allt annat. 
 

8.2.2 Mötet 

Du nämnde att du kom tillbaka till kyrkan när du var 42 år, kan du berätta vad som hände när 

du var 42, ber jag Priscilla och hon börjar beskriva en livskris. Hon är modig som berättar om 

det bottenlösa svarta, om depressionen och känslan av att vara tillintetgjord.  

Då rasade det hela. Ja livet rasade komplett. Jag skilde mig, det ena barnet var allvarligt sjukt, jag blev 
långtidssjukskriven, ekonomin rasade. Alltså allt som kunde gå sönder gick sönder. Jag nådde en sån botten på 
något sätt. Det var så bottenlöst svart. Sorgen. Det var då som Gud trädde fram, det är då allting förändras! Men 
det är först när jag förlorar allt på ett sätt. När jag var helt nedbruten då kom tilltalet igenom kan man säga. Då 
lyssnade jag, då gick det inte att värja sig. Det var tydligt, det var solklart vad han ville. 

Hon nickar ivrigt och jag ser på henne att hon blir berörd när hon berättar om händelsen. Jag 

försöker föreställa mig hur hennes liv såg ut och hur det kändes när något fångade henne och 

jag undrar om hon kan berätta mer om tilltalet, vad kände hon då? Vad sa tilltalet? 

Det var ju när jag fick min kallelse, när den var så tydlig. Att det är diakon jag ska göra med sista åren av mitt liv. 
[…] händelsen [Priscilla tänker] är den natten då jag fick kallelsen. Det var inte en röst som var tydlig… utan det 
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var en väldigt fysisk upplevelse! Vid det här tillfället var jag väldigt nedbruten av sorg. Jag såg bara hopplöshet 
och mörker. Misströstade. Sen ändrades det, det blev liksom…känslan var att det började flöda kärlek i mitt blod. 

Jag visualiserar denna vackra människa liggandes i en bottenlös sorg och hur hon söker efter 

en livlina. Hon fick en kallelse, en uppmaning om att bli diakon. Tilltalet som kom till henne 

innehöll inte endast tröst utan ett yrkesmässigt vägval. När du låg där, bad du till Gud då, undrar 

jag. Hon svarar snabbt. 

Jag bad; hur ska jag göra?! Jag måste göra på ett annat sätt, sa jag flera gånger! Det här går ju inte och det jag gjort 
så många gånger, det går ju inte. Det blev ett bönesvar, då kände jag värme i blodet, i min kropp. Det fick liv igen. 
[…] det var antingen det eller så sörjer jag ihjäl mig. Man kanske inte kan sörja ihjäl sig, i alla fall, men det kändes 
som om jag var på väg att göra det. Det kändes i blodet, det kändes varmt och det kändes som det flödade av hopp 
och liv och kärlek. […] där låg jag och bara och log resterande timmarna. Sen dess har jag nästan bara, inte lett så 
klart, men… hela tiden, men det blev på ett annat liv! Ja det var fint. 

Vi sitter och tänker ett tag, dricker lite kaffe. Jag undrar hur det kommer sig att hon tog till 

bönen? Fanns den där, inne i henne? Priscilla svarar inte direkt utan beskriver sin hopplöshet. 

Jag gav efter, jag hade prövat allt, kände jag. Jag hade provat allt som stod i min makt upplevde jag. För att 
behärska min stress, min sorg och besvikelse över att livet inte blev som jag hade tänkt mig på flera sätt. 
Jag kämpade hårt med terapi, tog ansvar och sjukskrev mig. Jag ville göra så mycket jag kunde, men det räckte 
inte! Jag överlevde men jag levde inte. Jag överlevde för mina barns skull. Dag för dag men det var inget liv i mig, 
utan jag minns att jag bara gjorde det.  

Hon pratar fort med fast blick på mig. Hon minns tydligt hur hon i sin desperation formulerar 

frågor där hon ber om hjälp att förändra, sig själv och sin situation. 

Ja, då kom svaret tydligt och det är fysiskt. […] jag kände i hela min varelse att det var dags att börja leva på ett 
annat sätt. Skådar in i ditt hjärta och liksom se saker för vad de är!  
Jag kände lättnad, det var en lättnad att han hade trätt fram! Att han hade nått fram! Det var en sådan lättnad. 
 
Priscilla suckar, blåser i luggen och hennes axlarna sjunker ner, som om hon fysiskt minns 

lättnaden. Jag undrar vad som hände efter det?  

Livet efter det? Jag blev gladare, jag blev lugnare, jag blev tryggare i mig, jag blev, på många sätt en annan person. 
Jag fick tillbaka de där egenskaperna jag hade som flicka. Jag fick tillbaka glädjen, mera skratt, mer! Jag kunde 
vara lugn, det blev en förstärkning av det goda i mig kan man säga. 

Priscilla pratar med stor övertygelse och jag sitter bara och nickar och lyssnar. När hon pratar 

om lättnaden suckar hon ljudligt av välbehag. Som om hon vill illustrera hur det dåliga flög ur 

henne när det goda tog plats. Hur kommer det sig att hon vände sig till en Gud undrar jag, fanns 

det böner i henne att ta till?  

…jag har ringt till jourhavande präst flera gånger. Flera gånger ringde jag när jag var i djup kris det ska ändå 
nämnas. Under ett halvår, innan den här stora uppenbarelsen kom. Jag märkte att jag valde att ringa till jourhavande 
präster eller träffade en diakon. Dom var vassare och hade bättre samtal än alla terapeuter. […] var så existentiella 
frågor. 
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8.2.3 Nu kan jag gå ut och möta livet 

Efter upplevelsen, den där natten börjar Priscilla förstå att hon måste ta sig till kyrkan. Hon vill 

komma nära. Men det känns ovant och skagigt, även om dragningskraften är stark. 

Först kändes det ju väldigt ovant. När jag stegade upp till kyrkan, det minns jag väldigt väl. Då var jag ganska 
skakig, satte mig ganska långt bak i kyrkan. Jag kände lite; hur är min plats och hur gör jag? Någon viss känsla av, 
man kan säga, skammen. Det var; vad gör jag här?! jag inte stigit in här på 25 år men plötsligt sitter jag här! I 
början ville jag inte vara med på kyrkkaffet efteråt, de försökte bjuda med mig men jag tänkte att det inte var för 
mig. Hur ska jag? För vem är jag nu när jag också har den här tron? 

Priscilla beskriver sin nervositet, både för sin omvändelse, sina tankar om sig själv och det 

stundande mötet med en ny gemenskap. 

[…] det var en stark upplevelse. Jag var nervös innan [jag gick in i kyrkan] jag kände mig som ett litet barn. Jag 
känner mig som ett barn som steg upp där. Öppnade dörrarna och… egentligen vågade jag nog inte riktigt gå in, 
jag var nervös, var ska jag sitta och vilka psalmböcker ska man ta? Ovant och lite fumligt. Nervös och också tagen 
”Å vad vackert det var här”. På samma gång kände jag glädjen att jag vågade! jag gick in fast jag kanske egentligen 
inte riktigt vågade gå in! 

Priscilla fortsätter berätta om sin oro och sitt tvivel på sig själv. Hon undrar vem hon blir nu 

och hur hon ska möta upp den starka dragningskraften. Hon beskriver hur hon, till att börja 

med, undviker de sociala sammanhangen. Hon vågar inte stanna kvar på fikat efter gudstjänsten, 

men vid femte besöket ser kyrkvärdarna hennes längtan, de bjuder in, möter upp. Nu ler Priscilla 

stort och slår ut med armarna. 

Då stannade jag och det är också någonting som påverkade mig väldigt mycket, då blev jag mottagen, då försvann 
den här känslan av att jag behövde sitta längst bak.  
 
Priscilla berättar med värme i rösten om sin församling och hur fint hon blev mottagen. Vad fint 

tänker jag, att de mötte upp. Men hur kändes det att ansluta till en kristenhet?  

Från början fanns det också ett skav. Och en lättnad och glädje. Hur gör jag nu då?! Herregud jag har ju inga kors! 
Så omtumlande. Vad är det här för medelålders kris?  

Vad tänkte din familj och dina vänner? 

Min familj var ju förvånad, fast mina andra närmaste vänner, de var inte förvånade. De sa att de visste. De har ju 
sett någonting, sett någon längtan genom alla år. 

Nu börjar det bli högljutt runtomkring oss, jag flyttar närmare Priscilla så jag kan höra vad hon 

säger. Jag undrar hur hon valde kyrka och hon säger snabbt att valet var enkelt; det var den 

närmsta. Det är en stor gammal kyrka som ligger på en kulle, Priscillas ögon glittrar när hon 

beskriver kyrkorummet för mig.  

Jag ber henne beskriva hur hon känner sig nu, fick hon den pusselbit som hon sökte efter? 
Jag blev mer som mig själv, som jag egentligen skulle vara. Lite mer lättsamhet, jag är mer glädje, mer ro. En ro 
som jag aldrig har haft.  Jag varit ganska rastlösa förut. I kroppen och i mina tankar, så där det var en annan ro i 
mig. Jag blev mer av den jag egentligen är, det sanna jag eller liksom att det är ju sanningen om mig?  
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Det uppstår en tystnad mellan oss och Priscilla nickar hela tiden, som om hon vill förstärka det 

hon just har berättat. Jag tar ny kraft och tittar i mina papper. Om du tittar på ditt välbefinnande 

idag, hur skulle du jämföra det med ditt välbefinnande nu, är det någon skillnad, frågar jag. 

Det går inte att jämföra! Jag blir väldigt berörd när jag tänker på det som var innan. Det var det ensamt [gråt] och 
det var väldigt hårt. Jag kände inte så mycket tillit att människor, kände ingen grundtrygghet, snälltolkade inte 
saker. Både från andra och mig själv. Jag var utgick nästan ifrån att … folk inte ville mig väl? Jag var väldigt 
vaksam och stärkte skyddet, för man vill inte bli sårad.  
[…] jag känner mer tillit nu, jag tänker att folk vill mig väl, inte vill mig illa eller vill misstro mig. […] jag har 
förändrats på djupet, jag tål kritik, jag kan ta konstruktiv kritik och lite vassa kommentarer. Jag var otroligt 
lättkränkt innan. 

Jag känner att även mina tårar rinner ner för kinderna.  

8.2.4 Livet som kristen 

 Jag blir berörd när Priscilla berättar om sitt liv som förändrats, både hon och jag torkar våra 

tårar. Hon beskriver sin natt, när Gud kom till henne så ingående, sin förtvivlan och bottenlösa 

sorg. Hennes ensamhet som försvann på bara en minut. Nu är hon en ny. Hon uttrycker det som 

att hon blev som ny, det ögonblicket.  

Hur gjorde du sen, undrar jag. Hur går man vidare efter att blivit ny? 
Jag började bredda ut det och prova olika kyrkor. Gå till olika sorters Gudstjänster och det var spännande att 
utforska; vad klär mig. Ibland blev jag förvånad över vad jag uppskattade och vad jag tyckte om.  

Hur tänkte du kring bibeln? Kallelsen att bli diakon, hur gick du vidare med den? Priscilla 

beskriver den process hon påbörjade, med att ringa till stiftet, gå kyrkans grundkurs, göra 

praktik och så vidare. Det är en lång utbildning som, dessutom innefattar många samtal med 

olika präster. Nu väntar hon på att bli ”godkänd som människa”. 

Den här rekryteringsprocessen, det är ju en process, det är nästan värre än att göra en rekrytering för, jag vet inte 
vad! Du ska träffa tio olika personer och sen i slutändan är det en person som bestämmer!  
[…] lite tramsigt, jag tänker att jag snart är 50 år, en vuxen kvinna som jobbat hela mitt liv och sen ska jag hålla 
på med det här och göra prover och intervjuer och bedömas. Jag tänker ”ja alltså jag hade ju aldrig gjort detta om 
jag inte kände så stark”. 

Jag tänker på den långa resan mot att bli diakon, det är inget man gör i en handvändning. Vad 

tänker du om teologin, bibeln och själva kristendomen? 

Det finns ett stort skav, mycket som svenska kyrkan står för, det finns mycket jag inte håller med om. Det är mycket 
jag inte förstår, för jag får inte ihop det med kärleksbudskapet. Som samkönade äktenskap och sånt. Jag tycker det 
är en självklarhet, så det var ganska mycket skav i en del frågor. 

Jag frågar Priscilla om den upplevelsen hon hade den natten, var den så stark så att det är värt 

allt detta?  

Den gör att jag klarar allt! [Gråt] Jag har svårt att stå inför folk och prata men nu kan jag till och med ställa mig 
inför församlingen och börja läsa en bibeltext.  
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[…] Jag gör det bara för att det är så grundat i den här kallelsen, jag skulle stå på huvudet om det var någon som 
bad mig! […] men det gäller att vara aktsam, när man vill någonting så här gärna. 

Priscilla berättar om styrkan i mötet. Kanske hade hon velat bli präst egentligen, men det är 

jobbigt att prata inför människor. Hon blir rörd när hon berättar om den övertygelse som slagit 

rot i henne. Jag betraktar henne och hon ler mjukt. Brukar du umgås med Gud frågar jag. 

Jag pratar ofta med honom. Det gjorde jag inte innan, nej då var han en Gud som var långt borta och som jag 
nästan var lite rädd för tror jag. En ganska dömande och sträng fadersfigur. Nu är han han precis bredvid. Nu är 
han människa, precis som jag. Det är som att jag mött honom i den skepnaden. Han också är människan som har 
lidigt och har haft ångest. Att inte få till allting och göra misstag! Det tokar sig. Det har varit underbart att möta 
honom på det sättet tycker jag! Innan var han var liksom så allsmäktig och så långt borta. Jag samtalar med honom, 
framför allt på kvällarna. 

Vem blir du i hans ögon, vem är det han tittar på, frågar jag. 

Han tittar alltid på mig med värme, ömhet och kärlek. Sen påminner han mig om att jag är älskad och förlåten. 
Han påminner mig om det viktigaste i livet.  

Kan du känna att han ser hela dig?  

Ja det gör han!  Han vet precis allt om mig. Han vet hur det har varit och han förstår. Han vet! Det känner jag 
väldigt starkt, det gör han. Han tål det. Han tål också att man blir bli arg på honom, man kan vara ganska 
ifrågasättande, som det är ibland. ”Det här fattar jag inte”, han tål saker.  
 
Hur började du samtalet undrar jag, var det något som kom smygande eller var det något som 

självklart kom till dig? 

Det är via andlig vägledning. Jag har fått öva mycket på det. Att samtala med Gud. Det har verkligen gett effekt. I 
börjar var jag jätteskraj och typ, hur gör jag?! Vågar man och kan man?  
Det var som att möta en gräns där. […] det var andlig vägledning [på kyrkans grundkurs] som man började med 
på en gång, och det har verkligen hjälpt mig att våga närma mig bibeln. Det var lite samma med Gud; att inget är 
långt borta, läskigt och stort. 
 

8.2.5 Församlingen 

Det är tydligt att Priscilla tycker om sin församling. Hon blev varmt inbjuden, kyrkvärdarna såg 

hennes längtan säger hon.  

Jag har ju funnit en enorm gemenskap, främst av samtalen i församlingen. Och människor man har mött, det har 
varit sån glädje. Jag träffar vänner igenom det och jag känner att jag har en gemenskap, jag känner att vi hör ihop! 
Otroligt bekräftande! ”Kommer du nästa söndag också?” De bjöd in till vardagliga saker som ändå gjorde skillnad. 
Det gjorde att jag ville gå igen.  

Vi pratar en stund om församlingen och den gemenskapen. Priscilla berättar om sina vänskaper 

som kommit även via kyrkans grundkurs. En större gemenskap. Jag frågar henne om 

upplevelserna i ceremonierna. Tidigare pratade hon om nattvarden, hur känns det nu? Hon 

berättar om det stora, det heliga och möjligheten att möta allvaret.  
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Sen var det att man gick fram och tog nattvarden! Det är någonting som inte finns i tid och rum, utan det är så 
fantastiskt, tycker jag! Den upplevelsen kommer jag ihåg då ifrån konfirmationen, hur underbart jag tyckte det var 
att ta nattvarden.  Det blev nästan som återkoppling. I nattvarden fick jag till slut fortsatta. Det var många år 
emellan men till slut fick jag ta emot dig igen! Bättre sent än aldrig på något sätt.  

Men du gick ändå runt och tittade på lite olika församlingar, säger jag, för Priscilla berättade 

innan intervjun att hon besökt Klara kyrkan och mötte då lovsång. Hur kändes det undrar jag. 

Det var nog min föreställning, utifrån den personen jag är och var innan jag blev frälst. Jag är en person som 
uppskattar det här spontana. I lovsång står man upp är det ganska så här [Priscilla lyfter armarna och viftar] men 
sen har jag varit i de sammanhangen så har det ju inte riktigt tilltalat mig av någon anledning. […] det här 
högkyrkliga, där det får finnas ett allvar. Det är lite mer återhållsamt. Som när man tar nattvard. Jag blev väldigt 
förvånad över mig själv, för det trodde jag inte.  

8.3 Phoebe 

Vi sitter i ett samtalsrum i ett församlingshem. Ljuset faller vackert på kvinnan som sitter mitt 

emot mig. Hon säger att hon känner sig glad över att få berätta om sin tro, det är inte så ofta 

man får göra det menar hon. Phoebe är väldigt ”vuxen” och samlad, har välklippt hår, mjuka 

färger på kläderna och hon bär en diakonkrage. Hon utstrålar lugn av svalhet. Rösten är mjuk, 

sårbart ljus men stabil. Jag uppskattar hennes ålder till runt femtio. 

8.3.1 Vem var Phoebe innan omvändelsen 

Jag ber Phoebe berätta om vem hon var innan hon blev kristen. Hon börjar med att säga att hon 

alltid varit en sökande människa. Hon kommer från ett sekulärt hem där det inte fanns någon 

tro, men hon beskriver en varm kärlek till en mormor som var kristen på ett mjukt och tryggt 

sätt, Phoebe ler och jag kan se hennes kärlek till mormor när hon pratar om henne. Hon fanns 

inte i hennes liv till vardags utan de träffades bara en gång om året, men det verkar ha varit en 

stark relation och kärlek.  

Jag hade en mormor som jag träffade en gång per år. […] hon var djupt och varmt kristen. Hon hade en väldigt 
levande och varm tro och hon betyder mycket för mig.  

Phoebe beskriver en kulturkristen uppväxt med barndop och konfirmation för ”det var något 

man gjorde”. Familjen hade ett kulturkristet förhållningsätt till jul, påsk och vissa andra stora 

händelser i livet, men nej det var inte någon tro på Gud. 

Jag var en sökare, definitivt. Det här har nog varit sen jag var i tidiga tonåren. Det fanns ett andligt sökande, 
definitivt. 

Phoebe berättar om ett starkt andligt sökande som tilltog efter universitetet så hon utbildade sig 

till yogalärare och därefter vidare in i healing. Jag var ganska ”far out” säger Phoebe och 

skrattar. Meditation, andeläsning, kundaliniyoga, UFO, ja allt! Jag försöker visualisera hur 

denna svala kristna kvinna kunde vara inne på UFO spåret. 
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[…] så var jag inne i den världen, länge. Då handlade det om reinkarnation, jag var ganska övertygad om det […] 
är man vilsen och sårbar kan man hamna väldigt ”far out”. Jag var rätt ”far out”. Det var aliens och utomjordingar. 
Jag skulle försöka söka kontakta uppåt. Sen var det från tidigare liv och olika själsliga familjer… söka vilken 
stjärnbild om man hörde till, olika karaktärer och så. 

Hur kunde det gå från nyandlighet till diakoni i Svenska kyrkan, vad hände, undrar jag. Phoebe 

berättar om en väldigt tuff livssituation. Allt hade gått sönder runt henne och hon satt fast i sin 

kropp mitt i en bottenlös sorg.  

Jag mådde inte bra utan kände en slags fångenskap, jag kände mig väldigt fångad 

8.3.2 Vägen till omvändelsen 

Phoebe vill inte gå in på detaljer om familjelivet och vi håller oss till det som anbelangade 

hennes mående. Hon berättar att det tunga kom när hon var höggravid. Det var mycket som var 

tungt, dödsfall, sjukdom, förhållandet och dessutom var hennes kroppen så tung att hon inte 

kunde utföra den yoga som hon vanligen brukade använda som ventil. Fången i sorg och en 

höggravid kropp med ryggproblem och foglossning hölls hon fast i den bottenlösa sorgen.  

det var tufft så jag började be och det var till någon slags barndoms Gud, det var någon förnimmelse av enkla barn- 
och godnatt böner, alltså aftonbön. 
Jag började då tänka på min mormor. Kanske var det hos henne jag hade känt mig trygg som liten. Det var när jag 
var med henne som jag skalade av mig. När saker krisade var det hennes händer, hennes sånger, hennes ord som 
kom till mig.  
…jag var ju desperat jag mådde så dåligt så att jag började be till Jesus […] men det var i fullständig ångest.  
Det var djupt mörker, ångest, ensamhet och isolering.  
 

8.3.3 Omvändelsen och bli buren 

Jag frågar om hennes tro, när kom den? Frälsning? Berätta om den. Jag undrar stilla om det är 

miljön som får mig att använda ordet frälsning, jag blir lite sur på mig själv. Phoebe skakar lite 

förläget med håret och skrattar ursäktande. Hon menar att det inte är så ofta man pratar i de 

termerna i Svenska kyrkan, då pratar man oftare om en tro som smyger sig på, menar hon men 

så var det inte för henne. Hon blev tagen med storm, en kraft som inte gick att värja sig från. 
oj ja det är stora, stora saker! 

Hon börjar berätta hur hennes resa mot omvändelsen såg ut.  

Phoebe beskriver en skogspromenad mitt i den mörka tiden då hon förklarar att 

”hennes tårarna tagit slut”. Hon var slut. Hon orkande inte mer utan la sig ner i mossan och sa 

högt för sig själv; 
jag sa; nu får du ta över, vem du än är Gud. Du får ta över. Jag orkar inte. 

Då känner hon en stark fysisk upplevelse av att någon lyfter henne, hon blir upplyft i armarna 
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…det är en väldigt fysisk förnimmelse. Någon ställer mig upp på skogsvägen, tar ut mig från mossen där jag låg i 
skogen. Jag kommer ut på vägen och så hör jag bara; du ska bli diakon. 

Hon får en uppmaning av Gud, en kallelse att utbilda sig till diakon, en uppmaning som hon 

inte förstår var den kommer ifrån. Phoebe blir förvånad över uppmaningen då hon hade fullt 

upp med sig själv och en ny utbildning var det sista hon tänkte på.  

Phoebe berättar om den stora värmen och hur någon höll henne, andades med 

henne. Hon fortsätter att be när hon kommer hem och svaren kommer till henne. Det är en varm, 

faderlig kram som sakta skjuter henne framåt. Trygghet.  

Hon beskriver hur hon blir uppmanad av Gud att gå till en kyrka, så hon letar upp den närmsta 

kyrkan i bostadsområdet, smyger in och sätter sig längst bak och bara gråter och gråter.  

....kom till min kyrka hörde jag, så jag började gå till svenska kyrkan närmaste där jag bodde. Jag börjar gå dit 
varje söndag. Där satt jag längst bak och grät och grät och grät. 

Hon berättar att hon inte kände någon i kyrkan och det var lite kallt där längst bak men så känner 

hon hur han höll om henne. Det är fysiskt starkt och påtagligt.  

Jag hade en upplevelse, en förnimmelse. Jag satt längst bak i kyrkan, jag kände ingen och jag tyckte allting var så 
kallt. Det var kallt att sitta längst bak i kyrkan. Ingen var nära, men då kände jag hur han höll om mig. Alltså det 
var så starka förnimmelsen att jag var hållen. Just det fysiska, det var så påtagligt. 

Är det en känsla hon känt tidigare frågar jag och Phoebe försöker beskriva hur den här känslan 

skiljer sig från de upplevelser hon haft tidigare i den nyandliga världen, då var det mer energi 

och en känsla av att vara hög. Den här upplevelsen är något helt annat. Den här är jordad, varm 

och lugn. 

…det här var något helt annat, det här var en värme som gick bortom allting, en kärlek som svepte bort året. Ja, 
svepte bort så mycket av det som varit. Jag fick en otrolig tröst. 

Phoebe fortsätter att gå i kyrkan och den vägledande rösten blir tydligare. Hon började be mer 

regelbundet och började träffa andra kristna människor.  

…sen fortsätter den här vägledande rösten. Den blir tydligare och jag bad regelbundet mer och mer. Jag gick i 
kyrkan och träffade kristna människor där i kyrkan och då lyssnade jag mer och mer på den vägledningen som 
kom till mig. Den ledde mig sedan ut till att göra bättre saker, sådant som var bra för mig i mitt liv. Saker om 
gjorde att jag mådde bättre och bättre och det var ganska påtagligt under ett par år där. Det hände väldigt mycket 
och det var tack vare det som jag blev bättre. Jag hade inget annat, det var den här vägledning. 

Hon började följa den vägledande rösten och sakta, sakta började hon må bättre. Phoebe 

beskriver det som en trygg förvissning snarare än en högljudd röst. I stillheten kom den, i 

besöken i kyrkan, varje dag.  
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8.3.4 Nu kan jag gå ut och möta världen 

Hur mötte du upp det kristna budskapet gentemot den nyandliga världen du befann dig i frågar 

jag. 

Phoebe beskriver hur det nyandliga världen med den välgörande yogan plötsligt 

stod på den ena sidan och kristendomen på den andra. Yogan, som Phoebe använt som en ventil 

ställs mot den trygga varma stillheten i kristendomen menar hon.  
Jag höll fortfarande på lite med yogan och då hade jag en upplevelse, en väldigt tydlig upplevelse av att jag behövde 
välja. 

Gud vägleder henne och ber henne att välja, säger hon. Phoebe förstår att hon inte kan gå på 

båda stigarna. Hon får en tydlig upplevelse av att hon är tvungen att bestämma sig. En dag, 

berättar Phoebe, blir hon inringd som vikarie på ett yogapass och hon tar det. När hon leder 

klassen i kundaliniyoga, tonar de in sig och går ner i djup meditation, då ser hon plötsligt hur 

Jesus sitter där och väntar på henne.  
Jesus var som en pappa som hade lämnat sitt barn på en aktivitet han satt liksom i väntrummet […] Du behöver 
välja du kan inte vara i båda aktiviteter. 

Phoebe berättar att hon väljer bort yogan. Jag undrar över hur hon förstod att den varma trygga 

känslan är Jesus och då beskriver hon att det är en känsla av äkthet. Det är mer kött och blod, 

mer mänskligt.  

Den det var mer äkta det var mer det var mer mänskligt, det var mer ”kött och blodkänsla” det var den här 
förnimmelsen av att bli hållen som jag berättade om. Den fanns ju kvar för det var nog det jag behövde mest då, 
en kram, jag behövde liksom ett hållande. 

Även om allt det svåra fanns kvar stod han där och höll mig, en närmare känsla, en starkare 

närvaro än hon någonsin upplevt. Hon blir vägledd att gå bort ifrån den som är dåligt, han 

viskade att hon var värd så mycket mer, hon blir påmind om att även hon är viktig, hon har 

glömt bort sig själv mitt i sorgen. Han hjälpte mig att hitta nya vägar, nya platser, andra miljöer 

beskriver Phoebe. Han hjälpte mig att räta på ryggen och vara stolt.  

Gå ur det som inte är bra för dig! Lämna det som är dåligt för dig! Du är så värdefull, du är så värd att ha det bra. 
[…] du glömmer dig själv och du har behandlat dig själv illa länge nog nu. Du behöver söka dig till andra miljöer, 
andra platser i livet. 

Samtidigt var det inte lätt, säger Phoebe allvarligt. Han utmanade mig och möblerade om hela 

mitt liv. När jag försökte blunda för något tvingade han mig att se på det och göra något åt det.  

Jag frågar om Phoebe nu kan se att Jesus fanns med henne innan upplevelsen i 

skogen. Då beskriver Phoebe att hon sett att om man tittar på vissa av hennes målningar som 

hon gjorde under den nyandliga tiden kan hon idag se att hon redan då har målat Jesus i bilderna.  
…så fanns det liksom en gestalt som jag nu kan identifiera, det är ju Jesus jag målat. 
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Phoebe börjar sin långa resa mot diakon. Det är en utbildning som tar tid och innebär många 

möten där man samtalar om sin tro och sin övertygelse. Hon erkänner att det var svårt i början, 

svårt att förstå bibeln, svårt att acceptera det hierarkiska systemet i Svenska kyrkan och vissa 

saker som kändes ”ganska mossiga”. Hon beskriver att det nästan kändes som om hon letade 

efter det som kändes ”skavigt”. Förtryck, feministiska perspektiv, inkvisitionen, historien och 

så vidare. Men även då fick hon vägledning som sa till henne att det inte var tid för strid. 

Du behöver inte skrika högst, du behöver inte vara påstridig, inte agitera. Du kan bara iaktta. 
 

8.3.5 Livet som kristen 

Nu lever Phoebe mitt i den kristna tron. Hennes tro är stabil och hon arbetar som diakon. Hon 

har lämnat sitt gamla förhållande och träffat en ny man, en kristen man. När jag frågar vad som 

är viktigt nu, kopplat till hennes tro, hur hittar hon till vägledningen? Då säger hon att hon har 

den med sig hela tiden, varje dag sätter hon sig i lugnet och samtalar med honom (Gud).  

Tidigare glömde jag ju bort att leva här och det är det den kristna traditionen är så fantastiskt med att man blir 
väldigt jordad. Jesus är mänsklig och energin är mycket mer jordande här [jämfört med nyandlighet]. 

Jag frågar hur hon känner för det ceremoniella som hon både leder och deltar i som diakon. 

Phoebe svarar att liturgin i kyrkan är viktig, den är som hörnstenar som man kan hålla sig i och 

sen är det i nattvarden som det heliga sker.  

Jag upplever absolut att det är som portaler, det skulle jag säga. […] det händer något speciellt vid nattvardsvinet. 

Kraften från Gud, som hon kände så påtaglig, den som hon tidigare beskrivit som en varm kram 

har nu förflyttat sig menar Phoebe. Från att komma utifrån till att nu finnas där inne i kroppen 

och strålar ut säger hon och pekar mot hjärtat. När det var som tuffast bar han henne, nu känner 

hon mer att hon lever med kraften och honom, han finns i henne. Fortfarande kan det slå henne 

hur otroligt ödmjuk hon är inför Guds storhet! Om hon tidigare var ett ägg som hade skal eller 

murar runt sig kom Jesus in och gjorde skalet mer poröst. Nu känner Phoebe att han hjälpt henne 

att skapa liv, släppa in livet. Tidigare var det mycket som var dött där innanför murarna, men 

med känslan av att lösa upp skalet, göra det poröst, släppa in ljuset smälte Guds nåd bort de 

hårda kanterna. Phoebe har lämnat över rodret till Gud och Jesus, hon litar på kraften. 

…nu har jag blivit mer mjuk inför Gud och inför att han faktiskt leder mig. Jag kan bli ett barn […] se Gud som 
en pappa eller mamman, en förälder som vet bättre än jag. Vila i förvissningen av att det blir bra.  
Jag stretar inte emot så mycket. 

Livet har inte varit rakt igenom enkelt efter omvändelsen men det finns någon där att ta hjälp 

av. Phoebe berättar om en sjukdomstid med utmattning mitt under utbildningen. Då fick hon 
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hjälp och kraft att ta sig igenom det svåra. Hon var rustad på ett helt annat sätt än vad hon 

tidigare upplevt.  

Prövningarna finns kvar, ibland är de till och med större än vad de var innan, men jag är rustad på ett annat sätt 
nu. Jag är liksom inkapslade i Guds nåd. 
 

8.3.6 Församlingen 

Den kyrkan Phoebe först gick in spelade naturligtvis en stor roll, men det är inte den 

församlingen hon tillhör nu. Hon beskriver ett välkomnande och då menar hon hela den Svenska 

kyrkan. Genom utbildningen har hon mött olika inriktningar, känt att det är högt i tak och hon 

trivs med det sakrala och högtidliga. Hennes familj är inte troende, men de respekterar hennes 

val och föräldrarna har börjat besöka kyrkan. När vi pratar o döden och livet efter detta menar 

Phoebe att det inte är något hon tänker på så ofta. Det är en del av tron men det är inget jag är 

orolig för.  

Det finns ett högt i tak i Svenska kyrkan som jag tycker jättemycket om. Man ska vara kritisk och om man jämför 
med frikyrkorna, jag har en del kompisar som är med i frikyrkan, tycker jag att den är mer dogmatiskt. Att man 
ska vara på ett visst sätt och att man ska leva på ett visst sätt. 
...vi vill erbjuda en plats där du får möta Gud utifrån dina villkor utifrån din position. Där du är i livet. 
Jag älskar det liberala, det öppna i Svenska kyrkan och mångfalden.  

Jag frågar om hon besökt frikyrkan och då berättar hon att hon besökt en frikyrka flera gånger, 

men hon berättar även om en gång då hon följt med några vänner till en frikyrklig Gudstjänst, 

när en stark lovsång drog i gång fick hon tillbaka den starka vägledningen. Hon skulle gå ut 

därifrån, något drog henne ut ur kyrkan.  

…jag har varit i frikyrkan, med kompisar, flera gånger. En dag hade jag en andlig upplevelse av hur jag drogs ut. 
Det var vid en väldigt stark lovsång, då kände jag hur jag skulle gå ut där ifrån. Jag kände hur någon drog ut mig.  
Det där extatiska, det är inte för mig. Den tilltalar inte mig. Jag tycker om det privat i svenska kyrkan. 

Sedan den dagen har hon bestämt sig för att tillhöra den Svenska kyrkan. Men, säger hon lite 

glatt, jag letar nog efter en församling just nu… så jag är ute och testar lite.  

8.4 Rebecca 

Jag möter Rebecca över zoom så jag ser inte hur hon är klädd eller hur hennes rum ser ut. Jag 

ser bara vårsolen som strömmar in i hennes ljusa rum. Hennes dialekt är munter och studsig, 

håret är enkelt uppsatt i en tofs och hon tuggar fortfarande på sin sista tugga av lunchen. Hon 

är på språng. Rebecca är frejdig och munter men bestämd och ordningsamt korrekt. Jag 

uppskattar hennes ålder till ca 40 år och jag har träffat henne förut på en digital kurs på ett 

universitet. Därför känns det spännande att för första gången träffa henne på tu man hand och 
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prata personligt. Trots avståndet och datorer emellan känns hon nära. Då studerade vi 

religionsvetenskap tillsammans och jag blev förvånad när jag fick reda på att hon blivit troende 

och fått en ”kallelse”. Själv tyckte jag att kursen vi gick på samtidigt bjöd in till ett större och 

bredare objektivt perspektiv på religion som ämne. Jag är nyfiken på hennes resa mot andlighet. 

8.4.1 Vem var Rebecca innan omvändelsen? 

Jag frågar Rebecca vem hon var innan hon hittade Gud och jag gör allt för att vi inte ska prata 

i mun på varandra i det digitala mötet. Det är inte ett optimalt sätt att intervjua någon, men 

Rebecca är van vid digitala möten så jag lutar mig bakåt och låter henne lägga ut orden. 

 Rebecca berättar om en generationslång besvikelse på den svenska kyrkan, 

hennes morfar var ett utomäktenskapligt barn och hade blivit illa behandlad. Därigenom hade 

familjen tagit avstånd från kyrkan, men så funderar hon ett tag och berättar att hon trots allt var 

döpt och konfirmerad. 
Morfar hade sin syn på kyrkan och på något sätt förde han det vidare till oss andra. [paus] trots det är vi alla döpta 
och konfirmerade! Men det var en väldigt problematisk relation till kyrkan. Sen när jag själv konfirmerades, så 
var den prästen också väldigt högkyrklig och han levde kvar i det gamla och han hade, på förhand, bestämt sig för 
att jag var ett problembarn, enbart för att jag hade skilda föräldrar. 

Hon berättar om en stelbent och gammalmodig kyrka som predikade om att tomtar på jul var 

en synd och så vidare.  

…även om jag kanske redan i den åldern, kände en dragning till kyrkan och till Gud… 

När Rebeccas styvpappa dog en oväntad och hastig död träffade hon den prästen igen. Han 

predikade om en kyrka som Rebecca så tydligt kände inte var hennes kyrka. Den Guden han 

pratade om var inte hennes Gud! 

Jag blev så arg och väldigt besviken på den prästen vilket gjorde att jag bestämde mig för att jag ska gå ur kyrkan. 
Men jag och min man skulle gifta oss på Gran Canaria och då behövde man bara kvar… 

Anledningen till att hon valde att stanna kvar i Svenska kyrkan var just för att hon och hennes 

man ville gifta sig på Grand Canaria och då behövde man vara medlem i Svenska kyrkan. 

Rebecca berättar att hennes plan var att gå ur kyrkan så fort hon kommer hem igen.  

 Inför vigseln på Grand Canaria möter hon en, enligt Rebecca, fantastisk präst och 

Rebecca börjar ifrågasätta sitt tvivel….   
…vår vigselpräst var fantastisk och det var hon som på något sätt vattnade det där lilla fröet, det var hon som 
gjorde att jag stannade kvar.  

Jag suger på hennes ordval; ett ”frö”. Hur menar hon? Fanns det en tro?  
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Jag har alltid varit en sökande människa och jag kan också känna, så här i efterhand, att jag egentligen alltid har 
haft en tro. Jag har bara inte kunnat hänga upp den på något, eller så har jag inte förstått det själv…. Jag hade nog 
en lite barnslig bild av Gud…  
 

8.4.2 Vägen in 

Hur hittade du till kyrkan sen, frågan jag. Hur fick du insikt om din tro? Rebecca berättar att 

hon, efter bröllopet började läsa på universitetet, ett program där stor del av kurserna var riktade 

mot religion och religionsvetenskap. Det var under pandemin så alla kurser var digitala. En av 

uppgifterna på utbildningen var att man skulle besöka en Gudstjänst. Rebecca hade just flyttat, 

så hon valde att ta reda på mer om den församlingen som var närmast henne. Man fick inte gå 

i kyrkan under pandemin, så det blev en predikan som livesändes över Facebook. Rebecca möts 

av en kyrka som hon inte känner igen. 

Jag tittade på en livesänd Gudstjänst på Facebook och den prästen höll en helt fantastisk predikan! Jag inte ihåg 
vad den handlade om men den var så mänsklig och verklighetsförankrad. Jag bara; vad är det som har hänt med 
kyrkan?! Plötsligt har de trillat ner från sina höga hästar och börjat beblanda sig med folk.  
Jag ringde upp den här prästen och frågade om vi kunde träffas.   

Rebecca träffar prästen och ett samtal tar vid. Ett samtal som leder in i en Katekumenat5 grupp 

i församlingen. Rebecca berättar om samtal som är, upplever hon, helt oberoende av tro och 

åskådning där alla är välkomna.  

…är du människa är du välkommen. Där pratade vi väldigt mycket om livet, de stora frågorna i livet. Inte alltid i 
en religiös kontext, utan ur en mänsklig kontext. 

Under året som går händer det väldigt mycket med Rebecca, menar hon. Det är nu hon börjar 

förstå att hon kanske alltid varit troende, men inte varit förmögen att definiera den. Hennes bild 

av Gud som en skäggig farbror på ett moln i himmelen börjar suddas ut och hon börjar få en ny 

relation till kyrkan och sin tro. Hon hade varit så arg, hon hade velat gå ur kyrkan…kanske var 

det för att hennes tro betydde något, funderar Rebecca. 

Plötsligt kände jag att jag hade hittat en gemenskap. En gemenskap som jag inte visste att jag saknade. Tillvaron 
blev så mycket mer meningsfull för mig. 

8.4.3 Omvändelsen 

Har du haft någon upplevelse av starka känslor…eller ja, himla stormande känslor… kanske 

som en frälsning, frågar jag och Rebecca skrattar lite.  

Nej, inte en så där som pingstvännerna skulle kalla andedop …. Men jag har ändå haft tillfällen när jag känt Guds 
närvaro i mitt liv. 

 
5 Samtalsgrupp inom Svenska kyrkan, samtal om tro och liv för vuxna 
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Kan du berätta om ett sådant tillfälle, frågar jag. Rebecca funderar och efter ett tag säger hon 

att hon gärna berättar om när hon fick sin kallelse till att bli diakon. Det var en fråga som hon 

tänkt på ganska länge, men alltid känt att hon inte är ”tillräckligt kristen”. Hon jobbade på ett 

kontor och tog fortfarande sina digitala kurser på universitetet när hon funderar och velar i sina 

val inför framtiden. Rebecca berättar hur hon blev inbjuden till en föreläsning i kyrkan med en 

föreläsare som skulle prata om ”hur man hittar sin plats i livet”. 

Den föreläsningen var en sån otrolig ögonöppnare! Det var som om det bara är han och jag i den stora kyrkan. Att 
det bara var mig han pratade till. Allting han sa stämde så otroligt väl in på mig och mitt liv. När jag kom ut därifrån 
så kände jag mig helt uppfylld och bara; wow”. 
[…] när jag hade lämnat av de personerna jag skjutsat hem, så höjer jag upp radion. Just då spelas ”Gabriellas 
sång”. […] Jag bara jag svävade på moln! Jag kände att det var Gud som sa till mig; men hallå Rebecca! Kan du 
fatta vad jag säger till dig?! 

Jag ber Rebecca berätta hur det känns att ta emot budskap av Gud. Övertygelsen, kan hon 

förklara den? 

…som att vara nyförälskad, väldigt lätt i sinnet. Jag kände mig uppfylld, jag vet inte hur jag ska förklara det! Det 
riktigt låter ju lite halvflummigt, men jag känner mig väldigt glad. Alltså det är som att jag hade hittat syfte i livet, 
som att jag hittat min väg. […] jag kände mig lite längre, hade lite rakare hållning, gladare och lättare till sinnes. 
Nästan som mitt bröst skulle spricka. 
[…] jag kunde verkligen känna, och känner fortfarande, att han går bredvid mig. Det är som att lägga sitt liv i Guds 
händer. 
[…] jag hade fått en väldigt tydlig kallelse från Gud. Det var verkligen någonting att luta sig mot. 
 

8.4.4 Nu kan jag gå ut och möta världen 

Rebecca berättar att hon börjar gå vägen mot att utbilda sig till diakon. Hon har fått en kallelse 

och det kändes väldigt konkret, menar hon. När hon ibland har känt tvivel, så har hon fått 

ytterligare bekräftelser. Jag frågar hur hon tänker kring dem? Hur ser bekräftelserna ut? Rebecca 

berättar om den tiden då hennes mamma blev sjuk och hon satt och vakade vid hennes 

dödsbädd.  

…när jag satt och vakade vid hennes dödsbädd så kände jag någonstans en sån otroligt stark övertygelse. 
[…] efter att ha suttit och vakat vid mamma, hennes sista natt, då var det en sån otrolig närvaro i det. Det var inte 
bara vi där liksom! Sen såg hon otroligt nöjd ut efteråt, hon hade ett litet leende i mungipan liksom. Även om det 
bara var skalet kvar så… någon, nånting som mötte henne, det är jag helt övertygad om! Det var jag innan också, 
men där fick jag verkligen en bekräftelse på att någonting händer efteråt. 

Rebecca ler och nickar för sig själv. Hon har förlorat sin mamma, men känner en stark 

förvissning om att någon mötte mamma på andra sidan. Vi sitter tysta en stund. 

Brukar du umgås med Gud, frågar jag till slut och Rebecca nickar ivrigt. 
Ja eller framför allt med Jesus! Ibland säger jag; nu ska jag gå på promenad med Jesus och då uppstår en inre 
dialog. Jag har ett samtal, även om jag inte pratar högt. Det är skönt på något sätt att ha någon att rikta sig till när 
man har de här inre liksom dialogerna. 
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Tycker du att Gud ser dig? 

Ja. Det gör jag och det känns väldigt skönt. Då får jag bekräftelse, ser tecken på att det finns någon större närvaro 
i livet. […] blicken från Gud är ofta på ett annat plan, en annan dimension. 

8.4.5 Församlingen 

Jag frågar om Rebecca har valt församling och hur hon gjorde det. Svaret är självklart och 

kommer snabbt, för det är samma församling som hon först mötte i den där livesändningen för 

några år sedan. Jag frågar om hon besökt någon annan församling, kanske en frikyrka? 

Jag pratade med en pingstpastor en gång och jag hade tänkt att jag borde gå på en Gudstjänst hos dem någon gång. 
De är ju helt annorlunda mot svenska kyrkans. När vi pratade om nattvarden och så berättade pastorn att deras 
nattvard kunde vara polarkaka och druvjuice?!? Hela mitt inre bara vände sig ut och in! Jag bara kände; nej!  
Det är ju i mötet med andra församlingar som man upptäcker vad som är viktigt för en själv. 

Hur är din församling? Den du valt, känner du att det är ”rätt”? Vad är det som gör att den är så 

självklar, undrar jag. Rebecca lyser upp!  

Jag har turen att bo i en helt fantastisk församling, för att det är en väldigt inkluderande och en välkomnande 
församling! […] här är du välkommen oavsett vem du är […] här är det liksom högt i tak och det är OK att 
ifrågasätta. 

Rebecca berättar om den gången då en vän ringde henne och frågade om hon kunde bjuda in en 

transperson som letade efter en församling och kyrka. Rebecca hade direkt sagt ja och bjudit in, 

även om hon oroade sig lite hur ”tanterna på kyrkkaffet” skulle reagera. Men allt hade gått 

fantastiskt, ”tanterna” hade kommit fram och tagit i hand och då kände sig Rebecca stolt över 

sin församling. Transpersonen kände sig välkommen och hade tackat för att Rebecca tagit med 

hen på en Gudstjänst. Men hon säger att det bara var en gång och jag kan inte låta bli att fundera 

kring hur det känts om hen vill fortsätta att komma till församlingen. Jag släpper frågan, trots 

att den gnager i mig.  

8.4.6 Livet som kristen 

Jag frågar Rebecca hur hennes man och vänner känner kring hennes tro.  

Det har inte varit helt oproblematiskt. Min man är helt otroende. […] det har varit diskussioner, för han har nog 
lite svårt att ta det här.  
[…] Samtidigt har han varit väldigt stöttande. Han säger; om du vill göra så här, är det klart att det är det du ska 
göra. Men om jag helt plötsligt skulle komma hem och vara djupt religiös, säga; nu ska vi börja be bordsbön. Då 
tror jag att han skulle säga; nej det gör inte jag. 

Bland Rebeccas vänner har det varit väldigt blandade reaktioner och Rebecca menar att det 

finns en gammal stigmatiserad bild av hur en kristen kvinna är. Hon skrattar och berättar om en 

bild av en kvinna i ballerinakläder som sitter på golvet och sjunger ”vem är kungen i djungeln”. 

Hon menar att hon varit tvungen att förklara för sina vänner hur det är i kyrkan nuförtiden och 



 51 

dessutom känner hon att vartefter tiden gått så märker hon att förståelsen blivit avsevärt bättre. 

Hennes vänner förstår och är dessutom nyfikna.   

Nej det är funkar inte så, jag sitter inte så! […] nu kommer de ju tvärtom med ganska många frågor. Folk har så 
otroligt mycket tankar och funderingar som de aldrig pratar om. Nu kan man hamna i jätteroliga diskussioner, det 
är väldigt roligt! 

Rebecca tycker om det lugna, allvarsamma, varma och sakrala i kyrkan. Det är i Teize sångerna 

som hon hittar sin lugna tro. 

8.5 Miriam 

Miriam sitter mittemot mig på ett församlingshem. Hon har mjuka kläder på sig, är osminkad 

och ser vänlig ut. Hennes ögon är ärliga och det gråa håret håller på att byta plats med det 

mörka. Hon är en kvinna i 60 års åldern som konnoterar småstad, bruksort och vardag. Jag 

tänker på hennes cykelhjälm och varselväst som hon bar när vi möttes, det är fint. När Miriam 

pratar, är det både högt och lågt och jag börjar snart förstå att den här intervjun kommer att bli 

något annat än de som jag gjort tidigare. Jag upplever att hon berättar om sitt liv baklänges och 

ofta får jag fråga om tidsperspektiven. Miriam berättar att hon har kronisk smärta och är 

långtidssjukskriven, jag får en stark känsla av att jag sitter med en kvinna som inte har haft det 

så lätt i livet. Hennes händer ser ut att vara varma och mjuka. Det finns en ödmjukhet som 

bjuder in till ärlighet och uppriktighet. Hon visar bilder på sin telefon och berättar om sin familj, 

med barn och barnbarn.  

8.5.1 Vem var Miriam innan omvändelsen? 

Vem var du Miriam, innan du hittade kyrkan frågar jag och hon börjar berätta om den flicka 

med starka åsikter och högt patos. Hon bodde då i en annan stad än den hon bor i nu och hon 

var inte något veligt barn, men ändå en sökare. 

Jag tror att jag sökte efter meningar med saker och ting. Jag sökte, fast inte medvetet. 
Jag nog alltid haft en tro, men jag har aldrig velat säga; jag tror på Gud, för att jag inte vet om det var Gud jag 
trodde på. Men jag visste att det var någonting det blev som en mix av vanlig kristendom, buddhism och lite 
fornnordiskt. 

I hemmet fanns det ingen tro men hennes syster konfirmerade sig. Miriam gjorde det inte för 

hon tyckte att det kändes kymigt att stå och lova något i kyrkan som hon inte visst huruvida 

detta var något hon trodde på. Men hon var med på konfirmandlektionerna och det var hon som 

bar in korset när de andra konfirmerade sig. 
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 Miriam berättar med självklarhet, lite längre in i intervjun att hon fått besök av 

olika ”änglar” vid flera tillfällen under sitt liv. Det var en kvinna som stod bredvid hennes säng, 

det är skyddsänglar och olika förnimmelser. Hon tänker på det som vakande änglar. 

8.5.2 Vägen till omvändelsen 

Miriam berättar om en grupp som hon och hennes sambo började gå i, en samtalsgrupp som 

hade en koppling till en frikyrka. Det var en ledare som hade varit missbrukare men nu blivit 

frälst och samtalsgruppen vände sig till människor med problem.  

Det var framför allt missbrukare eller psykiskt sjuka människor med psykisk ohälsa. Vi var alla det där för att 
träffas. Vi hade den här gruppen som stöd för varandra.  

Hon berättar att de först bara var några få och det var så mysigt när de satt och samtalade och 

sjöng. Efter ett tag blev det fler och fler, Miriam tog en paus från gruppen och när hon sen kom 

tillbaka efter ett halvår hade det urartat till, vad Miriam känner som en ”fullskalig frikyrka”. 

När vi kommer dit, då var det fullt! Det var så mycket folk och de stod där framme och sjöng. Det fanns inga 
häften, så vi andra kunde inte sjunga med. Det var liksom bara show från deras sida. […] hela konceptet hade bara 
försvunnit och de satt och skrek i bänkarna; halleluja. […] jag tyckte det var obehagliga energi i rummet. 

Livet har varit stökigt säger Miriam, därför är det så skönt att hitta det lugna i Svenska kyrkan, 

med doften av stearin. Jag lyssnar till hennes berättelser om utförsäkring, förtvivlade 

situationer, sjukskrivningar och PTSD. Hon landar plötsligt i en lugn församling av en slump, 

det är Svenska kyrkan. Miriam beskriver ett varmt möte med en församling som öppnade 

armarna för skratt och kaffe. 

Det var min före detta granne som bjöd in mig. Jag var med i ett skådespel och då lärde jag känna alla fina 
människor. […] Då var det, på något sätt som att allt blev självklart, det satt i väggarna på något vänster och det 
var ingenting som jag tänkte på direkt utan det var bara ett lugn som kom. 
Kyrkan som står mitt i byn, man ser den överallt och när jag går ut med hunden så ser jag den under en lång stund. 
När jag ser kyrkan, så jag tar ju alltid ett snack med Gud. När jag står och tittar så att den. Sen kan jag gå in, om 
jag cyklar förbi, bara tända ett ljus och säga hej. 

Jag frågar hur det kommer sig att upplevelsen med samtalsgruppen och mötet med det 

frikyrkliga inte skrämde bort henne, blev du avskräckt från kristendomen? 

Jag kände bara; det där är inte min Gud för min Gud skulle aldrig göra en sån sak. Det här är ju någonting man 
gör av fri vilja, inte för att nån står och skriker. Det var inte ens en predikan. 

8.5.3 Omvändelsen 

Miriam lever sitt liv i församlingen när en nära anhörig blir svårt sjuk, väldigt sjuk. Hon får 

nästan flytta in på sjukhuset och det är där hon känner den varma omfamningen.   
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...det var som en väg, som en mjuk väg, det gick rakt igenom. Precis som att någon blåst i huvudet, det fanns 
vakande änglar eller vad det vad det nu är. De fanns ju överallt, känslan var att det var klart att det är skyddsänglar 
som är där och vakar. 
Det är någon högre makt som hjälper till liksom, där [på sjukhuset] blev det mera konkret; att jo men jag tror på 
Gud, han är här och vakar över oss. 

Det är inget himlastormande. Men det är trygghet. Miriam pratar om frid och lugn. Om kaffe 

och att titta upp på stjärnorna varje kväll. Hon konfirmerar sig i en vuxengrupp men det är inte 

i Gudstjänsterna och bibeln hon hittar Gud. Det är i det mjuka. Hon är tacksam, säger hon och 

jag tänker att jag kan se det lugna i henne när hon pratar om det. 

8.5.4 Nu kan jag gå ut och möta livet 

Miriam berättar om en predikan där prästen berättade om de olika uppdragen för de olika 

lärjungarna. Plötsligt känner Miriam att hon förstår. Hon ska göra det hon kan och inte sträva 

efter att vara någon hon inte är. Hon är bra på att koka kaffe och snacka med ”församlingens 

äldre stammisar”. Det är hennes ”lärjunge-uppgift”. 

Det blev så självklart på något sätt. Det var inget konstigt. Jag har aldrig känt något behov att prata om 
kristendomen, det gör våra präster! Det är deras jobb, mitt jobb är och gå och prata med alla stammisarna på 
fikastunderna. Sprida lite glädje och sprida lite lugn. Det är det som är min uppgift! 
 

8.6 Esther 

Vi möts på ett fik och det är mjuk musik i bakgrunden. Esther är snygg; Lång, sval, välordnad 

och en rak kvinna runt 45 år. Hon konnoterar styrka, ledarskap och matematik. Hon vill gärna 

berätta om sin tro och hon berättar att hon blev glad för att jag ville träffa henne. Vi pratar en 

stund om studier och företagande. Hon vill veta lite om mig och min bakgrund så jag berättar 

om min resa från egenföretagare till student på högskolan. Vi tar varsin kopp te och sätter oss 

till rätta. 

8.6.1 Vem var Esther innan omvändelsen 

Vem var du innan du hittade Gud frågar jag och Esther börjar berätta om sitt liv. Jag behöver 

inte ställa många frågor under intervjun. Esther vill berätta och hon är detaljerad i sina 

beskrivningar.  

Jag blir inte förvånad när hon berättar att hon kommer från höga positioner inom 

näringslivet och teknikbranschen för det är just den personligheten hon förmedlar. Esther 

beskriver sig som en målmedveten kvinna, någon som tydligt jobbat för att vara ”en duktig 

flicka”. Hemifrån fanns det stenhårda krav på att bli någon, vara bäst; du är vad du presterar. 
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Mitt i all prestation var Esther en sökare berättar hon. Det fanns en förnimmelse av att det borde 

finnas något annat, en större mening.  
Jag letade efter någonting och det har nog följt med mig hela livet. Redan när jag var liten tänkte jag att det måste 
finnas någonting, det måste finnas någon större mening. Jag har varit en sökare, som man brukar definiera det. 
Men inte en sökare i den benämningen att jag försökte hitta vart hörde jag hemma, nej inte riktigt så…. jag hade 
en förnimmelse snarare av att det måste finnas något mycket mer. 

Esther vänder sig i stället till psykologi, ledarskap och beteendevetenskap, hon ställer sig frågan 

varför människan mår så dåligt mitt i all rikedom. Människan fascinerar henne och hon berättar 

att hon sökt svar på hur man kan stärka den mentala hälsan. 

Jag pluggade ledarskap och psykologi, det här med människan fascinerar mig. Hur saker präglar oss, hur vi agerar 
och hur vi mår. Men framför allt undrade jag varför alla går runt och mår så dåligt! Man kan jobba med sin mentala 
hälsa. Alla de här bitarna blev väldigt intressanta. 

Hur tänkte du då kring religion, frågar jag. Esther beskriver sig själv som alldeles för rationell 

för att vända sig till religionen, nej den fanns där för de svaga i samhället, de som inte vet bättre. 

Det är ju fint och så, säger hon och skrattar, men det är ju inte ett svar, det är inte något reellt 

att hålla sig i. Det är ju bara ”hitte-på”.  

Jag läste om religioner också, men tänkte att; det där är ju till för de svaga människorna de som inte vet något 
bättre. Det är jättefint och så, det var inte som att jag var emot religion men tänkte bara; vad kul för dom att de har 
hittat något som hjälper dem att må bra.  
 

8.6.2 Vägen till omvändelsen 

Jag frågar hur hon kom ikontakt med kristendomen. 

Jag träffade några vänner som hade, vad dom kallade för typ ”hemkyrka” och de bjöd in mig till det. Vi hade 
jättehäftiga möten […] träffades varje vecka och barnen var överallt och lekte. Vi var där hemma hos dem, ganska 
många vänner ibland och vi pratade om existentiella frågor. Alla pratade utifrån sina perspektiv. 

Hon beskriver gruppen av vänner på de här träffarna som otroligt fina, med olika bakgrunder 

och inriktningar i livet.  

Jag hängde med dem i många år och det var flera av oss som inte var troende men dialogerna och samtalen! Det 
var bara så fint, det var på riktigt mitt i allt det här bruset. Man kunde sitta och diskutera. 

Under flera år fortsätter de att träffas och barnen växer upp tillsammans i den gemenskapen. 

Samtalen och dialogerna var så fina säger Esther, de var på riktigt. Efter fem år blir Esther 

inbjuden att följa på en workshop under en helg. Hon minns att det handlade om att göra en 

affärsplan för sitt liv och tydliggöra målen, det lät superspännande tyckte Esther. En affärsplan 

var något reellt som hon själv kunde relatera till. På den här workshopen möter hon en pastor 

som ser henne och de börjar samtala. Han frågar henne om ledarskap, hur man kan tänka som 
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chef och han hade många funderingar kring hennes expertis. Pastorn frågar om de kan mötas 

upp någon gång och prata om ledarskap, kanske kan hon hjälpa honom? 

Workshophelgen, jag kommer inte ihåg vad den hette, men jag minns att vi skulle göra en affärsplan. En affärsplan 
för ditt liv, det är jättespännande! […] Jag som levt i företagsvärlden tänkte; Gud vad roligt nu kan man koppla det 
på sitt eget liv!  
Pastorn och jag hamnade i samtal vid fikat. Jag kände att han sökte upp mig. Han sa; kan inte vi ses på en lunch 
någon gång och det var så det började. Han var nyfiken på ledarskap. 

De bestämmer en träff och detta blir en början på en fin vänskap som mynnar ut i fler träffar 

med fina samtal om livet, ledarskap och existens. Fortfarande, berättar Esther att det finns ett 

väldigt stort motstånd inne i henne. Hon tror på allt de pratar om, hon känner att diskussionerna 

ger henne väldigt mycket, men hon menar att hon inte behöver någon religion för att leva så 

här.  
Jag tyckte att allt han sa, allt vi pratade om, och samma sak i de här kvällsdiskussionerna; det här är precis vad jag 
tror på. MEN, jag behöver inte ha någon ”hitte på figur” för att agera och leva utifrån det. 
 

8.6.3 Omvändelsen 

Jag frågar hur lång tid som går. 

Det var väl säkert i åtta år som jag delvis umgicks med dem och träffade honom. Vi fortsätter ha de här samtalen.  

En dag, vid ett av de samtalen sitter de i solen och pastorn frågar Ester;  

är du inte trött att kämpa av egen kraft? Att allt hänger på dig, att du ska vara bäst, du ska fixa allt, du ska prestera?  
…där och då bröt jag ihop. Jag var så trött. 

Pastorn satt med henne och erbjöd henne en väg.  

…det finns ett sätt där du inte behöver bära någonting utan någon kan göra det åt dig. 
Där och då blev jag frälst, himlen öppnade sig och rosa moln… 

Esther beskriver, med glittrande ögon hur himmelen öppnade sig. När hon berättar pratar hon 

nästan på inandning och försöker få mig att förstå den stora upplevelsen hon haft.  

Jag var…alltså det var som att vara i himlen för ett ögonblick! Där allting var ett stort skimmer, det var liksom…. 
det var som att vara på en i en annan plats, en annan dimension. Man var inte i världen längre. I det just det liksom 
ögonblicket det var som att kliva in en annan sfär. 

Världen förvandlades och allt var bara kärlek. En fullständig förälskelse.  

…någon tar hand om mig, det var så enormt stort! Någon att vila i. 

En ovillkorlig kärlek som är svår att sätta ord på, men det var kärlek, bara kärlek. Esther viftar 

med armarna som om hon vill visa att hon blev omkramad. Jag påtalar hennes rörelser och 
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frågar om hon menar något med kramgesterna. Då utrycker hon ord som omsluten, ljus, 

himlastormande och kapitulation.  

Pastorn bad mig att säga bekännelsen högt  

Esther beskriver att hon är så omtöcknad att hon känner sig full och pastorn fanns där 

någonstans i bruset. Efteråt satt hon i soffan, i solen bara fascinerades av att hon, världen och 

livet blivit något annat.  

…jag satte mig i soffan på altanen, Sol och himlen var som en annan värld. Då kände jag att jag mötte det, något 
från en annan dimension. Det är någon, det var en relation som öppnade sig. Det var ett samtal, en dialog. […] 
någon som verkligen läkte mig kärlek. Oändlig kärlek och tårarna rann på mig. 
[…] jag gick en promenad och kunde bara stanna upp och titta på ett träd och tårarna bara rann hela tiden. Lovsång 
gick knappt att sjunga. 
Det var verkligen rosa skimmer, inte bara för ett ögonblick utan det låg kvar. Den känslan låg kvar i många, många 
veckor. Jag minns att jag hade svårt att socialisera för det var som om det var en annan värld. Allt förvandlades! 
Allt jag såg på var någonting annat; lövet, blomman, människorna. Det fanns bara kärlek, bara kärlek! Så här 
enorm, det var som att vara i en fullständig förälskelse. 
 

8.6.4 Nu kan jag gå ut och möta livet 

Hur gick du vidare efter den här upplevelsen undrar jag. Förändrades livet? 

Vad har jag sagt ja till?! Flera månader gick jag och tänkte ”jag av alla människor! Jag är ju den sista på planeten 
som skulle bli frälst.”  
Det här kommer bli jättekonstigt! 
[…] så började jag gå då på söndagsgudstjänster och där fylldes jag av tårar. Jag hamnade i samma himmelrike 
varenda gång, när det var Gudstjänster. Främst i sångerna och musiken! Den är fortsatt en kärleksrelation!  
Då började en ganska stor identitetomvandling. Jag hade mitt nya jag och nya sätt att se på världen. Jag var så 
uppfylld av anden och allt var fantastiskt. Det var en otrolig tid, att se världen på ett helt nytt sätt!  
Från den ena dagen till den andra så hade jag nya glasögon. 

Nu börjar Gud möblera om i Esthers liv berättar hon. 

…sen började han jobba i mitt liv och göra om allt. Det var så uppenbart vad som var fel och vad som var rätt. 
Med en sån enorm kärlek och trygghet börjar omvandlingen och jag utsätts för prövningar, många prövningar. 

Finns det en fysisk närhet, frågar jag Esther. Kan du försöka förklara kärleken du känner? Esther 

börjar då berätta om en kärlek som hon saknat som yngre. En kärlek som hon inte hade i 

föräldrahemmet. 

En mamma som inte var så intresserad, pappa som definitivt inte var intresserad. Jag tänkte; kan ingen tycka om 
mig, kan ingen bryr sig om mig? Vem finns där när jag är trött? Eller när jag faller? Eller inte har pengar? Allt det 
här gjorde att jag byggde upp den här tjejen som skulle kämpa kämpa kämpa kämpa kämpa kämpa… 
Jag kan inte sätta ord på vad det betyder att ha den här kärleken liksom ovillkorad. Det finns någon där […] jag 
upplever nu att det var ju det jag kände. Någon tar hand om mig, och det var så enormt stort!! Någon att vila i eller 
något att vila i. Något som jag inte visste var någon då utan jag kände bara den här känslan av den här det är 
överväldigande. Men det var kärlek det var bara kärlek. 

Ännu en gång noterar jag för Esther att hon gestikulerar en kram i luften. Som om hon vill 

beskriva hur kraften finns runt om hennes kropp.  
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Vi dricker lite på vårt te och jag känner mig rörd av hennes berättelse, en flicka 

som söker efter kärlek. Esther däremot visar ingen antydan till tårar, hon verkar vara full av 

självkontroll, trots att vi pratar om en barndom som så tydligt verkar varit präglad av prestation 

och ett sökande. Jag frågar hur hon gick vidare med församling, var det en självklarhet? Esther 

berättar att hon fortsätter träffa sina vänner i samtalsgruppen, men nu börjar hon även besöka 

deras Gudstjänster på söndagarna. Det är en väldigt liten församling och Esther försöker närma 

sig bibeln och förstå texterna.  
Jag förstår ingenting av vad jag läser, ingenting. Det var jättesvårt att läsa bibeln, det är svårt att ta in budskapet 
och förstå perspektivet. Det finns ju så mycket i Bibeln som jag inte tycker är bra. Jag känner; det här inte okej. 
”Så här får man inte vara” och så vidare. Jag hade ju aldrig pratat om vad saker betyder. Vad är bibeln och hur är 
den uppbyggd, vad är tanken? Vad läser jag för någonting ens?  
Jag som är en väldigt logisk, analytisk människa och kallar mig högutbildad (skratt) det här blev någonting helt 
annat. 

Vad spännande, säger jag och tänker på skillnaden att läsa en bok och förstå den, till att läsa en 

bok och ta in budskapet och befästa det i sin tro och nya livssyn.  

Men vad är ditt förhållande till bibeln idag? Undrar jag och Esther berättar att bibeln betyder 

mycket för henne. Hon läser i den varje dag och har nu förstått hur hon ska förhålla sig till det 

metaforiska säger hon.  

Har du döp dig, undrar jag, blev det ett vuxendop? Esther berättar om ett läger 

med vuxendop två månader efter frälsningen. Hon åkte tillsammans med pastorn och det var 

främst för att ta bort det gamla och bli ny. 
För att ta bort det gamla livet, vilket jag hade en väldigt stor längtan till att få göra, där ryggsäcken skulle få åka 
av. 

Esther beskriver dopet som något endast för henne, det blev inget kalas. Hon var ensam i det 

steget. Pastorn hade varnat henne att det skulle komma prövningar och att människor skulle 

behandla henne på nytt sätt. 

Pastorn sa; du kommer uppleva att många blir förälskade i dig. Du kommer vara klädd i ljus och Guds kärlek. Det 
kommer vara en dragningskraft kring dig och det är bra att ha koll på det. Jag kände det.  
[…] sen, efter ett halvår klampade han (Jesus) raka vägen in i mitt liv och totalrenoverade det. Jag var med om en 
av väldigt många livskriser. […] jag blev sjuk, svårt sjuk och kunde inte jobba. Hela min identitet försvann, Det 
jag jobbade med, mitt varumärke. Helt plötsligt blev jag den där svaga och alla trodde att jag hade gått i väggen. 
[…] och jag kunde verkligen inte förstå varför jag blev så illa drabbad, allt togs ifrån mig. Det var en prövning. 
[…] tills jag började förstå perspektiven på saker. Jag förstod att jag inte levde bra, jobbet jag hade - det var inte 
där jag skulle fortsätta! Det var mitt levnadsförhållande han vill ändra på. Han vill ta bort det där och ersätta med 
annat. 

Brukar du umgås med Gud undrar jag och Esther svarar tydligt, snabbt och rakt 

Varje dag! Varje dag! Det är en relation, det bästa som finns! Det är verkligen det bästa som finns! 

Får du svar? Förstår du svaren? Frågar jag. 



 58 

Jag har lärt mig, jag är uppmärksam på tecknen. […] så jag lyssnar och jag följer. Det har jag lärt mig, jag gör som 
han säger, för det finns en plan. 
[…] I lovsången är det som starkast. I den relationen känner jag den största närvaron. Då är jag i hans kärlek, den 
översköljer mig. [..] Jag känner att jag alltid har tillgång till himlen. Jag sätter mig och umgås med Gud, då är den 
redan här, den är här när jag vill, då ger han den till mig. 

8.6.5 Församlingen 

Eftersom hon pratat med en pastor ber jag henne bekräfta att det är en frikyrka hon gick in i. 

Jag frågar än en gång om församlingen. Är hon kvar i samma i samma? 

Jag började besöka flera kyrkor, för jag ville veta mer helt enkelt. Det är så jag funkar, jag ville veta mer och jag 
ville veta allt! Jag ville veta vad har gått med i. Jag var runt till väldigt många församlingar, inte bara i staden jag 
bodde i utan även i Stockholm. Jag bad; visa mig vart jag hör hemma. För jag kände inte att det var självklart. 

Men dina vänner? Gruppen du umgicks med och samtalen, frågar jag och Esther berättar att de 

fortfarande ses, men hon känner inte att deras församling passar henne. Pastorerna, 

predikningarna, budskapen och ledarskapet börjar skava. 

Jag började se saker i andra perspektiv. Vi fortsatte ha dialogerna, men så kände jag inte att jag riktigt stod för allt 
de sa. För första gången kände jag att; de här två kanske inte ska kalla sig pastorer […]  
Det började ju skava i mig. 
[…] I nästan alla sammanhang kändes det som ett spel. Jag tänkte; men dom kan ju inte ha upplevt det jag har 
upplevt. Han visade mig hela tiden; här du ska gå, den här vägen och jag var väldigt lyhörd för allting. 

Esther berättar om en flytt till en ny stad, väl i den nya staden hittar hon en församling som hon 

känner att hon ska gå in i.  

…så hade jag fått massa kallelser dit från helt olika håll. Tydliga tecken som helt enkelt inte gick att missa. […] 
jag kände väl att den var som alla gamla tröttar församlingar, ungefär så, men när jag träffade pastorn, hamnade vi 
i samtal och började träffas. Då kände jag; oj det är ju här jag måste vara. […] och sen halvår senare satte jag mig 
i styrelsen. 
 

8.7 Marta 

Marta är den yngsta kvinnan jag träffat, ca 35 år, varvid det är tydligt att hon fortfarande 

befinner sig mitt i livet med små barn och allt som hör därtill.  

Marta sitter vilsamt uppkrupen i en soffa, vårsolen lyser starkt och obarmhärtigt 

in i rummet. Marta tittar uppmärksamt på mig. Hon är mjukt klädd men prydlig, ordentlig och 

jag får till mig orden ”redig och arbetsam” när jag tittar på hennes klara blick. Hon svarar på 

mina frågor med skärpa och tydlighet och jag får en känsla av att hon vill svara tydligt och 

uttrycka sig så att jag förstår. Pedagogisk. Konnotationer av fläta, färgglada gummistövlar, 

mjuka kläder, raggsocker och en kopp te är vad som kommer till mig. Det är lätt att prata med 

Marta och när jag ställer frågor ger hon långa och samlade svar. Jag sitter mest och lyssnar på 

hennes berättelse. Vi har en skål med godis mellan oss på bordet och båda småäter lite under 

intervjun. 



 59 

8.7.1 Vem var Marta innan omvändelsen? 

Jag ber henne berätta om sig själv innan hon blev kristen. Hon beskriver sig själv som en 

sökande människa, ensam och en som upplevde en ”känsla av att inte höra hemma”. 

Jag var en ganska ensam och försiktig person, ganska rädd och upplevde att mitt sammanhang som inte fanns. 

Hon fortsätter med att berätta att hon kommer från en sekulär familj och beskriver sitt 

barndomshem som en plats där fokus främst låg på prestation och individualism. Det var viktigt 

att ”bli något” säger hon och menar att det gjorde att hon kände sig som en ”missfit”. Tro var 

inget som fanns i hemmet, men hon förklarar att hon är döpt och konfirmerad som barn, men 

det handlade främst om tradition. Hennes första kontakt med kyrkan var när hon började sjunga 

i en kör. Så körverksamheten blev din ingång till kyrkan, frågar jag och Marta beskriver hur 

steget från kören ledde henne vidare till konfirmation, men fortfarande handlar det främst om 

tradition och ”något som man gör” menar hon. Marta beskriver sin familj som väldigt 

musikalisk och musiken har alltid funnits där, så därför skapar Marta en tydlig yrkesväg mot 

scenen, men hon upplever att det är något som skaver i själen.  

Jag ber henne måla upp en bild av den flickan hon var och hur hon kan se på sig 

själv så här retrospektivt. 
…alltså jag tycker extremt synd om det här Marta, jag tycker att hon är så fruktansvärt ensam, i både sig själv och 
i livet. Hon saknar väg, saknar mening. 

Marta beskriver att hon skulle vilja tala om för den lilla flickan att Gud är god och inte så 

fördömande, bestraffande och sträng som hon trodde. Marta funderar ett tag och sen säger hon;  

Jag nog alltid trott på Gud, jag kände ett extremt ansvar […] jag minns tydligt hur jag, när jag var liten, ber på 
kvällarna. Jag bad att ingen skulle dö före någon annan. Det var nog rädslan för att bli ensam kvar 

Det blir tydligt att hon kanske inte tänkt på den hon var innan omvändelsen och minnen dyker 

upp där hon som barn ofta bad för sina nära och kära, men hon uttrycker att hon även då ofta 

fick dåligt samvete om hon glömde någon att be för. Marta beskriver hur det var en barnatro 

som klingade av när hon växte upp men eftersom den inte ersattes av något annat blev det som 

en pusselbit som fattades och hon blev ensam kvar med sin oro.  

8.7.2 Vägen in 

Jag frågar hur hon kom in i det kristna narrativet och Marta beskriver den ungdomskultur som 

är vanlig i mindre städer där fritidsgårdar inte funnits sedan punkens dagar på 70-talet. Denna 

frånvaro av samlingsplats för ungdomar har fångats upp av många kyrkor, främst genom att 

genom att erbjuda en gemenskap med aktiviteter och lyssnande vuxna. 
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Jag börjar hänga kvar i kyrkan mest som ett socialt sammanhang liksom. 

Marta berättar om hur hon, efter konfirmationen hamnar i ett gäng som ”hänger” i kyrkan, men 

hon menar att det då främst handlade om ett sammanhang där alla fick plats. Det fanns 

ungdomsledare på plats och hon minns hur det plötsligt öppnades upp en fin gemenskap, men 

hon understryker att det inte handlade om tro utan ett sammanhang och träffa andra som är lite misfits i 

samhället.  

Ungdoms hänget befinner sig i den Svenska kyrkans regi och där träffar Marta en vän som 

kommer från en kristen familj och plötsligt finns det någon att fråga och prata med om att det 

borde finnas något annat i livet än det materiella. Det är genom vännens guidning som hon 

förstår mer och mer vad den kristna tron står för. 

Vid ett tillfälle blir hon inbjuden att följa med sin vän till en annan kyrka, inte 

Svenska kyrkan, som dessutom låg i en annan stad. Det är där, på ett möte, som Martas 

omvändelsen kommer och hon förvandlas och partikulaseras. Hon beskriver en extatisk 

extraordinär upplevelse. 

8.7.3 Omvändelsen 

Hur kom den starka tron till dig Marta? frågar jag och jag ser på henne när hon ska sätta ord på 

känslan. 

Marta rör händerna i luften, hon sveper dem över huvudet när hon försöker 

förklara den extrema Gudsnärvaron som hon upplever där på mötet. 
…som en svallvåg. Det är fysiskt, är en känsla av tårar, tårar av lätthet. En känsla av frihet men det är ju också 
extremt mycket hjärta mage, som att vara kär! Alltså det går inte att säga exakt vad vart i kroppen det sker utan att 
det är i hela…. 

Frälsningen är total säger hon och förklarar hur hon tackar ja till Jesus, där och då. Hon 

kapitulerar och säger ja. Jag frågar Marta om det sociala livet i kyrkan vid frälsningstillfället, 

kan hon se att den påverkar den starka Gudsupplevelsen? Marta skakar tydligt på huvudet och 

hon återkommer till att det inte är i den kyrkan frälsningen kom.  

Det är inte i tryggheten av min kompisgrupp det hände. Jag är inte säker på att jag någonsin hade känt det i den 
gruppen, […] det vi hade då var inte en kristen gemenskap utan en kompisgemenskap som fanns i kyrkan med 
väldigt toleranta ledare som såg att det var bättre att vi hängde där och drog runt på stan, min övertygelse kom i 
en annan församling 

Omvändelsen kom vid ett möte, i en stad hon inte brukar vara, tillsammans med sin vän säger 

Marta. Det är den upplevelsen och övertygelsen som kommer att förändra hela hennes liv. En 

svallvåg som omslöt henne och den pusselbit hon saknat gjorde Marta hel säger hon med 

övertygelse. 
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8.7.4 Nu kan jag gå ut och möta livet 

Vad hände sen undrar jag. 

Marta beskriver hur en hunger framträdde i hennes liv och hon bestämmer sig att 

fördjupa sig i kristendomen och förstå vad Gud och Jesus är. Varför tror man på detta frågar sig 

Marta, samtidigt som övertygelsen är så stark att hon bestämmer sig för att tro att det här är 

sant.  
Nu fick mitt liv en annan mening, jag tror att jag har ett uppdrag att göra här för att få en evighet  
  
Hon nickar ivrigt och jag ber henne förklara hur hennes tro ser ut, vad är meningen? Marta är 

snabb på att svara; mitt uppdrag är att älska! Uppdraget är tydligt och det är utifrån ordet älska som 

hon formar hela sin mening. Det är viktigt att inte bedöma någon utan se människor som något 

bra. Bibeln säger att vi ska älska din nästa och det är det budskapet jag vill leva efter.  

Jag frågar henne hur hon ser på det skrivna ordet, kan hon ta till sig budskapet i 

bibeln och vad känner hon för det? Även här är hennes övertygelse klar och fast, det finns ingen 

tvekan när hon förklarar att bibeln förvisso innehåller viktiga vittnesmål och kan användas som 

guidebok, men det är också texter som skrevs för länge sedan vilket gör att de inte alltid går att 

applicera på det liv vi lever i idag. Bibeln innehåller mycket som visar det Gud har sagt och 

gjort. Hur Gud skapade världen och hur han skapade människan, där i finns berättelser från 

olika profeter. Marta lyfter än en gång kärleksbudskapet som det viktiga.  

Marta förklarar för mig att hon inte valt den lätta vägen. Det är lättare att INTE 

tro säger hon och förklarar hur man som kristen ofta får förklara att kyrkan inte innehåller någon 

skrämsel. Det är klart att vi pratar om den 10:e och att man ska ge, men min kyrka använder 

inte någon skrämsel. 
…det är väldigt lätt att leva ett liv utan Gud idag. Vi har väldigt lite som säger att vi skulle behöva en tro egentligen, 
för att vi är väldigt självuppfyllande och självbejakande. Vi kan göra vår egen verklighet. Egentligen hade det varit 
lättare för mig att inte var kristen för då hade jag inte haft en del krav som jag har på mig själv, men jag väljer ju 
att tro på Gud och att jag gör rätt i mitt liv i att tro på Gud och att jag har ett ansvar för det. 

När vi samtalar om den familj (mamma, pappa och syskon) som fortfarande lever ett sekulärt 

liv kommer det en mörk skugga av sorg svepande över hennes ansikte. Marta berättar om sorgen 

över att inte få dela en evighet med de människorna som hon älskar. Hon tänker inte att de 

kommer att hamna i något typ av helvete med eld och straff, men hon tänker att det är ett inget. 

Med ett inget, ett mörker, ett slut kommer. De kommer inte in i evigheten. Hon berättar om 

sorgen, om sin mamma, sin bror och de vänner som inte delar hennes tro.  

Min familj inte kommer ha en evighet med mig, min mamma och min bror och hans familj kommer inte ha en 
evighet med mig. En del av mina närmare vänner kommer inte ha en evighet med mig, för att dom kanske inte vill. 
De väljer bort det och det är ju en jättesorg! 
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Samtidigt uttrycker hon en stark tro på att valet måste komma från den egna individen. Du 

måste själv välja Gud, han kommer inte tvinga sig på någon. Gud tror på samtycke. Även mina 

barn kommer få välja när de blir så stora att de kan bekänna sin tro och låta sig döpas, säger 

Marta. Att välja Gud är inte den lätta vägen, det är ett ansvar och det finns saker hon vill leva 

upp till som kristen. 

 

8.7.5 Hitta en församling 

Hur gjorde du för att hitta en församling undrar jag, stannade du i den kontext du var i när du 

blev frälst? 

Marta beskriver tiden efter omvändelsen och förklarar hur hon kom in på en 

musikalutbildning där hon plötsligt känner sig fast i den gamla högpresterande miljön som hon 

inte ville vara i. Då vände hon sig till Gud och frågade vad hon skulle göra, skulle hon ge upp 

drömmen om att jobba med musikal? Budskapet var tydligt menar Marta; hon skulle gå kvar 

på sin utbildning men bara för att hitta sig själv och vänner. Gud uppmanade mig att växa säger 

Marta. När Hon berättar om den här perioden börjar hennes tårar rinna utmed kinderna, hon 

berättar hur viktig tiden var för henne och hur den fick henne att möta vänner. Dessa vänner har 

kommit att betyda väldigt mycket för henne i livet. När Guds budskap stod klart kunde hon 

fokusera på att vara i stunden och släppa all prestation, för det var inte meningen för henne. 

Hon skulle inte söka vidare till andra utbildningar, hon var bara här för att ha roligt och växa.  

Bönesvaren är tydliga och har framträtt för henne vid flera tillfällen då hon tappat 

riktning i livet. Marta har varit sjukskriven för utbrändhet och även då fanns Gud där för henne 
jag som har en tro, jag upplever att Gud säger åt mig att vänta och stanna. [Gud säger] det händer saker just nu 
som jag inte ska springa på. Han väcker mig. OK, nu skulle jag pausa här, jag behöver hitta min väg igen, jag har 
sprungit för långt, jag har jag har haft för mycket fokus på mig själv och mina val och nu behöver jag pausa och 
liksom backa, se en större bild igen.  
Zooma ut. 

Marta beskriver hur hennes liv nu fört henne till en frikyrka och det är i lovsången som hon 

upplever att hon får sina bönesvar. Ibland, menar hon, kan Gud verka genom andra människor 

och visst är det så att livet här på jorden inkluderar familjen och relationer, men in i evigheten 

är det Gud. Hon ber mycket och då talar Gud till henne men de starka känslorna och vågen av 

kärlek kommer i lovsången. Hon berättar att hon ofta sjunger lovsånger med familjen, de samlas 

runt pianot och då kan det slå henne att svaren framträder i texterna, trots att de är skrivna av 

någon annan.  



 63 

8.7.6 Att leva nu i tro 

Hur är det att leva i tro? Jag noterar hennes iver att berätta om hur livet med Gud är. Hon ser 

solig ut, rofylld fast glittrig i ögonen. 

Jag lever ju utifrån att jag tror att jag har ett större mål hela tiden. Jag försöker zooma ut för det vi gör just nu är 
inte det viktiga i mitt liv utan mitt viktiga kommer kanske sen. Jag har ju en aktiv tro så att säga, och är i kyrkan 
ett par gånger i veckan. 

Marta beskriver hur hon upplever att Gud är så extremt nära henne. I lovsången kommer det än 

otroligt stark längtan efter någonting mer, det är så mycket vi inte ser och vet menar hon. 

Jag upplever att Gud talar till mig när jag är i bön och reflektion, jag får ett konkret tilltal […] i situationer när 
man ifrågasätter, vad ska jag göra? Då upplever jag att jag blir guidad i lovsången. Jag ber mycket i lovsång och 
vissa lovsånger är väldigt starka i mig. 

Hennes övertygelse är stark och fast. Hon säger att Gud älskar henne, precis som hon är. 

Det är som att bli kramad inifrån vilket ger en så stark övertygelse. Det är sant, allt detta är sant. Gud är så nära så 
jag känner att han kunde vara en människa som stod bredvid mig.  

Närvaron är påtaglig, Marta nickar ivrigt. Hon förklarar att hon blir sedd och att andra runt 

henne såg henne i ett nytt sken när hon blivit frälst.  

Att vara utvald låter så himla heligt, men det är så jag känner, jag är utvald. Plötsligt var jag ju inte ensam!  

Har du varit sjukskriven för utmattning undrar jag och Marta nickar. Hon berättar att det skedde 

när hon hade jobbat lite för hårt, men att hennes tro hjälpte henne igenom utmaningen. 

jag gick in i väggen och fick ifrågasätta mig själv extremt mycket. Som person, vem jag är, vad jag gör och hur 
jag funkar. […] 
Den [tron] är väldigt läkande, saker händer inte för att straffa mig. Som att gå in i väggen, det är inte ett straff utan 
det är en möjlighet att pausa. Då tänker jag att det är Gud som säger till mig att det är dags att pausa. 
Jag upplevde ju att Gud sa åt mig att vänta och stanna. [Han sa] Det händer saker just nu som du inte ska springa 
på utan stanna i reflektion. […] jag fick pausa. Jag behövde hitta min väg igen. Jag hade sprungit för långt och jag 
har jag hade haft för mycket bara på fokus mig själv och mina val. Jag behövde pausa och backa. Se en större bild 
igen och zooma ut. 

Jag frågar om församlingen och gemenskapen där påverkar hennes sätt att se på sin känsla av 

sammanhang, men då berättar hon att det inte är på det viset. Man kan gå till en kyrka och känna 

sig otroligt ensam, alla församlingar är inte så välkomnande. Nej, gemenskapen och 

sammanhanget är med Gud.  

…i Guds ögon blir jag ju bara jag –  
en brusten, fel, perfekt och fantastisk människa 
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8.8 Ruth 

Jag sitter mittemot en varm, mjuk dam. Ruth är ungefär 60 år, kort hår och snyggt klädd. Stilig. 

Hon luktar gott och jag tänker att hon säkert är bra på att baka bullar. Det är hennes händer som 

gör att jag tänker på bullar, de är mjuka och hon rör dem över bordet när hon plockar med våra 

koppar. Vi dricker kaffe i små tunna, gamla kaffekoppar på hennes jobb och hennes kollegor 

ska just stänga verksamheten och gå hem. Vi småpratar lite innan vi sätter i gång intervjun och 

jag känner att hon är lite nervös. Raksträckt rygg och benen i kors. När vi börjar intervjun pratar 

hon tydligt och myndigt på en svängig inlandsdialekt. 

8.8.1 Vem var Ruth innan omvändelsen 

Ruth berättar om sig själv som en ”vanlig Svensson kvinna”. Skild med barn och inget speciellt. 

Det fanns ingen tro i hemmet, men att konfirmera sig det var ”något man bara gör”. Jag frågar 

vad hon tyckte om konfirmationen och hon rycker på axlarna och säger att hon inte minns så 

mycket av det. Jag satt mest av tiden säger hon och visar att det inte betydde något för henne. 

Hon är modest i sitt sätt att beskriva sig själv; ingen särskild. 

Jag frågar om hon upplevde sig som en sökare.  
Ja, lite grann. Jag tänkte kanske; att det finns någonting mer… och det har jag nog alltid tänkt att det gör. Jag har 
läst lite om buddismen. Ett tag tänkte jag att det är logiskt; gör man gott – blir det gott. Det kan den mänskliga 
hjärnan fatta. […] men nej, det blev inget med det. 

Ruth berättar än en gång om ett hem där man inte pratade om ”såna här saker”. Det fanns ingen 

som man kunde prata om Gud med.  

8.8.2 Vägen till omvändelsen 

Vill du berätta om hur du kom i kontakt med kristendomen?  

Det var en process. Mitt ena barn började gå till kyrkan på ungdomsaktiviteter och det kändes ju bra att hon gick 
dit! Ja det var ju en trygg plats för en tonåring. Mitt andra barn hade också börjat på en kristen skola, för han 
behövde byta skola. Han hade det lite jobbigt i skolan. 

Ruth förklarar att hennes tonåringar började gå till olika aktiviteter i en frikyrka, det var 

musikframträdanden, dans och fritidsverksamheter. Dessutom behöver hennes andra barn byta 

skola. Ruth berättar om en vän, som var kristen, som rekommenderade den kristna skolan för 

hennes barn och hon tyckte att det var en bra idé.  

Att den var kristen var väl inget konstigt. Jag la ingen värdering i det, utan jag tyckte bara att det verkade vara bra 
ett upplägg i skolan. 
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Det är således på grund av barnen som Ruth kommer i kontakt med kyrkan. Hon deltar i olika 

skolavslutningar och tittar på olika framträdanden. En kväll när barnen i ungdomsgruppen 

skulle göra en dansuppvisning går Ruth dit för att titta.  

…sen så var det lovsång och då händer det någonting. Texten! Det var ….tårarna började rinna, alltså någonting 
slog an i mig. Jag kunde inte förstå varför! Det var lite konstigt. Jag spelade bort det. 

Ruth skrattar åt minnet. Hon var då 42 år, mitt i livet och levde med en icke troende sambo och 

deras båda barn från tidigare relationer var med i ungdomsgruppen. Ruth berättar att hon senare 

var på ytterligare en uppvisning.  

Sen var det någon ”happening” igen i kyrkan och jag gick dit. Och jag började gråta vid lovsången. Jag var inte 
ledsen, det var ingen sådan utan det bara [hon letar efter ord] det var något som var så mycket så tårarna bara 
började rinna. 
En annan gång, då kunde inte jag gå ner till fikat utan då fulgrät jag. Jag bara grät! Då frågade ungdomspastor; du 
tror inte att det är någon som vill dig något? 
Nej! [Ruth gör ett stopptecken med handen] någonstans förstod jag väl, men nej det fanns ett motstånd! 
 

8.8.3 Omvändelsen 

Jag frågar om motståndet? Vad var det för motstånd? 

Vem blir jag då? Och hur blir det då? Kan jag? Nej det fanns ett sånt här ”armarna i korskänsla” över det hela. 
Ändå drogs jag till det. Jag ville ha mer. Jag gick förbi kyrkan, utanför. Jag tittade på anslagstavlorna och läste om 
Gudstjänster, köruppvisningar och så. Jag gick hem och sa att jag vill gå och lyssna på en kör, men det var ett 
svepskäl! Jag kunde ju inte säga att jag ville gå till kyrkan! Vad skulle dom säga där hemma? Min sambo? Nej det 
var liksom lite pinsamt. 

Ruth berättar om den Gudstjänsten när pastorn hade en punktlista på en skärm. Plötsligt känner 

Ruth att hon kan följa med i vad som händer, hon ser den röda tråden och förstår vad de pratar 

om. När det sen blev lovsång började hon storgråta igen.  

Men jag var inte riktigt redo ändå. Det tog nästan ett år. 

Omvändelsen kom till henne på en julavslutning. En kapitulation. Hon sa ja. 

Så stod vi och sjöng och jag grät. Då var det en kvinna i församlingen som stod bredvid mig, hon var i min ålder 
och hon frågade; kan du tro på det vi sjunger? Då kände jag; det här är sant. 
Jag brukar säga att jag kapitulerade, jag tog ner garden. 

Ruth gick direkt ut för att köpa sig ett kors att hänga runt halsen. Hon visste redan vilket kors 

hon skulle köpa och när vännerna, senare, påpekade korset och frågade om det betydde något 

vågade hon säga att det gjorde det. Här börjar hennes resa in i kyrkan med en stor hunger.  

Lovsång, det går knappt att sjunga utan att gråta! Det är som om någonting är så stort, som tar plats i mig. Det är 
överväldigande, så det rinner över! Alltså det är mäktigt, det är något som är så stort!  
Det är någonting det får inte ens plats inom mig, så att det rinner över. Så är det fortfarande i lovsången då rinner 
tårarna för det är en ära och prisa honom. Han som är den största! Jag blir lite tårögd när vi pratar om det [tårarna 
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rinner ner för kinderna på Ruth] det är större än vad man kan förstå med huvudet, så stort att det svämmar över i 
hjärtat. 

Vi sitter tysta en stund och torkar tårarna. Ruths starka känslor är uppenbara, hon upprepar ordet 

”ja”, några gånger medan tårarna rinner. Jag blir tagen av hennes stora känslor och hon pratar 

med en sådan övertygelse och förundran. Hon är modig som vågar berätta för mig så hjärtligt, 

en människa som hon aldrig träffat förut, ändå bjuder hon in mig till sina tårar.  

Jag påpekar att hon ständigt pekar in mot hjärtat och jag frågar om det är där hon 

känner sin tro?  
Man brukar säga att ”ja jag kände mig tom och det här och Gud har fyllt det hål som fanns i mig” men jag upplevde 
aldrig att jag hade något hål någonstans i mig. Jag kände mig inte tom men när jag fick möta Gud och säga JA, då 
förstår jag att det fanns ett hål, för nu är jag hel! Inte att något var trasigt, men nu är det fullkomligt. 

Hur visste du att det var en kristen Gud, undrar jag och Ruth tittar frågande på mig. Det bara 

visste hon, säger hon och skrattar. Hon rycker på axlarna och skakar på huvudet. Hur visste jag 

det?! Det kändes. Jag lämnar frågan hängandes. 

Det kristna budskapet vävdes samman med de starka upplevelserna, hon började gå mer och 

mer i kyrkan och väl där fick hon undervisning.  

8.8.4 Nu kan jag gå ut och möta livet 

Ruth berättar om hur hon börjar leva livet på ett nytt sätt. Hon klev in i något nytt. Oron för 

barnen blir lugnare. 

Nu hade jag någon att dela min oro med. Någon som hjälpte mig att bära det här tunga! 

Från att vara den där starka kvinnan som alltid stått på egna ben, finns det nu någon som går 

bredvid henne. Hon beskriver det lugn som infinner sig. Gud börjar möblera om i hennes liv.  

Sen började Gud att förändra mig. Ta bort lite grann, svordomar fejade ut, slutade dricka alkohol till maten. Han 
formade mig så mjukt och fint och kärleksfullt till en ny version av mig själv. Ja, mjukt och fint; titta här Ruth, vi 
ta bort det där Ruth, lägg till det här Ruth. 

Ruth berättar att hon bryter upp med sin sambo. Hon vill bara gå i kyrkan, flera gånger i veckan. 

Varför ligger Gudstjänsten på söndag?! Skulle jag vänta hela helgen på att få gå till kyrkan? Det var ju galet, jag 
ville ju bara ha allt! Jag var ju hungrig jag var så hungrig! 

Ruth åker i väg till en sjö tillsammans med några vänner och en pastor för att döpa sig. Hon är 

väldigt noga med att hon inte ville döpa sig in i någon församling, nej det var till 

Jesusefterföljelse.  

…att få gå ner i vattnet och komma upp; ren! Sen få börja ett helt nytt liv, allt gammalt var borta. Det är så 
fantastiskt. 
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Nu rinner Ruths tårar igen. Vi sitter stilla.  

8.8.5 Församlingen 

Jag förstår att det där med församling är lite komplicerat. Hon beskriver församlingen som hon 

började gå i som en stelbent och hade svårt att ta hand om nya medlemmar. 

..jag gick ju dit själv. Jag gick och satte mig själv och det var ingen som sa; kommer du nästa gång? Eller; skulle 
följa med ner på fikat? Samtidigt så gör ju det att ingen människa kan komma och säga; det är klart att du gick 
med i kyrkan, för du fick ju så mycket kompisar. 

Nej, hon har inte en massa kompisar där, hon lever sitt liv. Hon är fortfarande kvar i 

pingstkyrkan och nu har hon träffat en ny man som även han är pingstvän. De har varit 

engagerade i en annan pingstförsamling, lite vid sidan av, men tiden räckte inte till så nu är de 

med i den kyrkan där allt började. Nu jobbar Ruth via kyrkan, hon leder vissa kurser i kyrkan 

och hon är där flera gånger i veckan, ändå beskriver hon sig som introvert. Jag har svårt att se 

det introverta i denna vänliga och inbjudande kvinna. Jag frågar henne om jobbet, hur fick hon 

det? Ruth berättar om sitt bönesvar. 

i somras så hittade jag ett vykort i min bibel […] ett vykort som jag skrivit för flera år sedan på lärjungaskolan. Vi 
skulle skriva ett vykort med några böneämnen, då har jag skrivit ”Gud låt mig få bli din herde för människorna i 
min stad”. […]  så fantastiskt jag lever i mitt bönesvar.  

Ruth fick jobbet i kyrkan som hon önskade genom att två personer, oberoende av varandra, lagt 

fram hennes namn till styrelsen. 

…alltså så två personer tänker liksom mitt namn oberoende av varandra och så läggs det fram inför styrelsen! 

Ruth slår ut med händerna och visar tacksamhet. Det är ett bönesvar enligt henne. 

Jag tog Gud i handen och sa ja! Snacka om att kliva över relingen på båten. […] Flera år senare så lever jag i mitt 
bönesvar, ja det är bara Gud. Det är bara Gud som kan göra så! 

Ruth slår ut armarna och skrattar! Jag frågar Ruth hur hon har det i församlingen nu. Är det 

fortfarande svårt att hitta in? Ruth beskriver att församlingen nu har arbetat mycket kring 

klimatet och inkluderingen i kyrkan. 

Jag tycker om min församling, jag tycker om att gå till kyrkan. 
[…] men jag har känt ett sug att gå på en riktigt nattvard [i svenska kyrkan] 
 

8.8.6 Livet som kristen 

Ruth berättar om vissa saker i det kristna budskapet som hon har svårt att förstå, men ofta ber 

hon någon i församlingen att förtydliga och hjälpa henne att förstå. 
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Ta den här klassiska; kvinnan ska vara under mannen och vara tyst i församlingen. Då kan jag komma med de här 
frågorna till de som vet mer och de kan ge ett vidare perspektiv. Som; kvinnor kunde inte läsa förr i tiden, de var 
inte lärda, de kunde börja prata om vad som helst, därav skulle kvinnan tiga i församlingen. 

Jag frågar Ruth hur hon tänker kring döden och evigheten. Hon får ett mörker över ansiktet och 

hon säger att det är svårt. När församlingen ber för sina föräldrar som de ska möta i evigheten 

vet inte Ruth var hennes föräldrar är, kanske är de i ”det andra diket”.  

[när pastorn säger] vi minns någon vi ska möta sen. Då vet inte jag var mamma och pappa är. Den är svår tycker 
jag, för de hade ingen tro. […] ja jag vet inte och det kan jag ibland känna mig trygg med. Jag vet inte men Gud 
har kontroll i alla fall. Gud är en god Gud.  
Samtidigt har man fått välja, fått frågan och möjlighet att ta ställning. Jag vill inte skulle han [Gud] ska tränga sig 
på! Sen är det frågan om vad det andra diket är. Jag tror kanske inte att det är en källare med brinnande eldar, utan 
det är intet som bara är; ett inte. 

Det är svårt. Samtidigt som Gud har kontrollen. Hon litar på Gud. Hon grubblar inte, det får 

lösa sig säger hon och skakar av sig mörkret. 

 Ruth berättar om en händelse då Gud vände på hennes perspektiv, en viktig punkt 

för henne. Hon var och besökte Klara kyrka i Stockholm och när de skulle dela ut mat på 

Sergelstorg fick hon ett nytt perspektiv.  
 […] när jag får ser människorna som stod i kö för att få mat så kom det; smack! Det är som ett slag i ansiktet när 
han vände på hela mitt perspektiv. Från att få hjälpa människor ”jag ska hjälpa dig din stackare” till ”jag kan hjälpa 
dig” underifrån. Av nåd fick jag stå dela ut bröd till de som behöver. Alltså förstår du, underifrån. Jag gör det inte 
för mig själv, utan för att Gud hade bett mig. […] Jag är så tacksam för att Gud vände på det, för jag kan inte hjälpa 
någon i min egen kraft. Nej jag kan bara göra det genom att han har vänt på perspektivet! Det är ett jättestort 
Gudsögonblick för mig. 
[…] Jag är Guds tjänarinna, jag vill bli den bästa versionen av mig själv för att kunna tjäna honom. 

Jag låter orden sjunka in. Ruth sippar på kaffet och vi sitter i stillhet ett tag innan jag frågar om 

hon brukar umgås med Gud. Hon berättar om sina egna stunder med Jesus. Varje morgon sitter 

hon i tystnaden, då tänder hon inte upp utan sitter i mörkret och ber för dagen.  

Då är det bara Gud och jag där. 

Jag undrar om Ruth tänker att Gud ser henne.  

[…] Gud ser mig. Han är medveten om mig. Han ser till mitt personliga och egna behov. Han ser till var och ens 
behov. […] Jag kan komma till honom han kan hjälpa mig och jag är älskad. […] en gång så cyklade jag hem och 
så kommer det över mig. Jag är älskad av Gud, han älskar mig, det var ju så här himla stormande glädje när jag 
förstod; han älskar mig! 
Jag vill tacka Gud när jag ser saker som händer, i naturen. Jag tittar på en vacker blomma och jag känner att jag 
vet vem som har gjort den! Jag känner honom. Det är ett helt annat sätt att vara tacksam på, för den vackra 
blomman.  
Tack Jesus! 
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9 Analys 

I denna del sammanför jag teorier, tidigare forskning med mina intervjuer. Jag undersöker mina 

informanters livsberättelser, för att urskilja återkommande erfarenhetsmönster, de livsvärldar 

eller tolkningsramar de levt genom när omvändelsen aktualiserades och hur deras inre sökande 

förändrats efter upplevelsen av omvändelsen samt hur hanterbarheten av händelser, sjukdom 

och kris har förändrats. Analys och diskussion blandas och jag har valt att föra in valda citat 

som stärker min analys. Jag presenterar mina informanters berättelser genom Rambos 

processmodell så som Geels och Wikström återger den. I varje del av processtegen tar jag hjälp 

av mina valda teorier för att förstå hur rörelsen framåt kan förstås.  

 

9.1 Hjälp vad gör jag nu? 

Är sökandet något man blir till i, eller något som alltid redan finns som en erfaren horisont? 

Mina informanter säger, alla sju, att de alltid varit sökande, redan som små.  

Belfrage menar att man behöver ta hjälp av existensfilosofins begrepp för att nå 

en djupare förståelse av vad existensen är. Liv är något som pågår och ofta tänker vi kanske 

inte på vad syftet med varandet är, men så plötsligt inträffar en livskris, en portal eller en 

brytpunkt i den existentiella självförståelsen, varvid människan blir uppmärksam på vår 

förvissning om den fyskiska döden (Belfrage 2018). När detta sker söker vi efter ett språk, ett 

sätt att hantera den inre förvirringen. Vi söker efter ett sätt att orientera oss för att återfå fotfäste 

i tillvaron. Jag vill i denna studie mena att mina informanter hade en semantisk struktur de 

kunde aktivera när världen förlorade sin självklara form. Vid portalerna, livskriserna och den 

inre förvirringen fanns det ett språk att ta till då de alla befann sig i ett kristet narrativ.  

Jag har frågat alla mina informanter hur de visste att det var den kristna Guden 

som knackade på och de beskrev en förkroppsligad visshet. En tyst erfarenhet som inte krävde 

bevis. Det kändes. Phoebe använder ordet ”mera jordat” för att beskriva den tro som kom till 

henne. Mina informanter har artikulerat sin tro inom en kristen tolkningshorisont och jag kan 

se att det finns tydliga mönster, hur de kom dit.  

Trots att denna studie skrivs under ramen för religionspsykologi och ett sökande 

som landar i en omvändelse kommer jag att använda vissa begrepp som är återkommande i 

existensfilosofin. Detta då de filosofiska begreppen fångar stämningar och erfarenhetsformer 

som annars riskerar att gå förlorade i språket, särskilt när man försöker närma sig människans 

strävan efter mening och riktning i livet. Varje kvinna i min studie söker svar på livets varande, 
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de gör det i en process av frågande, där själva sökandet drivs av något som varit vägledande 

innan. Det innebär att varje sökande är formad av tidigare erfarenheter. Insikter eller behov som 

påverkar vägen mot det sökta. 
Varje frågande är ett sökande. Varje sökande har sin föregående vägledning från det sökta.  (Heidegger 2013, s. 
20) 
 

9.2 Rambos processorienterade modell för omvändelse 

Kvinnorna i min studie beskriver en rörelse från icke-troende till tro. Omvändelsens upplevelse 

rör sig från ett sökande till ett varande. Deras berättelser vittnar om en inre omställning, där oro 

och osäkerhet ersätts av riktning, stabilitet och mening. Informanternas upplevelser följer, på 

många sätt, den modell för religiös omvändelse som Rambo utvecklat och som återges av Geels 

och Wikström (Geels & Wikström 2017). Genom denna modell blir det möjligt att strukturera 

och tolka omvändelseprocessen som en rörelse genom flera faser. Från kontext och kris till 

sökande, möte och integration. 

 

Kontexten

•sammanhanget där informanten ingår
•mikro persektiv (den närmasta miljön)samt makro perspektiv (den samhälliga miljön)

Extraordinär 
eller mystik 
upplevelse

•en kris, utmattning eller uppgivenhet uppstår som en katalysator in i omvändelse

Den sökande 
fasen

•Försök att sätta in den omtumlande erfarenheten i ett större sammanhang
•Försöker se om den nya livssynen harmoniserar med en tidigare orientering

Mötet med 
det nya

•aktivt söka upp personer och instutitioner som individen litar på för att få bekräftelse

Det nya livet
•hitta samspel med det nya, ingår individen i en ny grupp och deltar i ritualer samt lär sig mer

Förändringe
n av livet

•omvändelsen får konsikvenser på grund av den radikala förändringen
•Nya sociala relationer samt ny livssyn uppstår
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Figur 3: Illustration av Rambos processkarta i något enklare form än den jag presenterade i 

teoridelen (figur 2). 

I analysen kommer jag följa processens olika steg och se hur dessa steg kommer till uttryck i 

mina informanters berättelser. För att förstå de olika stegen i processkartan har jag fört in teorier 

om kausalitet, KASAM, partikularisering, splittring genom sjukdom och att bli till i blicken av 

den andra.  

9.3 Kontexten  

Människan präglas av en ständig rörelse mot mening. Det handlar om att erfara sig själv i 

relation till andra och i en större helhet. Meningsfullhet är en komplex komponent som åsyftar 

en rörelsekänsla och ett känslomässigt sätt att förhålla sig till den väg som är utstakad 

(Gärdenfors 2009). För att ha möjlighet att leva med en föreställd riktning framåt, behöver 

människan kunna föreställa sig ett “framtida jag”. Dessutom behöver en mening, en kausalitet, 

ge uttryck för att det finns en väg som på något sätt är förutbestämd (Gärdenfors, 2009). Det 

kan vara konstruktioner där man ser att en sak leder till en annan. Mina informanter berättar om 

en riktning där det till synes slumpmässiga får en grundläggande orientering i livet genom Gud. 

Det finns en förutbestämd väg som de både vill och måste följa. När jag frågar dem huruvida 

de önskar att de hittat Gud tidigare i livet är alla rörande överens om att deras möte med Gud 

kom i exakt rätt tidpunkt. De tolkar orsakerna, så som de ter sig, samt ger händelserna en 

innebörd som passar med det egna narrativet (Gärdenfors, 2009). De knyter samman det 

förflutna med sin omvändelse och den föreställda framtiden. 

Det är tydligt att alla mina informanter kommer från en kulturkristen kontext 

varvid språket redan är införlivad i deras livsvärld och deras livsberättelser är tydligt enhetliga 

med ett sökande och ett, möjligt, retrospektivt troende sedan barndomen. De befinner sig i olika 

gemenskaper som präglas av kristna orienteringspunkter. Priscilla ringer jourhavande präst, 

Marta är i ungdomsgruppen i kyrkan, Ruth går på sina barns uppvisningar i pingstkyrkan, 

Miriam går i samtalsgrupp genom kyrkan, Esther träffar sina vänner i hemkyrkan6, Phoebe är 

involverad i olika nyandliga grupper men vid krisen söker hon efter sin mormors gamla böner. 

Rebecca läser religionsvetenskap på universitetet med deltagarobservationer dessutom uppstår 

ett närmande mot kyrkan vid förevändningen av sitt giftermål.  

Både Priscilla och Phoebe har en uttalad, djup kris som förekommer 

omvändelsen. De beskriver depression, sorg och mörker. De båda riktar sin intention mot Gud 

 
6 Uttryck som Esther använder, oklart för mig vad hemkyrkan är. 
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i det ögonblick då den mystika upplevelsen sker. Marta däremot, befinner sig inte i en tydlig 

inre brytpunkt. Hon är en sökare och umgås med ungdomar i kyrkan, men det är först när hon 

möter en frikyrka och lovsång som den mystika upplevelsen och omvändelsen kommer. Hon är 

en musikaltjej som upplevt att musiken blivit ett ok och inte längre handlar om glädje utan om 

prestation. Kanske är det därför hon hittar en omvändelse i lovsången? Hon träder in i ett 

sammanhang som är fritt från prestation, men med glädje och sång. Hennes omvändelse och 

extraordinära upplevelse kommer inte ur kris. Även Ruth beskriver en ganska sorgfri tillvaro 

när hon får sin mystika upplevelse även här finns det ingen kris. Rebecca beskriver inte heller 

någon kris utan ett enkelt sökande utan element av desperation. Miriam får sin övertygelse och 

omvändelse vid en sjukbädd, där hon behöver tröst. Esther beskriver ingen kris, men jag kan 

känna att hennes axlar var högt upp när hon till slut gav efter och sa ja. En kris kanske även kan 

bestå i att man inte vågar släppa taget om det man tror är sant. En kris kanske kan innefatta 

element av att vara trött på det pågående sökandet. Priscilla, Phoebe, Rebecca, Esther och Marta 

uttrycker en otrolig lättnad över att inte längre vara ensam, när de beskriver tiden efter 

omvändelsen. Kanske bestod krisen i att de upplevde en större ensamhet än vad de ger uttryck 

för och inte uppfattade som en kris. 

 

9.3.1 Vart ska jag? 

Alla informanter bär på minnen av att ha burit på en inre rörelse mot något bortom den 

verklighet de levt i. De kan alla se att de som icke-troende undrade över huruvida det finns 

något mer än det materiella.  

Ingen av mina informanter kommer från ett hem där tro och religion har varit 

något som praktiserats, diskuterats eller utövats i hemmet. Dessutom kan ingen av mina 

informanter minnas samtal i hemmet om sökande eller huruvida livet har någon större mening. 

Marta och Esther beskriver en hemmiljö som vilar på prestation och individualism. De ger båda 

uttryck för att de upplevde en tydlig press på sig att ”bli något”. Familjens fokus vilade på 

prestation. Detta, menar de båda, gav upphov till en allt större ensamhet. Det prestationsamhälle 

som Byung-Chul Han (2016) beskriver, där den västerländska människan blivit ett 

prestationssubjekt och agerar som sin egen entreprenör för det liv hon lever. Frånvaron av 

tillhörighet gav dem båda upphov till en existentiell desorientering. Sökandet efter att ingå i ett 

större sammanhang skapar en vilsenhet. Den depressiva människan är inte ur gängorna, hon är utmattad 

av ansträngningen att vara tvungen att bli sig själv (Byung- Chul Han (2016) 
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     Människans obevekliga sökande efter mening med livet kan skapa ett sökande 

efter en helig graal. En mening som löper genom hanterbarhet och meningsskapande utifrån en 

högre horisont än det man kan finna i den ontologiska världen. Yalom vill gå så långt att han 

vill beskriva människan som besatt av att söka efter mening.  Meningen med livet får en djupare 

och starkare innebörd, menar Yalom, när fokus på individen och självet upphör. När människan 

riktar kraften bortom sig själv. När hon riktar sin kraft mot det heliga, det är då som självet får 

struktur (Yalom 2002, 173). 

Alla kvinnorna jag träffat berättar om en inre rörelse mot något större. 

Berättelserna antyder att omvändelsens grundton fanns där redan i barndomens livsvärld. En 

längtan efter att erfara sig själv som en del av en meningsfull helhet. De ger uttryck för en levd 

riktning, en tyst men närvarande rörelse mot något annat, redan innan det kunde benämnas som 

tro.   
Marta; Jag var en ganska ensam och försiktig person, ganska rädd och upplevde att mitt sammanhang inte fanns. 
[…] Hon [om sig själv] saknar mening. 
 
Priscilla; Jag har haft en längtan tror jag hela mitt liv, som så många människor har, tror jag, man längtar efter att 
vara del av något större sammanhang. 
 
Esther; Jag letade efter någonting och det har nog följt med mig hela livet. Redan när jag var liten tänkte jag att 
det måste finnas någonting, det måste finnas någon större mening. 
 
Ruth; Jag tänkte kanske; att det finns något mer…och det har jag nog alltid tänkt att det gör. 
 
Rebecca; […] kände en dragning till kyrkan och Gud. 
 
Phoebe; Jag var en sökare, definitivt. Det har jag nog varit sen jag var tonåring. I tidiga tonåren. Det fanns det ett 
andligt sökande, definitivt. 
 
Miriam; Jag tror att jag sökte efter meningar med saker och ting. 
 

Även om de alla beskriver ett barndomshem där tro inte innefattade en levd erfarenhet, har de 

alla blivit döpta och kommit i kontakt med konfirmation på olika sätt. De ger uttryck för att 

detta skett inom ramen för ”en kulturkristen livsvärld”. De uttrycker det som; “det är något som 

man gör”. Detta betyder att de alla, på något sätt, bär med sig fragment av en kristen 

symbolvärld vilket i sin tur ger dem tillgång till ett meningsbärande språk vid inre omvälvning 

och kris. Det kristna språket lever kvar som en tyst resurs som de kan aktivera. Det finns ett 

språk att ta till vid kris. 

Kvinnan som traditionsbärare som Linda Woodhead beskriver (2023). Woodhead 

menar att genom moderniseringsprocesserna har det i stor utsträckning varit kvinnor som 

upprätthållit religiösa och moraliska normer i hemmet samt uppfostrat barnen in i traditioner. 

Även om jag inte vet huruvida det är kvinnorna i familjen som drivit på dop och konfirmation 
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är det tydligt att alla mina informanter, som kvinnor, driver deras egna religiösa och moraliska 

normer vidare in i respektive familjer. Phoebe beskriver en kristen mormor som, trots 

sporadiska möten under barndomen, stod för kärlek och trygghet. Det är mormors händer och 

hennes sånger som återkallas i kroppens minne när livskrisen träder in.  
Phoebe; Jag hade en mormor som jag träffade en gång per år. […] hon var djupt och varmt kristen. Hon hade en 
väldigt levande och varm tro och hon betyder mycket för mig.  

Informanterna menar att de återupprättar den andlighet som de anser har saknats i 

barndomshemmet. Det samtal om sökande och varande i helheten som de önskar att de fått av 

sina föräldrar, även om de alla är väldigt noga med att deras barn ska få välja själva huruvida 

de vill ingå i den kristna gemenskapen. Ingen av informanterna säger att de delar sin tro med 

sina barn7. 

9.3.2 Vem är jag Jesus? 

Retrospektivt beskriver de alla en tyst närvaro av tro redan som barn, men den Gudstron var 

ännu språklöst förankrad. Den var outtalad och obenämnd, som en erfaren horisont utan namn. 

Ibland uttrycker informanterna det som ”det var en barnslig tro”. Phoebe beskriver en Gud 

innesluten i relationen med mormor, konkret, varm och trygg. Marta och Priscilla beskriver en 

Gud som upplevs som fördömande, bestraffande och sträng. Rebecca uttrycker en 

”generationslång besvikelse på kyrkan”, en distans till kyrkans symbolvärld och Miriam var 

”rädd för att stå i kyrkan och säga att hon var troende utan att vara självklart säker på sin sak”, 

hon vågade inte anta en tro hon ännu inte förkroppsligats. Trots frånvaron av religiös praktik i 

hemmet, känner de i efterhand att en närvaro av Gud funnits där. Är detta en berättelse formad 

av den tro de bär idag, eller fanns där redan som barn? Kanske var det då som en känsla av 

riktning mot något större och Annorlunda?  
Marta; Jag har nog alltid trott på Gud, jag kände ett extremt ansvar. 
 
Rebecca; …jag kan också känna, så här i efterhand, att jag har egentligen alltid haft en tro. Jag har bara inte kunnat 
hänga upp den på något, eller jag har inte förstått det själv… 
 
Priscilla; Jag blev väldigt berörd i nattvarden, när jag konfirmerade mig, det var något…något som var jättefint. 
[…] jag kände mig lite delaktig i något större […] kommer jag ihåg från konfirmationen, hur underbart jag tyckte 
att det var att ta nattvarden. Det blev nästan som en återkoppling. I nattvarden fick jag till slut fortsätta. Det var 
många år emellan men till slut fick jag ta emot dig igen! Bättre sent än aldrig 
 
Miriam; Jag har nog alltid haft en tro, men jag har aldrig velat säga; jag tror på Gud, för att jag inte vet om det var 
Gud jag trodde på. 
 
Phoebe; […] jag började be och det var ju någon slags barndoms Gud, det var någon förnimmelse av enkla barn- 
och god natt böner […] 

 
7 Alla informanter har inte barn och de som nämnt sina barn i intervjuerna har uttryckt att de inte delar sin tro 
med dem även om de är öppna med sitt eget ställningstagande. Jag har valt att inte gå vidare in i den frågan. 
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Esther; …jag hade en förnimmelse snarare, av att det måste finnas något mycket mer. 

Människans drivkraft att skapa mening genom upplevd kausalitet är en förmåga som varit 

avgörande för människans inre orientering och överlevnad (Gärdenfors 2009). Det handlar 

mycket om att tillskriva händelser mening i efterhand, vilket formar hur den egna livsberättelsen 

förstås. För att skapa en koherent berättelse som förankrar det förflutna i en nuvarande 

förståelse. Vi tolkar händelserna samtidigt som vi riktar oss mot en upplevelse av mening och 

kontinuitet i det levda livet, vilket leder till att en levd erfarenhet av sammanhang kan träda 

fram som en röd tråd i det retrospektiva blickfånget. Mina informanter vittnar om en upplevd 

kausalitet och förklarar sin inre och sökande resa och orientering som en förutbestämd väg. En 

upplevelse de redan varit med om, men då saknade ett språk för.  

Innan språket och formuleringen för en kristenhet landade menar de alla att de 

sökte svar i både vetenskapen, olika religioner och olika praktiker. Rebecca började läsa 

religionsvetenskap på universitetet, Miriam sökte sig till buddhismen och lite fornnordisk tro, 

Phoebe var starkt engagerad i nyandlighet likt andeläsning och yoga. Esther studerade 

människans beteende genom psykologi och ledarskap, Priscilla läste religionspsykologi och 

Ruth vände sig till buddhismen.  
Miriam; […] jag visste att det var någonting, det blev som en mix av vanlig kristendom, buddhism och lite 
fornnordiskt 
 
Ruth; Jag läste lite om Buddhism ett tag och tänkte att det är logiskt; gör man gott – blir det gott 
 
Esther; Jag pluggade ledarskap och psykologi, det här med människan fascinerar mig.  
 
Priscilla; Jag har alltid varit intresserad av andlighet och religionspsykologi. 
 
Phoebe; Då handlade det om reinkarnation, jag var ganska övertygad om det […] Jag var rätt ”far out”. Det var 
aliens och utomjordingar.  
 
 

9.3.3 Gränsen 

Då mina informanter beskriver sig själva som sekulariserade svenskar innan omvändelsen 

passar Belfrages beskrivning av ett sökande efter det heliga in på dem. Belfrage menar att vid 

livets gränssituationer tenderar vissa sekulära svenskar att vända sig mot erfarenheter som bär 

spår av det heliga för att erfara en mening bortom det vardagliga (Belfrage 2018). Belfrage 

benämner detta som en sakralisering och ett sökande efter upplevelser som kan ge en ”speciell 

känsla”. Ordvalet ”sakralisering” konnoterar kristendom och det är just vad mina informanter 

uttrycker, de beskriver en helighet, en känsla som griper tag i det inre och för dem tillbaka till 

något historiskt och stort. Mina informanter beskriver med värme sina möten med stora vackra 
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kyrkor, valv och doften av stearin. Belfrage menar att det rör sig om meningsfullhet som riktas 

mot det transcendentala, det som ligger utanför det gripbara men ändå erfars som verkligt. I 

den andliga dimensionen där ett sökande, som i sig blir meningsbärande, där riktningen mot det 

heliga ger upplevelsen form (Belfrage 2018). Det är tydligt hur informanternas livsberättelser 

visar på en rörelse mot en kristen tolkningshorisont med ett sökande som tycks ha varit tyst i 

bakgrunden, före språket, före formuleringen.  

Även om de orienterar sig genom olika existentiella uttrycksformer och 

sammanhang så är det i den kristna tolkningshorisonten deras erfarenheter får fäste och tar form. 

Där möter de sin omvändelse, där normaliseras de kristna uttrycken.  

v Marta deltar i en ungdomsgrupp genom Svenska kyrkan  

v Esther tillbringar fem år tillsammans med en “hemkyrka”  

v Rebecca möter en präst då hon gifter sig i kyrkan som ”vattnar hennes frö” dessutom 

besöker hon Gudstjänster genom skolan samt ansluter sig till en katekumenat grupp.  

v Miriam träffar en samtalsgrupp genom frikyrkan  

v Priscilla pratar med jourhavande präst  

v Ruth är med sina barn på olika kristna sammankomster.  

 

Mina informanter beskriver en upplevelse av att trots en tydlig närvaro av kristendom, inte 

riktigt ha befunnit sig i ett kristet sammanhang. Även när de befann sig i miljöer där tro både 

uttrycktes och praktiserades. Detta antyder att en djupare orientering tyst kan ta form, som en 

förkroppsligad rörelse i vardagen (Deurzen 1998), långt innan det benämns som tro. Det uppstår 

en normalisering av uttryck och tankar. 

Esther; Jag träffade några vänner som hade, vad de kallade för typ ”hemkyrka” och de bjöd in mig till det. Vi hade 
jättehäftiga möten […] träffades varje vecka […] vi pratade om existentiella frågor. 
 
Marta; Jag började hänga kvar i kyrkan mest som ett socialt sammanhang. 
 
Miriam; Det [en samtalsgrupp med koppling till frikyrkan] var framför allt för missbrukare eller psykiskt sjuka 
människor och psykisk ohälsa. Vi var alla där för att träffas. Vi hade den här gruppen för varandra. 
 
Priscilla; …jag hade ringt jourhavande präst flera gånger. Flera gånger ringde jag när jag var i djup kris […] jag 
valde att ringa till jourhavande präst eller träffa diakoner. Dom var vassare och hade bättre samtal än alla terapeuter. 
 
Rebecca; …vår vigselpräst var fantastisk och det var hon som på något sätt vattnade det där lilla fröet […]  
[Gick med i en Katekumenat grupp] Där pratade vi väldigt mycket om livet, de stora frågorna i livet. 

Sakta möter mina informanter sin idévärld och synar den. De möter det andliga och försöker 

definiera den, försöker komma närmare sig själv (Deurzen 1998).  Genom att omvärdera och 
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lösa upp det gamla inre, kan en ny livskraft födas. För alla mina informanter tar det flera år 

innan de landar i den nya idévärlden med ny livskraft. 

9.4 Det extra ordinära - Rädda mig! 

Alla mina informanter berättar om gränsöverskridande ögonblick som på djupet har påverkat 

deras sätt att vara i världen. En extra ordinär och mystikupplevelse. Det är upplevelser beskrivna 

genom kroppsliga och affektiva stämningar likt; värme, kärlek, rosa himlar och skimmer, rus, 

tårar, kapitulation, svallvåg, lätthet, bli buren, kramad och stark förvissning. Flera informanter 

beskriver en storm av kärlek och att de partikulaserades och sattes samman som en ny. En 

transformation. Det är bara Miriam som beskriver ett totalt lugn, utan den pulserande fysiska 

upplevelsen.  

Omvändelsen erfars som en vändpunkt, en inre hållplats i tillvarons mörker, för 

flera av mina informanter.  

Tillvarons grundvillkor kan i förtvivlan ge upphov till en omgestaltning av jaget. 

I detta uppstår en möjlighet att omvärdera vårt förhållningssätt till oss själva och vår plats i 

världen. Plötsligt kan vi befinna oss i en större helhet genom att röra sig genom förtvivlan, 

erfara upplösningen och återträda i en nyformad helhet. Partikulisering och åter sammansatt i 

en ny helhet och syfte (Dræby 2018).  

 

 
 

Figur 4; Existentiell omformning i fyra steg, inspirerad av Dræby. Figuren visar individens väg 

från förtvivlan till nytt syfte. Den transformation som ligger i mellanrummet mellan Rambos 

steg Extraordinär upplevelse och sökande. 

Kan det nya syftet spegla det som just denna människa längtar efter? Trygghet 

och lugn för Priscilla och Miriam, moderligt föräldraskap för Phoebe. Gemenskap för Rebecca 

och sammanhang för Marta som känt sig ensam och utstött. Bubblande glädje från lovsången 

för Ruth som upplever sig själv som introvert. Kapitulering och mod att visa svaghet för Esther.   

Sjukdom kan accentuera det tillstånd och levnadsvillkor människan lever i 

(Sigurdson 2016). Vid en kris eller sjukdom, även om den inte är livshotande, kan livsvärlden 

träda fram i ett nytt ljus. Genom att få syn på sin ändlighet och sig själv genom de olika 

horisontella dimensionerna av hälsa; fysisk, psykisk, social och andlig kan en diskrepans mellan 

förtvivlan splittring förvandling nytt syfte 
och helhet
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dessa dimensioner bli synlig (Sigurdson 2016). Det finns ingen skarp gräns mellan kropp och 

ande, utan det löper osynliga trådar mellan alla aspekterna av en människas orientering av att 

vara i världen. Vid en enkel sjukdom kan en människa få syn på sin levnadssituation (Sigurdson 

2016). Det är då det kan uppdagas huruvida det finns omsorg i hemmet. Avsaknad av trygghet 

eller mod.   

 

9.4.1 Esther 

Esther är logisk, hon vill förstå och säger att hon inte vill gå in i en religion eftersom religioner 

tillhör de svaga. Hon behöver inte någon hitte-på-figur för att leva sitt liv. Det är viktigt för 

henne att hennes sökande är empirisk, hon ger uttryck för ett presterande hem, en akademisk 

bakgrund och filosofiska tankar men utan Gud, som objekt.  
Esther; Jag läste om religioner också, men tänkte att; det där är ju till för de svaga människorna, de som inte vet 
något bättre. 

Esthers tro kommer när hon kapitulerar, tar ner garden och tillåter sig själv att vara svag. 

Omvändelsen och kapitulationen kommer till henne när pastorn som hon fikar tillsammans med 

frågar;  
Esther; är du inte trött att kämpa av egen kraft? Att allt hänger på dig, att du ska vara bäst, du ska fixa allt, du ska 
prestera? […] Det finns ett sätt där du inte behöver bära någonting utan någon kan göra det åt dig  

När Esther vågar ta emot hjälpen, släppa in och kapitulera kommer omvändelsen. Heideggers 

begrepp: Gelassenheit, att ge upp och kapitulera inför det facto att människan inte kan 

kontrollera allt. Esther behövde släppa kontrollen.  
Esther; …där och då bröt jag ihop. Jag var så trött. […] Där och då blev jag frälst, himlen öppnade sig […] någon 
tar hand om mig, det var så enormt stort! Någon att vila i. 

Esther behövde hjälp att släppa kontrollen, det empiriska och faktabaserade. Hon behövde våga 

kapitulera och visa svaghet. Det var i kapitulationen som Esthers partikulisering uppstod. Hon 

splittrades och sattes samman som en ny. En människa som vågar visa svaghet och behov av 

kärlek. 

 

9.4.2 Priscilla 

Priscilla får sitt bönesvar när hon är längst ner på botten i en depression. När allt som kunde gå 

sönder hade gått sönder8. Tillvaron hade splittrats i sina minsta delar. Då kom en värme av liv och 

 
8 Citat Priscilla 
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fyllde hennes ådror. Hon låg där, mitt i natten och mötte en vändpunkt. Hon förstod att; Nu 

måste hon vända skutan för att inte gå under av sorgen! Då kom hjälpen. Det blev en relation 

som fylls av lugn, självsäkerhet och mod. Priscilla med sin sjungande dialekt och frågande 

tonfall blev fylld av självsäkerhet och mod. 

Priscilla beskriver sig själv som orolig och rastlös person. Rastlös i både kroppen 

och i tankarna. En ensamhet som berör henne djupt när hon pratar om den. Hon kommer från 

en familj som hon beskriver som agnostiker, tvivlare, snarare än ateister.  
Priscilla; Det var väldigt ensamt [gråt] och väldigt hårt. Jag kände inte så mycket tilltro till människor, kände ingen 
grundtrygghet. […] Jag utgick från att folk inte ville mig väl. 

Det är i den svarta sorgen och i en djup depression, som tilltalet går fram, uttrycker hon. Hon 

känner det som att hon skulle sörja ihjäl sig om hon inte vänder på skutan. 
Priscilla; Jag nådde en sån botten på något sätt. Det var så bottenlöst svart. Sorgen. Det var då som Gud trädde 
fram, det är då allting förändras! 

Hon ber om hjälp, hon uttrycker att hon frågar vad hon ska göra för att vända på sin situation. 

Då får hon en kallelse att hon ska utbilda sig till diakon. Där finns en riktning, där finns en 

mening. Hon får ett tydligt mål som upptar hennes liv i flera år framåt. Hon kan plötsligt 

föreställa sig ett framtida jag, som lever utifrån ett mål. Ett större mål än det ontologiska. 

Tilltalet och målet ger henne mod. Hon splittras i sorgen och sätts samman som en ny 

självsäkrare människa. Modig nog att våga lita på sin väg och riktning. 

 

9.4.3 Marta 

Marta beskriver en ensamhet och rädsla. Hon kommer från en familj där prestation är viktigt 

och hon beskriver ett främlingskap. Även när hon hittar in i en kristen ungdomsverksamhet, är 

det mer socialt än vad det är Gudomligt. Omvändelsen kommer till Marta när hon befinner sig 

i en ny stad, med nya människor som hon inte behöver prestera inför. Hon har sin bästa vän, en 

trygg punkt, bredvid sig. Marta beskriver musiken som en central del av hennes liv och det är i 

lovsången hon finner att hon får kontakt med det Gudomliga. 
Marta; Nu fick mitt liv en annan mening, jag tror att jag har ett uppdrag att göra här för att få en evighet. […] Jag 
upplever att Gud talar till mig när jag är i bön och reflektion, jag får ett konkret tilltal […] i situationer när man 
ifrågasätter, vad ska jag göra? Då upplever jag att jag blir guidad i lovsången. Jag ber mycket i lovsång och vissa 
lovsånger är väldigt starka i mig. 
 

Människans existens kan ses som en ständig rörelse framåt, där riktningen inte alltid är känd. 

Människan söker visserligen visshet och syfte i sin tillvaro, men de osäkra villkoren i livet 

skapar ofta tvivel om vägen framåt (Belfrage 2018). I mina informanters berättelser blir detta 
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sökande tydligt – deras vägar mot tro och omvändelsen har inte alltid varit förutbestämda eller 

klara, utan ofta präglade av tvivel och osäkerhet. De beskriver perioder där tvivel och osäkerhet 

har präglat deras varande, men också ögonblick när en känsla av livets mening öppnar sig, ofta 

efter att de har släppt på sina rationella föreställningar och i stället öppnat sig för en större, 

andlig förståelse. Marta möter Gud i en ny församling, en församling som inte ställer krav. 

Kravlöshet och gemenskap i en högre dimension. Hon tillåter sig att splittras och åter sättas 

samman som en ny, kärleksfull person. 
Marta;  ….som en svallvåg. Den är fysisk, är en känsla av tårar, tårar och lätthet. En känsla av frihet […] Det är 
inte i tryggheten av min kompisgrupp det hände. Jag är inte säker på att jag någonsin hade känt det i den gruppen. 
 

9.4.4 Ruth 

Ruth beskriver sig själv som en introvert person, inte så yvig och stor, utan lugn och inte i behov 

av det stora sammanhanget. Ändå är det i lovsång hon möter sin omvändelse. Hon visste inte 

att hon behövde något när hon börjar syna sig själv i sömmarna. Det är när hon börjar känna 

efter som hittar hon sig själv. Det är i den inre blicken som Ruth får plötsligt syn på sin egen 

idévärld. 

När en människa möter sin idévärld, möter hon tankar om det andliga, det 

numinösa, det obestämbara. För att en människa ska komma närmare sig själv behöver hon 

definiera sin idévärld. Den kan vara täck av gamla värderingar och på så sätt styra människan i 

det omedvetna (Deurzen 1998). Ruth menar att hon inte saknar något, men när omvändelsen 

kommer till henne blir hon hel. Ruth är den av mina informanter som uttrycker en förvåning 

över de starka känslorna i lovsången på dansuppvisningen i kyrkan. Möjligt hade hon aldrig 

tidigare mött sin idévärld. Kanske aldrig hört lovsång? Det är i lovsången hon möter Gud för 

första gången. 
Ruth; Jag började gråta vid lovsången. Jag var inte ledsen […] det var något som var så mycket så tårarna bara 
började rinna. […] En annan gång kunde jag inte gå ner till fikat utan då fullgrät jag. Jag bara grät.  
[…] det fanns ett motstånd. Vem blir jag då? Hur blir det då? Det fanns ett sånt ”armarna i korskänsla”.[…] vad 
skulle dom säga där hemma? Min sambo? Nej det var liksom lite pinsamt. 
[…] det tog nästan ett år […] så stod vi och sjöng och jag grät. [en kvinna frågar om hon tror på det de sjunger 
om] Då kände jag; det här är sant.  
Jag brukar säga att jag kapitulerade, jag tog ner garden. 

Ruth får syn på sin idévärld och tillåter sig själv att syna den i sömmarna, hon klär av den och 

kan nu hitta en ny riktning och självständighet. Genom att omvärdera och lösa upp det gamla 

inre föreställningarna hon tidigare burit på tillåter hon en ny livskraft födas (Deurtzen 1998). 

Ruth får en ny mening med livet. 
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9.4.5 Miriam 

Miriam med sitt stora varma hjärta beskriver ett stökigt liv. Hon vittnar om en mix av 

sjukförsäkringar, sjukskrivning, en sambo med missbruk, hon har förlorat sitt hus, flyttat till en 

ny stad och så vidare. Det är tydligt att trygghet och lugn är vad som behövs. Miriam menar att 

det inte handlade om något dramatiskt utan snarare ett lugn, en stillhet som svarade mot det inre 

kaoset, men även det kaos som råder i den nära familjen. En varm kram i en krissituation där 

en nära anhörigs liv hängde på en skör tråd. På sjukhuset vid sjuksängen kom en stilla visshet, 

en tyst erfarenhet av att inte vara ensam. När jag tagit del av Miriams livsberättelse förefaller 

det självklart att det var en varm kram som skulle bli hennes omvändelse. Hon berättar om ett 

stökigt liv, medberoende, sjukdom, sjukförsäkringar och diagnoser. Idag lever hon i en grundad 

tillit, förankrad i Guds närvaro.  

När hon möter sin lugna varma förvissning om att någon håller henne står hon vid 

sjuksängen hos en nära anhörig som är svårt sjuk. 
Miriam; …det var som en väg, en mjuk väg, det gick rakt igenom. […] Det är någon högre makt som hjälper till 
liksom, där blev det konkret; att jag tror på Gud, han är här och vakar över oss. 
 

9.4.6 Rebecca  

Rebeccas omvändelse är inte lika självklar, kanske beror det på att vår träff sker över zoom? 

Jag upplever att hon söker efter någon mening, men hon är väldigt välformulerad och noga med 

att inte prata om frälsning som något ”andedop” som pingstvänner pratar om. Jag blir själv 

irriterad över att jag råkat använda ordet ”frälsning”, jag borde sagt något annat, men tungan 

slant.  
Rebecca;  ..inte en sån där som pingstvännerna skulle kalla andedop. Men jag har ändå haft tillfällen när jag känt 
Guds närvaro i mitt liv. 

Rebecca som är sval och pratar tydligt, skrattar när jag frågar om frälsning och jag känner ett 

tydligt avståndstagande från att låta hennes känslor blandas ihop med en frireligiös känsla. 

Senare i intervjun kommer detta avståndstagande upp igen när jag frågar om hon besökt andra 

församlingar likt frikyrkan. Jag förbannar mig själv som låtit tungan slinta och kalla det 

frälsning och inte omvändelse.  

Innan vi börjar intervjun berättar hon att hon inte har några barn på grund av en 

sjukdom. När hon beskriver sin generationslånga besvikelse på Svenska kyrkan nämner hon en 

hastig död på sin styvpappa och dessutom berättar hon om sin mammas död, och ett vakande 

vid mammans dödsbädd, lite längre in i intervjun. Rebecca var besviken och arg på kyrkan och 
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tänkte gå ur den för hon hade upplevt översittarfasoner bland prästerskapet. Hon väljer att 

närma sig religion och även den Svenska kyrkan genom studier på universitetet. 

När hon berättar om sin omvändelse berättar hon om att hitta en gemenskap, en sakral 

gemenskap. Kanske var det just en gemenskap hon önskade? En familjär gemenskap. 
Rebecca; Plötsligt kände jag att jag hade hittat en gemenskap. En gemenskap som jag inte visste att jag saknade. 
Tillvaron blev så mycket mer meningsfull för mig. 
[…] som att vara nyförälskad, väldigt lätt i sinnet. Jag kände mig uppfylld, jag vet inte hur jag ska förklara det! 
Det riktigt låter ju lite halvflummigt, men jag känner mig väldigt glad. Alltså det är som att jag hade hittat syfte i 
livet, som att jag hittat min väg. […] jag kände mig lite längre, hade lite rakare hållning, gladare och lättare till 
sinnes. Nästan som mitt bröst skulle spricka. 
 

9.4.7 Phoebe 

Phoebe är i djup kris när omvändelsen kommer. Hon är höggravid och upplever ett fångenskap 

i sin stora kropp och i sin livssituation.  

Phoebe; …jag var ju desperat, jag mådde så dåligt så att jag började be till Jesus […] men det var i fullständig 
ångest Det var djupt mörker, ångest och isolering.  

För Phoebe kom den varma kramen och omslutande när hon la sig ner i mossan och kapitulerade 

inför livets villkor. Hon ropade till Gud och bad honom ta över för hon orkade inte mer. Han 

svarade genom att bära henne och ge henne ett uppdrag. Phoebe befann sig i en krissituation, 

dessutom var hon gravid. Den var den varma tanken på en barndoms mjuka kristna famn som 

kom när hon som mest behövde den. Hon och hennes barn i magen. Det var i förnimmelsen av 

mormors trygghet hon vände sig till när hon upplevde djupt mörker, ångest, ensamhet och 

isolering. Gud höll henne, andades med henne och läkte henne, sakta, sakta. En kroppslig 

erfarenhet av att vara omsluten, buren och helad i närvaro, inte av något utan av någon. 

Mormors Gud, den Gud som behövdes när hon själv snart skulle föda ett nytt barn. Den 

kvinnliga traditionsbärande kraften som fanns i hennes inre minne (Woodhead 2023). Phoebe, 

den svala och mjuka kvinnan med en bäbis i magen blev buren och kramad. 
Phoebe; Jag sa; nu får du ta över, vem du än är Gud, Du får ta över. Jag orkar inte. 
[…] Någon ställer mig upp på skogsvägen, tar ut mig från mossen där jag låg i skogen.  
[…] det var den starka förnimmelsen av att jag var hållen. Just det fysiska, det var påtagligt.  
 

9.5 Sökande och mötet med det nya 

Genom ett aktivt orienterande mot församlingar och vägledare rör sig informanterna mot ett 

nyfiket utforskande. Med en ny livsvärld törstar de efter ny kunskap, de läser, utför ritualer, 

utbildar sig och gör allt för att förstå den nya tiden. Behovet av sammanhang blir påtagligt, och 
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det som uppstår är inte bara en förbindelse med verklighet och gemenskap, utan även med en 

idévärld som bär och binder dem samman. 

9.5.1 Församlingen och en känsla av sammanhang 

KASAM; en känsla av sammanhang, beskriver hur en grundhälsa kan mätas hos en individ 

genom att se till hur hon förhåller sig till sin omgivning och sin plats i världen. Det handlar om 

tre basala grundkomponenter: begriplighet; hur en människa förstår vad som händer, 

hanterbarhet; hur en människa kan hantera det som händer samt meningsfullhet; att det som 

händer har en mening (Antonovsky 1991). Grundkomponenterna flätas samman och är 

beroende av varandra. 

 

Figur 5; KASAM som ett dynamiskt samspel. Begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet 

samverkar som kugghjul i rörelse. Varje del påverkar och är beroende av varandra. Om något 

kugghjul för litet når det inte till de andra och kedjan blir svag och kan inte fungera. 

Genom att uppleva sina livshändelser som begripliga, hanterbara och meningsfulla kan 

individen enligt Antonovsky, uppnå en starkare känsla av sammanhang och därigenom uppmäta 

en högre grundhälsa (1991). Det uppstår ett ömsesidigt flöde genom begriplighet, hanterbarhet 

och meningsfullhet. Mina informanter har alla beskrivit att de nu, efter omvändelsen, förstår 

varför saker händer dem; det är Gud. De tolkar det som sker i livet som meningsfullt genom sin 

Meningsfullhet
"det som händer har en 

mening"

Hanterbarhet
"Jag kan 

hantera det 
som händer"

Begriplighet
"Jag förstår vad 

som händer"
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relation till Gud. Dessutom ser de att Gud ger dem utmaningar och uppmaningar genom olika 

händelser. De alla hanterar situationerna med hjälp av Gud och samtal med Jesus. Gud tillskrivs 

en aktiv roll i både utmaningar och uppmaningar. Informanterna beskriver det som att Gud ville 

att de skulle sakta ner, han utmanar dem eller få dem att byta riktning. Intressant nog, projicerar 

flera av informanterna denna kausala förståelse retrospektivt; händelser före omvändelsen 

tolkas i efterhand som styrda eller burna av Gud. Det som tidigare varit splittrat framstår nu 

som begripligt och meningsfullt. Tolkningen informanterna gör, ger dem en känsla av 

hanterbarhet. Relationen till Gud och samtalen med Jesus fungerar som ett stöd att möta livets 

skiftningar, vilket stärker känslan av sammanhang. Tolkningen framträder som en subjektiv 

erfarenhet. Informanterna ger sina livshändelser mening genom att placera dem i ett kausalt 

narrativ där Guds närvaro blir förklarande och bärande, även retrospektivt. Genom att återvända 

till det förflutna och omtolka det i ljuset av sin tro, skapas en ny förståelse som förankrar och 

transformerar deras livsberättelser.  

Kvinnorna i min studie är väldigt tydliga med att det är gemenskapen med Gud 

som är viktig, trots det går det inte att förbise vikten av en församling. För Miriam, Rebecca 

och Priscilla är församlingen väldigt viktiga. De finner en gemenskap de tidigare aldrig haft 

och de pratar om en värme. 
Priscilla; Jag har funnit en enorm gemenskap, främst av samtalen i församlingen 
 
Rebecca; Plötsligt kände jag att jag hade hittat en gemenskap […] Tillvaron blev så mycket mer meningsfull 

Phoebe beskriver att hon är lite på jakt efter en ny församling, kanske för att hon nu jobbar i en 

församling och behöver en för sin privata tro. Medan både Esther, Ruth och Marta inte vill säga 

att deras församling är viktig i formen av de människor som finns där. De ser på gemenskapen 

med Gud som det centrala och människorna i församlingen som rörlig materia. Man kan byta 

församling och plats, men gemenskapen med Gud och andra som är troende är det viktigaste. 

Ruth; …jag gick ju dit själv. Jag gick och satte mig själv […] ingen människa kan komma och säga; det är klart 
att du gick med i kyrkan, för du fick ju så mycket kompisar. 
 
Esther; Jag började besöka flera kyrkor […] Jag var runt i väldigt många församlingar […] Jag bad; visa mig vart 
jag hör hemma. För jag kände inte att det var självklart.  
 

9.5.2 Samtalet - Sitt med mig Jesus 

Kvinnorna beskriver Jesus som en levd närvaro som träder in i deras vardagserfarenheter som 

bärande, lyssnande och vägledande. Detta liknar det Luhrmann kallar 'kindling the presence of 

invisible others', där det Gudomliga blir sensoriskt verkligt genom specifika andliga praktiker 

(2012). Relationen till Jesus fungerar för kvinnorna som en primär och ofta exklusiv Annan, 
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vilket ger både emotionell trygghet och inre struktur. Deras tro blir inte bara en trosövertygelse, 

utan ett existentiellt sammanhang där mening aktualiseras. En plats där självbild, beslut och 

livsväg formas i dialog med en osynlig men ytterst närvarande Andra. Genom att öva upp en 

kommunikation med Gud, kan man använda olika bönepraktiker och därigenom uppfatta Guds 

närvaro som en konkret och personlig upplevelse. Upplevelsen av att Gud bär dem och en 

känsla av att Gud leder dem genom beslut blir konkret. Dessutom upplevs Gud som en hörande 

och seende närvaro i deras liv. Gud blir den idealiska samtalspartnern, en trygghet och en 

vägledare (Luhrmann 2012). 

Meningsfullhet och meningsskapande kan naturligtvis förhålla sig till våra 

handlingar. Till exempel; “Jag betyder något för min familj därför ser jag mig som en del av en 

enhet. Det blir meningsfullt för mig att ha god kontakt med mina barn”. Men en meningsfullhet 

kan även förhålla sig till en högre horisont (Gärdenfors 2009). Det kan handla om att se sig 

själv som en del i något större än det egna jaget, ett syftesbärande sammanhang. Mina 

informanter menar att det finns en väg, färdig utstakad för dem. Därför träder Guds kallelse 

fram som ett gensvar i deras livsberättelser. Gud gör dem uppmärksamma på hur deras liv kan 

orienteras i en riktning som känns sann och förankrad. Många människor finner att livets 

mening fördjupas när de riktar sin energi mot något bortom sig själva (Yalom 2010, s. 173). Det 

kan handla om hängivenhet för en uppgift, en annan människa eller en högre makt. För mina 

informanter är detta uttryck för en tro på att deras väg genom livet är förutbestämd. Genom 

Guds kallelse upplever de att de får vägledning i hur de ska leva sina liv, vilket ger deras varande 

en tydlig riktning och mening. De riktar sin energi mot en högre kraft. De närmar sig samtalet 

med Jesus genom bönepraktiker och upplever Guds närvaro som en konkret och personlig 

annan (Luhrmann 2012). Detta samtal fördjupas över tid och därmed blir de viktigare och 

viktigare för informanterna. 

 

9.5.3 Med döden vid min sida, går jag på jorden 

Genom att konfronteras med sin egen ändlighet och se på världen utifrån ett vara i stället för 

ett hur det är, att betrakta världen som ett objekt till att erfara den genom sitt eget varande 

vittnar mina informanter om att de skådat in i en existentiell portal, en brytpunkt, där döden 

finns närvarande och är påtaglig. När skörheten i livet blottläggs flyttas fokuset från hur till ett 

att.  De bli medvetna om att döden finns där i framtiden, även om det handlar om den kroppsliga, 

oundvikliga döden, inte en omedelbar livsfara. Ruth menar att hon efter omvändelsen ser på 
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världen med nya ögon, hon ”känner den som skapat allt vackert”. Hon upplever närvaron av 

den som håller världen samman, som skapat allt vackert.  
Ruth; Jag vill tacka Gud när jag ser saker som händer, i naturen. Jag tittar på en vacker blomma och jag känner att 
jag vet vem som har gjort den! Jag känner honom. Det är ett helt annat sätt att vara tacksam på, för den vackra 
blomman. Tack Jesus! 
 
Även Esther beskriver hur bilden av världen förändras. 

Esther; Allt förvandlades! Allt jag såg på var någonting annat; lövet, blomman, människorna. Det fanns bara kärlek, 
bara kärlek! 

Marta längtar in i evigheten samtidigt som hon räds för dem i hennes familj som inte får följa 

med.  

Marta; Min familj inte kommer ha en evighet med mig, min mamma och min bror och hans familj kommer inte 
ha en evighet med mig. En del av mina närmare vänner kommer inte ha en evighet med mig, för att dom kanske 
inte vill. De väljer bort det och det är ju en jättesorg! 

Även Ruth ger uttryck för att hon inte vet vilket dike9 hennes föräldrar hamnat i. 

Ruth; [när pastorn säger] vi minns någon vi ska möta sen. Då vet inte jag var mamma och pappa är. Den är svår 
tycker jag, för de hade ingen tro.  
[…] frågan om vad det andra diket är. Jag tror kanske inte att det är en källare med brinnande eldar, utan det är 
intet som bara är; ett inte. 

Både Phoebe och Priscilla beskriver en så djup kris att det endast var döden som var ett 

alternativ om inte Gud hjälpte dem att se en annan väg. Döden som den ständiga följeslagaren 

blottade sig och de grep tag i den strimma av hopp som de såg. De hörde rösten från Gud, i sin 

förtvivlan.  

Priscilla; När jag var helt nedbruten då kom tilltalet igenom […] det var antingen det eller så sörjer jag ihjäl mig 
 
Phoebe; Nu får du ta över, vem du än är Gud. Du får ta över. Jag orkar inte. 

Genom att vara-i-världen kan en människa inte undandra sig världens relationella karaktär, vi 

är alltid redan i relation till den (Heidegger 2019). Världen har en betydelse och en människa 

kan inte separera sig ifrån den. Omsorgen riktas mot det som betyder något, hur vi är, varför vi 

är och med vilket engagemang vi är i världen. Därför behöver det uppstå ett nytt engagemang 

och en ny meningshorisont efter en kris och möte med döden (Heidegger 2019). Det inre livet 

låter sig inte pausas, det fortsätter strömma, vare sig vi vill det eller inte. Det är något som 

ständigt pågår. Tankar, idéer, nyfikenhet, oro flödar genom oss likt en älv om våren, 

oförutsägbart och starkt. Vår väg är tydlig, den rör oss in i framtiden mot den ontologiska döden. 

Mina informanter söker en själslig omsorg genom att ständigt ingå i ett samtal med Gud. Detta 

 
9 Uttryck som Ruth använde 
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gör att de har en öppning till en evighet som skänker nytt engagemang och ny mening i den 

stormiga floden av tankar (Deurzen 1998). De fäster sin uppmärksamhet vid en levd närvaro, 

något större än dem själva, som kan bära livets rörelse. Det autentiska i sin tro utan att förblindas 

av känslor (Belfrage 2018).  

 

9.6 Det nya livet och förändringen  

Nu möter informanterna ommöbleringen. För Ruth är den stillsam och mjuk, för Phoebe är den 

tröstande och stöttande, för Esther är den brutal och omskakande, för Marta är den en 

språngbräda in i vuxenlivet och för Rebecca och Priscilla är det nog en pågående process när vi 

ses. Rebecca uttrycker till exempel att hennes omvändelse inte är oproblematisk hemma med 

partnern. Priscilla är mitt uppe i processen av att börja på sin utbildning och allt är fortfarande 

nytt.  

 

9.6.1 Du är jag och jag är du 

I samtalen med mina informanter framkommer en intressant dynamik där Jesus träder fram som 

ett existentiellt reflektionsobjekt, en levd närvaro i vilken jaget formas, en levd närvaro som 

speglar det de innerst in längtar efter, bär på och söker uttryck för. Genom denna spegling 

formas en ny självförståelse och en inre riktning i deras liv. En närvaro i vilken deras längtan 

och självförståelse kan ge en form. Denna relation till Jesus vill jag ställa mot Sartres tankar 

om att "bli till i blicken av den andra". Sartres begrepp om blicken omfattar mer än det visuella, 

det kan vara en upplevd närvaro som gör jaget medvetet om sig själv som objekt i världen. Den 

kan vara något som förmedlas genom en upplevelse, en varseblivning, eller till och med ett ljud 

(Sartre, 1983, s. 155). På samma sätt kan jag förstå beskrivningarna mina informanter ger mig 

om sina upplevelser av Gud och Jesus, de framträder inte som externa auktoriteter, utan som 

reflektioner av deras egna inre behov som kvinnorna ger uttryck för att de saknar samt känslor.  
Priscilla; Innan var han liksom så allsmäktig och så långt borta. […] då var han en Gud som var långt bort […] 
dömande och sträng fadersfigur.  

För kvinnorna som berättar om sina erfarenheter av omvändelsen och tro, är Jesus inte enbart 

en teologisk gestalt att förhålla sig till. I stället fungerar han som en spegel som hjälper dem att 

förstå sina inre konflikter och önskningar. En levd närvaro i vilken deras konflikter, längtan och 

självbild blir synliga. Genom denna relation till Jesus formas en spegelrelation, där kvinnorna 

erfar sig själva genom en kärleksfull och förlåtande blick, Guds blick. Denna upplevelse av att 
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vara sedd och förstådd av Jesus väcker en upplevelse av inre förankring och riktning, vilket 

möjliggör en omgestaltning av jaget och en ny orientering i tillvaron. 
Marta; Det är som att bli kramad inifrån vilket ger en så stark övertygelse. Det är sant, allt detta är sant. Gud är så 
nära så jag känner att han kunde vara en människa som stod bredvid mig.  
Att vara utvald låter så himla heligt, men det är så jag känner, jag är utvald. Plötsligt var jag ju inte ensam!  
 
Ruth; Nu hade jag någon att dela min oro med. Någon som hjälpte mig att bära det här tunga 
 
Rebecca; Ibland säger jag; nu ska jag gå på promenad med Jesus och då uppstår en inre dialog. […] det är skönt 
att ha någon att rikta sig till […]. 
 
Priscilla; Nu är han precis bredvid. Nu är han människa, precis som jag. Det är som att jag mött honom i den 
skepnaden. Han är också en människa som har lidit och har haft ångest. […] det har varit underbart att möta honom 
på det sättet tycker jag! 
 
Esther; Jag känner att jag alltid har tillgång till himlen. Jag sätter mig och umgås med Gud, då är den redan här, 
den är här när jag vill, då ger han den till mig 
 
Miriam; När jag ser kyrkan, så jag tar ju alltid ett snack med Gud. När jag står och tittar så att den. Sen kan jag gå 
in, om jag cyklar förbi, bara tända ett ljus och säga hej. 
 
Phoebe; Prövningarna finns kvar, ibland är de till och med större än vad de var innan, men jag är rustad på ett 
annat sätt nu. Jag är liksom inkapslade i Guds nåd. 
 

Det som framträder i informanternas berättelser är att deras tro primärt kretsar kring att möta 

sig själva i ett nytt ljus, där självet blir synligt på nya sätt. Denna relation kan liknas vid en 

spegerelation som inte avbildar, utan fördjupar deras levda erfarenheter. Dessutom hjälper 

relationen dem att bli varse inre erfarenheter som tidigare saknat form eller språk. Det handlar 

om att se sig själva genom en levd gudsrelation, där Gud eller Jesus framträder som en responsiv 

närvaro, där längtan, behov och inre oro får riktning och gensvar. 

I linje med Heideggers begrepp Gelassenheit, där öppnandet för världen och att 

låta kontrollens språk tystna och träda in i ett öppet mottagande, ser vi en liknande process i 

kvinnornas relation till Gud. De släpper den rationella, kontrollerande synen på tro och öppnar 

sig i stället för något större. Denna öppning till Gud och Jesus innebär för många av mina 

informanter en inre omgestalningsprocess som öppnar för nya sätt att vara i världen, vilket gör 

att deras relation till Gud fungerar både som ett sätt att förstå sina egna inre världar och som en 

spegel för deras inre strävan och livsriktning får form. 
 
Esther; […] Flera månader gick jag och tänkte ”jag av alla människor! Jag är ju den sista på planeten som skulle 
bli frälst.” 
 
Ruth; Någonstans förstod jag väl, men nej, det fanns ett motstånd. 
 
Priscilla; Hur gör jag nu då?! […] Så omtumlande. Vad är det här för medelålderskris? […] jag visste vem jag var 
utan tron, men hur blir det nu? Jag undvek de sociala sammanhangen i början 
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För flera av mina informanter var det inte bara den inre omgestaltningen som var viktig; de 

upplevde att Gud riktade en personlig kallelse, inte bara som troende, utan också i form av ett 

yrkesval. I tre av fallen talade Gud personligen till dem och kallade dem att utbilda sig till 

diakoner, och alla har sedan dess arbetat mot målet; diakon med arbete inom Svenska kyrkan. 

De hörde Guds röst i en direkt och innerlig erfarenhet riktad mot ett vardagligt och ontologiskt 

mål. Kallelsen för alla mina informanter tog sig i uttryck i det vardagliga; sitta i styrelsen, jobba 

i kyrkan med annan verksamhet samt ta hand om onsdagsfikat. De beskriver erfarenheten av 

kallelse, bönesvar och vägvisning. Dessa uppmaningar är inte endast en andlig upplevelse utan 

en livsorienterad insikt som konkretiseras i handling. Genom en vägledning som formar deras 

yrkesliv. Gud blev då inte bara en vägledare i deras personliga liv utan också ett centrum i deras 

levda yrkesidentiteter. För dessa kvinnor blev deras tro och deras yrkesval intimt 

sammanflätade, och de såg detta som ett gensvar på vad de uppfattade som Guds vilja, förankrad 

i deras livsberättelse. Det är inte längre en fråga om att bara vara troende; det handlar om att 

aktivt delta i Guds arbete genom deras roll som arbetande i kyrkan. 
Rebecca; Jag kände att det var Gud som sa till mig; men hallå Rebecca! Kan du fatta vad jag säger till dig?! […] 
Jag hade fått en tydlig kallelse från Gud. Det var verkligen någonting att luta sig mot. 
 
Miriam; [vid predikan om lärjungarnas olika uppgifter] Det blev så självklart på något sätt. […] mitt jobb är att gå 
och prata med alla stammisar på fikastunderna. 
 
Priscilla; …när jag fick min kallelse, när den var så tydlig. Att det var diakon jag ska göra med sista åren av mitt 
liv. […] Det var inte en röst som var tydlig…utan det var en väldigt fysisk upplevelse! 
 
Phoebe; Någon ställer mig upp på skogsvägen, tar mig ut från mossen där jag låg i skogen. Jag kommer ut på 
vägen och så hör jag bara; du ska bli diakon. 
 
Ruth; i somras så hittade jag ett vykort i min bibel […] då har jag skrivit ”Gud låt mig få bli din herde för 
människorna i min stad”. […]  så två personer tänker liksom mitt namn oberoende av varandra och så läggs det 
fram inför styrelsen! […] så fantastiskt jag lever i mitt bönesvar.  
 
Esther; …så hade jag fått massa kallelse dit [en ny församling i en ny stad] från helt olika håll. Tydliga tecken som 
helt enkelt inte gick att missa. […] jag kände väl att den var som alla gamla tröttar församlingar, ungefär så, men 
när jag träffade pastorn, hamnade vi i samtal och började träffas. Då kände jag; oj det är ju här jag måste vara. […] 
och sen halvår senare satte jag mig i styrelsen. 
 

9.6.2 Skav och hierarki 

Att träda in i en ny idévärld, en existentiell horisont med andra grundantaganden, en metafysisk 

livsvärld som innehåller nya värden och tolkningar, vid vuxen ålder är inte helt okomplicerat 

(Deurzen 1998). Till att börja med berättar mina informanter om en ”hunger”, de vill lära sig 

mer, ett sökande efter förankring i den nya världen. De närmar sig bibeln, försöker orientera sig 

i den nya gemenskapen, samt lär sig om ritualer och vad som förväntas av dem. I mötet med 

den ideologiska världen, sådan Deurzen beskriver den, öppnar sig en ny inre karta, där gamla 
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självklarheter faller bort och en ny riktning växer fram (1998). Steg för steg. Ruth berättar om 

ett stort ögonblick för henne när Gud vände på hennes perspektiv på att ge.  

Ruth; Av nåd fick jag stå dela ut bröd till de som behöver. Alltså förstår du, underifrån. Jag gör det inte för mig 
själv, utan för att Gud hade bett mig. […] Jag är så tacksam för att Gud vände på det, för jag kan inte hjälpa någon 
i min egen kraft. Nej jag kan bara göra det genom att han har vänt på perspektivet! Det är ett jättestort 
Gudsögonblick för mig [gråt]. 

De flesta av mina informanter berättar om närmandet av den nya ideologiska världen som en 

utmaning. Det är inte lätt att förstå bibeln och få ihop vissa delar i bibeln med kärleksbudskapet 

alla gånger berättar mina informanter. Alla mina informanter vittnar om en inre slitning, ett skav 

i varat då de träder in i en ny dogmatisk struktur med färdiga tolkningsramar. Marta har en klar 

övertygelse om att bibeln förvisso innehåller viktiga vittnesmål, men det finns texter som skrevs 

i en annan tid vilket gör att de inte är applicerbara i dagens samhälle. Kärleksbudskapet är det 

viktigaste enligt Marta. 

Marta; mitt uppdrag är att älska! 
 
Esther; […] det är svårt att ta in budskapet och förstå perspektivet. Det finns ju så mycket i Bibeln som jag inte 
tycker är bra. Jag känner; det här inte okej. ”Så här får man inte vara” och så vidare. 

Några beskriver kyrkan som stelbent med en rigid struktur, vilket de menar gör att det är svårt 

att röra sig fritt. De uttrycker att de erfar ett ”skav”, en disharmoni mellan egen tolkning och 

institutionens ramar. Det är framför allt Marta, Ruth, Priscilla och Phoebe som uttrycker detta. 

Ibland förlikar de sig med att ”budskapet kanske är större än vad de kan förstå”, att Gud har en 

plan även för detta. Ibland beskriver de att bibeln inte är skriven i nutida kontext, varvid de 

menar att texten kräver tolkning i ljuset av tidens gång och det egna livets kontext.  

Ruth; Ta den här klassiska; kvinnan ska vara under mannen och vara tyst i församlingen. […] kvinnor kunde inte 
läsa förr i tiden, de var inte lärda, de kunde börja prata om vad som helst därav skulle kvinnan tiga i församlingen. 

Phoebe och Priscilla beskriver en bedömningsprocess och hierarkisk ordning när de sökte till 

diakonutbildningen.  

Priscilla; Den här rekryteringsprocessen, det är ju en process, det är nästan värre än att göra en rekrytering för, jag 
vet inte vad! Du ska träffa tio olika personer och sen i slutändan är det en person som bestämmer!  
[…] lite tramsigt, jag tänker att jag snart är 50 år, en vuxen kvinna som jobbat hela mitt liv och sen ska jag hålla 
på med det här och göra prover och intervjuer och bedömas. Jag tänker ”ja alltså jag hade ju aldrig gjort detta om 
jag inte kände så stark”. 
Det finns ett stort skav, mycket som svenska kyrkan står för, det finns mycket jag inte håller med om. Det är mycket 
jag inte förstår, för jag får inte ihop det med kärleksbudskapet. Som samkönade äktenskap och sånt. Jag tycker det 
är en självklarhet, så det var ganska mycket skav i en del frågor. 

Phoebe frågar Gud vad hon ska göra med sitt skav och svårighet att acceptera det hierarkiska 

systemet som Svenska kyrkan har. Hon fick då svaret av Gud;  
Phoebe; Du behöver inte skrika högst, du behöver inte vara påstridig och agitera. Du kan bara iaktta.  
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Trots att kvinnorna upplever motstånd mot vissa delar av kyrkans struktur och dogmer, väljer 

de att förbli i gemenskapen. Skavandet blir ett rum för reflektion och tolkning. Detta på grund 

av att upplevelsen av omvändelse var så stark. Därför menar de är viljan så stor, de vill förstå 

och ger inte vika. 

Priscilla; Jag gör det bara för att det är så grundat i den här kallelsen, jag skulle stå på huvudet om det var någon 
som bad mig! […] men det gäller att vara aktsam, när man vill någonting så här gärna. 
 

9.7 Det nya livet tar plats  

Flera av kvinnorna i min studie berättar att de har en erfarenhet av att gå in i väggen, blivit 

sjukskrivna för utmattning, vilket har skett några år in i omvändelsen. Phoebe, som fick sin 

omvändelse i kris kom ändå att möta en utmattning några år senare. Hennes sjukskrivning kom 

när hon nästan var färdig med sina studier till diakon. Marta beskriver sin utmattning som ett 

tecken av Gud och den inföll ungefär tio till femton år efter omvändelsen. Ruths utmattning 

ligger även den flera år efter omvändelsen. Esther är den som beskriver sin utmattning som en 

del av ommöbleringen och Miriam beskriver sin utmattning som något som låg långt tidigare. 

Miriams omvändelse och berättelse rörde sig inte framåt i tid, utan utvecklades upp baklänges, 

som om minnena låg gömda i lager sim långsamt blottades under intervjun.   

 Hanterbarheten vittnar om en förändrad syn på sitt eget varande i världen då de 

har Jesus vid sin sida. Gemenskapen möjliggör en ny hanterbarhet för att ta hand om sin 

horisontella hälsoupplevelse (Melder 2011). Flödet mellan välmående och sjukdom är 

förändrad då deras interaktion mellan de olika sfärerna; fysisk, psykisk, social, ekologisk, och 

existentiell hälsa, har stärkts. De meningsskapande processerna förenas med den nya 

livsåskådningen (Melder 2011). Informanternas hanterbarhet ökar då de kan se ett 

orsaksmönster som kommer leda till något bättre. Dessutom lutar de sig mot en Gud som vet 

mer om dem och endast vill dem väl. Kvinnorna grubblar inte över sin åkomma, utan engagerar 

sig i sitt tillstånd genom att förstå att en yttre kraft har en plan. Trots utmattningen finns det ett 

tillstånd av välbefinnande och sinnesfrid (Sigurdson 2016).  Förflyttningen av hanterbarhetens 

ökade grad reflekteras mot KASAM, känslan av sammanhang och där kan vi se att 

informanternas grundhälsa har gått från låg nivå till en hög nivå. Då begripligheten – Gud har 

en plan, ”därför förstår jag vad som händer”, kuggar i hjulet av hanterbarhet – jag kan hantera 

det som händer då det finns en plan för mig, uppstår en meningsfullhet (Antonovsky 1991). 

Kvinnorna omprövar sin livssyn och därav upprätthåller en bättre existentiell hälsa.  
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9.7.1 Du har förändrat mig! 

Mina informanter ger uttryck för att de alla blivit kallade till ett uppdrag här på jorden. Marta 

beskriver hur hennes uppdrag är att sprida kärlek. Hon jobbar i församlingen även om hon 

numer även har ett annat jobb. Phoebe, Priscilla och Rebecca fick uppmaningen att bli diakon. 

Ruth fick sitt bönesvar besannat och jobbar nu i församlingen med ett uppdrag som hon 

upplever som drömyrket. Miriam hittade sin uppgift efter en predikan om hur alla lärjungar har 

olika uppgifter, nu kokar hon kaffe och gör det hon är bra på. Esther beskriver sin kallelse till 

en resa mot ny församling och där börjar arbetet i styrelsen. De beskriver inte bara en inre känsla 

av gemenskap utan de alla beskriver en konkret arbetsuppmaning, en inre uppgift, förankrad i 

handling. Gud eller Jesus visar dem vägen till omvändelsen genom att arbeta för honom.  
Ruth; Jag är Guds tjänarinna, jag vill bli den bästa versionen av mig själv för att kunna tjäna honom. 

Kanske handlar det om att bli den man vill vara i blicken av den andra? Jesus träder fram som 

den andres blick, ett subjekt som gör människan till objekt. Människan ser att den andra ser 

mig. Att se hur ett annat subjekt betraktar mig som ett objekt, ett objekt som är naket (Sartre 

1983). Ett behov uppstår då att vilja klä sig en den skrud som man vill att den andra ska se. 

Genom att bli medveten om att man iakttas förstår man även att den enda som inte kan se mig 

själv som ett objekt är just jag själv. Vad händer då om den andra; Gud, är en reflekterande 

spegel av det djupast mänskliga i mig? En allseendespegel skapad av en Gud som i sin tur är 

skapad till en avbild av människan. En allseendeblick, där människan möter sig själv i Guds 

öga, både som domare och förlösare. 

Människan = Gud = Jag?  

Men hur ska en människa veta vad den andres blick kräver, när den är osynlig men ständigt 

närvarande? Arbete är något konkret, något tydligt; Jag vill bli Gudstjänarinna.  
Ruth; …i somras så hittade jag ett vykort i min bibel […] ett vykort som jag skrivit för flera år sedan på 
lärjungaskolan. Vi skulle skriva ett vykort med några böneämnen, då har jag skrivit ”Gud låt mig få bli din herde 
för människorna i min stad”. […]  så fantastiskt jag lever i mitt bönesvar.  
…alltså så två personer tänker liksom mitt namn oberoende av varandra och så läggs det fram inför styrelsen! 
Jag tog Gud i handen och sa ja! Snacka om att kliva över relingen på båten. […] Flera år senare så lever jag i mitt 
bönesvar, ja det är bara Gud. Det är bara Gud som kan göra så! 
[…] jag kunde verkligen känna, och känner fortfarande, att han går bredvid mig. Det är som att lägga sitt liv i Guds 
händer. 
 
Rebecca; […] jag hade fått en väldigt tydlig kallelse från Gud. Det var verkligen någonting att luta sig mot. 
 
Esther; Han visade mig hela tiden; här ska du gå, den här vägen och jag var väldigt lyhörd för allting. 
 
Priscilla; Jag gör det bara för att det är så grundat i den här kallelsen, jag skulle stå på huvudet om det var någon 
som bad mig! 
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9.7.2 Finns det ett jag därinne? 

En vanlig upplevelse bland mina informanter är att mötet med tro är en väg in i ett mer förankrat 

själv. Ett själv som träder fram i ljuset av det heliga. Det börjar i ett sökande efter en mening 

bortom det materiella, en inre utveckling där kvinnorna söker en levd mening samt en personlig 

transformation. Genom att hitta Gud eller Jesus som en närvarande vägledare, får de kontakt 

med ett "jag" som överskrider vardagens sociala roller och tränger djupare in i varat. Det 

handlar inte bara om att förstå världen genom den nya idévärlden utan att faktiskt förändra hur 

de ser på sig själva och sina liv. För flera av kvinnorna verkar tron på Gud ha fyllt en funktion 

som en responsiv närvaro som återger jaget i fördjupad form. Det är där som de reflekterar sina 

egna behov, drömmar och utmaningar, in i Gud, vilket i sin tur ger dem möjlighet att skapa ett 

nytt varande och en större känsla av sammanhang. 

I denna process, som Tanya Luhrmann beskriver det, utvecklar en troende person 

en personlig och subjektiv relation till Gud, där Gud inte enbart är en abstrakt figur, utan en 

närvarande, aktiv del av deras dagliga liv (2012). Genom att öva sig på att höra Gud tala och 

känna Guds närvaro, skapar individen en mer personlig och intim relation som speglar deras 

inre behov och längtan. Den här dynamiken innebär att Gud, trots att han är en objektiv entitet 

i religiös mening, för många troende framträder som en djupt subjektiv närvaro, formad av 

individens relationella och existentiella situation. I fenomenologisk mening blir denna 

gudsrelation en form av riktad intentionalitet, där individens medvetande ständigt sträcker sig 

mot en närvaro som både formar och formas av det inre livet. 
Esther; Det var en relation som öppnade sig. Det var ett samtal, en dialog […] någon som verkligen läkte mig i 
kärlek. [jag umgås med Gud] Varje dag! Det är en relation, det bästa som finns! […] Jag är uppmärksam på tecknen. 
[…] jag gör som han säger, för det finns en plan.  
 
Ruth; Gud ser mig. Han är medveten om mig. Han ser till mitt personliga och egna behov. 
 
Priscilla; Jag pratar ofta med honom. […] jag samtalar med honom, framför allt på kvällarna. […] han tittar alltid 
på mig med värme, ömhet och kärlek. Sen påminner han mig om att jag är älskad och förlåten. Han påminner mig 
om det viktigaste i livet. […] Han vet precis allt om mig. Han vet hur det har varit och han förstår. Han vet! Det 
känner jag väldigt starkt. Han tål också att man blir arg på honom, man kan vara ganska ifrågasättande, som det är 
ibland.  
 
Phoebe; …nu har jag blivit mer mjuk inför Gud och inför att han faktiskt leder mig. [som] en förälder som vet 
bättre än jag. Vila i förvissningen av att det blir bra. 
 
Marta; …i Guds ögon blir jag bara jag – en brusten, fel, perfekt och fantastisk människa. 
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9.6 Förändringen av livet  

Nu kommer den förändring som skett genom omvändelsen in i det nya sättet att leva, vilket 

medför konsekvenser. Den nya livssynen är här för att stanna och därigenom framträder nya 

sociala relationer samt en ny livssyn. Det framträder en inre rörelse, bort från de gamla 

livsmönster som tidigare präglat livet. Det gamla luckras upp och en fördjupad ny livsvärld 

träder fram (Deurzen 1998). En ny livskraft föds ur askan av det gamla. Den nya inre 

orienteringen behöver ta form och fastställas. Men vid förändring kommer tvivel. Tvivel på sig 

själv. En inre osäkerhet inför det nya jaget uppstår. Vilket föranleder ett sökande efter ett sätt 

att vara och ett sätt att ta emot den upplevelse man fått. Mina informanter uttrycker att ett 

kroppsligt närmande till den religiösa livsvärlden sker försiktigt, de sitter längst bak i kyrkan, 

de liknar sig själva som Bambi på hal is, när de prövande försöker orientera sig i den nya tron. 

”Vem är jag nu?!”. De ger uttryck för en osäkerhet gentemot sin omgivning och att våga stå för 

sitt beslut, även om beslutet är oåterkalleligt, som de uttrycker. Det är ingen av informanterna 

som tvivlar på sin upplevelse, utan det är sig själva de tvivlar på, sig själva i den nya kontexten. 

Marta vill mena att hon har valt den svåra vägen som valt att tro på Gud. Genom 

omvändelsen har hon tagit på sig ett ansvar och därigenom ställs det högre krav på henne. Marta 

som alltid jobbat med prestationsångest upplever att hon, även i tron, har ett högre krav på sig 

som måste förverkligas. Detta får mig att tänka på hur Luhrmann beskriver att kristna ofta 

upplever att de inte är troende nog, att de inte litar tillräckligt mycket på Gud (Luhrmann 2020).  
Marta; …det är väldigt lätt att leva ett liv utan Gud idag. Vi har väldigt lite som säger att vi skulle behöva en tro 
egentligen, för att vi är väldigt självuppfyllande och självbejakande. Vi kan göra vår egen verklighet. Egentligen 
hade det varit lättare för mig att inte var kristen för då hade jag inte haft en del krav som jag har på mig själv, men 
jag väljer ju att tro på Gud och att jag gör rätt i mitt liv i att tro på Gud och att jag har ett ansvar för det. 
 

När den första fasen av förälskelse efter den extra ordinära upplevelsen ska det nya livet inte 

bara ta form utan efterlevas och bli det normala. Kvinnorna i min studie vittnar om en 

ommöblering, en inre omgestaltning där riktningen tycks komma utifrån. De menar att det sker 

på Guds villkor. Några av informanterna pratar om ”en varsam hand som skalar bort olika 

beteenden och puttar i rätt riktning”, för andra en omvälvande process, en inre storm där 

sjukdom, tvivel och sammanbrott bildar nya brytpunkter. Ett avtäckande som hindrat deras 

riktning och nu leder dem vidare. Genom att gå sönder, splittras i sina beståndsdelar; 

partikulaseras, för att sedan långsamt återintegreras i en ny helhet (Dræby 2018).  Alla 

informanterna har varit sjukskrivna för utmattning tillsammans med andra åkommor. För vissa 

samspelade tröttheten med andra fysiska tillstånd, som infektioner eller magproblem, men den 

gemensamma nämnaren var ett kroppsligt stopp som inte gick att ignorera. Som Woolf (2016) 
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beskriver kan sjukdomen skapa en paus från livets rollspel, och i Heideggers anda blir kollapsen 

ett tillfälle för Gelassenheit. Att släppa kontrollen och låta något annat träda fram. Kollapsen 

blir en känsla av ett inre isärfallande, en partikualisering, som möjliggör att en ny helhet kan ta 

form (Dræby 2018). 

9.6.1 Phoebe 

Phoebe berättar hur vägledningen fortsätter sedan det första mötet i skogen. Från början var det 

en varm kram som höll upp och stöttade, men med en uppmaning att bli diakon. Vidare, när 

hon började må bättre, kom ommöbleringen. Hon separerar, bryter upp med det gamla, men 

med en stark förvissning om att Gud är med henne och vägleder. 
Phoebe; …sen fortsatte den här vägledande rösten. Den blir tydligare […] jag lyssnade mer och mer på 
vägledningen som kom till mig. Den ledde mig sedan ut till att göra bättre saker […] Det hände väldigt mycket 
och det var tack vare det som jag blev bättre. [Gud sa] Gå ur det som inte är bra för dig! Lämna det som är dåligt 
för dig! […] Du behöver söka dig till andra miljöer, andra platser i livet. 

Phoebe följer uppmaningarna men en bit in i utbildningen till diakon måste hon sjukskriva sig, 

backa hem och vila. Hon hade fått borrelia och jobbat lite för hårt så läkaren misstänkte även 

en utmattning. Hon hanterade det tillsammans med Gud. Hon har lämnat det gamla och efter 

några år träffar hon en ny, kristen man. 

 

9.6.2 Ruth 

Ruth beskriver en mjuk och fin ommöblering av en varm hand.  
Ruth; Sen började Gud att förändra mig. Ta bort lite grann, svordomar fejdade ut, slutade dricka alkohol till maten. 
Han formade mig så mjukt och fint och kärleksfullt till en ny version av mig själv. Ja, mjukt och fin; titta här Ruth, 
vi tar bort det där Ruth, lägg till det här Ruth. 

Även Ruth har varit sjukskriven för utmattning. Det skedde efter omvändelsen och hon 

beskriver det främst att det berodde på jobbet, men även Ruth menar att Gud höll henne i handen 

genom tillfrisknandet. Hon separerar från sin sambo och påbörjar sin resa mot ett nytt jobb. 

Efter några år träffar hon en ny, kristen man. 

 

9.6.3 Esther 

Esther beskriver sin ommöblering som tvådelad. Först var det helt underbart, sen kom en period 

där Gud rev ner allt, innan han började bygga upp igen. Hon blev svag, något som hon aldrig 

tidigare vågat vara.  
Esther; Då började en ganska stor identitetomvandling. Jag hade mitt nya jag och nya sätt att se på världen. Jag 
var så uppfylld av anden och allt var fantastiskt. Det var en otrolig tid, att se världen på ett helt nytt sätt!  
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Från den ena dagen till den andra så hade jag nya glasögon. 
[…]…sen började han jobba i mitt liv och göra om allt. Det var så uppenbart vad som var fel och vad som var rätt. 
Med en sån enorm kärlek och trygghet börjar omvandlingen och jag utsättes för prövningar, många prövningar. 
[…] sen, efter ett halvår klampade han [Jesus] raka vägen in i mitt liv och totalrenoverade det. Jag var med om en 
av väldigt många livskriser. […] jag blev sjuk, svårt sjuk och kunde inte jobba. Hela min identitet försvann, Det 
jag jobbade med, mitt varumärke. Helt plötsligt blev jag den där svaga och alla trodde att jag hade gått i väggen. 
[…] och jag kunde verkligen inte förstå varför jag blev så illa drabbad, allt togs ifrån mig. Det var en prövning. 
[…] tills jag började förstå perspektiven på saker. Jag förstod att jag inte levde bra, jobbet jag hade - det var inte 
där jag skulle fortsätta! Det var mitt levnadsförhållande han vill ändra på. Han vill ta bort det där och ersätta med 
annat. 

Esther, som hela sitt liv levt med prestationer i en ledarroll inom näringslivet. Hon har berättat 

att hon aldrig haft någon som kan ta hand om henne, aldrig haft någon som räddar henne om 

hon behöver hjälp eller tar emot henne om hon faller. När Esther blir frälst, och låter kraften 

hålla om henne, blir ommöbleringens riktning kontrollbehovet. Esther tillåter sig att vara svag 

och falla ner i Jesus armar. Hon vågar lita på att han står kvar och håller henne. Det är den 

varma kraften hon behöver och längtat efter. Någon som håller hennes rygg. 
Esther; En mamma som inte var så intresserad, en pappa som definitivt inte var intresserad. […] Vem finns där när 
jag är trött? […] Allt det här gjorde att jag byggde upp den här tjejen som skulle kämpa, kämpa…  
[efter omvändelsen] Det finns någon där […] jag upplever nu att det var ju det jag kände. Någon tar hand om mig 
[…] Någon att vila i eller något att vila i.  

Esther lämnar staden hon bor i, flyttar till en ny stad och efter några år träffar hon en ny, kristen 

man. 

9.6.4 Marta 

Marta är en familjekär mamma, som känt sig ensam i världen. När hon hittade sin tro fick hon 

ett sammanhang. Hon är tydlig med att det är gemenskapen med Gud som betyder något, det är 

inte församlingen. Även Marta har varit sjukskriven för utmattning. Hon uttrycker det inte som 

någon ommöblering, men hon menar att det är Gud som säger till henne varför hon gått in i 

väggen. Det är även Gud som berättar för henne vad hon behöver göra för att må bättre. Orsaken 

är hennes jagande och fokus på sig själv. Gud vill att hon ska pausa och reflektera över vem 

hon är och varför hon springer. Prestation har drivit Marta genom uppväxten och kanske är det 

därför det är just en paus som Gud berättar för henne att hon behöver? Gud berättar för Marta 

att hon har haft för stor fokus på sig själv och sina val, hon får uppmaningen att stanna upp, 

sluta springa och se över sina prioriteringar. 
Marta; jag gick in i väggen och fick ifrågasätta mig själv extremt mycket. Som person, vem jag är, vad jag gör och 
hur jag funkar. […] 
Den [tron] är väldigt läkande, saker händer inte för att straffa mig. Som att gå in i väggen, det är inte ett straff utan 
det är en möjlighet att pausa. Då tänker jag det är Gud som säger till mig att det är dags att pausa. 
Jag upplevde ju att Gud sa åt mig att vänta och stanna. [Han sa] Det händer saker just nu som du inte ska springa 
på utan stanna i reflektion. […] jag fick pausa. Jag behövde hitta min väg igen. Jag hade sprungit för långt och jag 
hade haft för mycket bara på fokus mig själv och mina val. Jag behövde pausa och backa. Se en större bild igen 
och zooma ut. 
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Med Guds hjälp stannar Marta upp och tillåter prestationsångesten dämpa sig. Marta har lämnat 

staden hon växte upp i och nu lever hon en ny stad med en kristen man. 

 

9.6.5 Miriam 

Miriams utmattning kom tillsammans med en diagnos, PTSD. Hon blev utförsäkrad, förlorade 

huset och allt som kunde gå sönder gick sönder. Hon blir inbjuden till att medverka i ett 

skådespel i kyrkan av en gammal granne.  
Miriam; Det var min före detta granne som bjöd in mig. Jag var med i ett skådespel och då lärde jag känna alla 
fina människor. […] Då var det, på något sätt som att allt blev självklart, det satt i väggarna på något vänster och 
det var ingenting som jag tänkte på direkt utan det var bara ett lugn som kom. 

Miriams ommöblering handlar mer om hanterbarhet. Hon finner en plats och ett lugn där hon 

kan vara. Guds vägledning är här genom andra människor, men även genom att påvisa en möjlig 

plats för återhämtning. Miriam pratar varmt om hur viktig församlingen är, att hon kan vara där 

och koka kaffe. Dessutom berättar hon hur hon på kvällarna tittar på kyrkan och finner frid, 

endast genom att se den. Diagnoser och hennes stökiga liv finns kvar men hon hittar en plats 

för stillhet och värme. 

 

9.6.6 Priscilla  

Priscilla gick ur en djup depression och beskriver ommöbleringen som mjuk och varsam. Hon 

var långtidssjukskriven, skilde sig och hennes ekonomi rasade. Efter den botten håller hon nu 

på att ta sig upp. Hon beskriver hur Jesus gör henne mer till den hon är, mer verklig och på 

riktigt. Sann.  
Priscilla; Jag blev mer som mig själv, som jag egentligen skulle vara. Lite mer lättsam, jag är mer glädje, mer ro. 
[…] Jag blev mer av den jag egentligen är, det sanna jag eller liksom att det är ju sanningen om mig? 

Jesus tar tillbaka egenskaper som Priscilla tappat bort, egenskaper som hon upplever att hon 

tryckt undan.  
Priscilla; Jag fick tillbaka de där egenskaperna jag hade som flicka. Jag fick tillbaka glädjen, mera skrattet, mer! 
Jag kunde vara lugn, det blev en förstärkning av det goda i mig kan man säga. 
Jag har ju funnit en enorm gemenskap, främst av samtalen i församlingen. Och människor man har mött, det har 
varit sån glädje. Jag träffar vänner igenom det och jag känner att jag har en gemenskap, jag känner att vi hör ihop! 

Nu studerar Priscilla till diakon, hon är bara i början av sin resa. 
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9.6.7 Rebecca 

Rebecca fann en gemenskap och ett syfte. Hon fann en familj, en varm omfamning. Det har 

öppnat sig en inre dialog och hon berättar med värme om sin relation till Jesus. Det som är svårt 

är att integrera sin nya livsvärld i förhållandet till sin man. 

Det har inte varit helt oproblematiskt. Min man är helt otroende. […] det har varit diskussioner, för han har nog 
lite svårt att ta det här. […] Samtidigt har han varit väldigt stöttande. Han säger; om du vill göra såhär, är det klart 
att det är det du ska göra.  

Rebecca berättar om en nyfikenhet från vänner och att hon nu får ta del av nya diskussioner, 

hon har en annan position. Rebecca läser nu till diakon och är bara i början av sin utbildning. 
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10 Slutsats – ”Med Jesus i båten kan man le genom 

stormen” 

I denna studie har jag närmat mig sju kvinnors berättelser om en inre rörelse – från ett sekulärt 

liv till en levd tro i en kristen gemenskap. Genom att följa mina informanters berättelser har jag 

försökt förstå hur erfarenheten av att vara till har förändrats då hon ställt sig öppen för något 

nytt och låtit sin idévärld omskapas. Det handlar inte om yttre förändringar i första hand, utan 

om hur världen börjar erfaras på ett nytt sätt – hur tillvaron får en annan resonans. Det som 

tidigare varit i disharmoni mjukas upp och upplevs inte lika framträdande. Framför allt har 

hanterbarheten för gungningar har ökat. 

Med stöd av Rambos processmodell har jag kunnat ringa in omvändelsens olika 

steg och fästa blicken vid de skiften som sker: från sprickan i livsvärlden, till sökandet, mötet, 

och förvandlingen. Genom att sammanfoga andra teorier i de olika processtegen har det blivit 

möjligt att synliggöra hur förändringen inte bara sker i tanken, utan i hela sättet att leva, känna 

och förstå sig själv i världen. Dessutom möter mina informanter en personlig Gud som guidar 

dem in i yrkesval och vardagsbeslut. 

 

10.1 Att bli till i världen som ny 

Denna studie visar hur en levd erfarenhet, genom sökande till förståelse av sitt jag och inre 

livsvärldar, förändras radikalt genom omvändelse. Från ett upplevt tomrum till ett existentiellt 

sammanhang. För vissa av informanterna har tomrummet varit starkt, högljutt och framträdande 

för andra som ett tyst, smygande surr. Deras berättelser visar inte endast på en individuell 

omvändelse utan illustrerar även hur en människa, i sökande efter mening, kan omformas i 

djupet av sitt varande.  

För kvinnorna jag har mött, är Jesus inte bara en del av kristendomen utan en vän 

eller förälder. Han finns där och går bredvid dem och dessutom är han en integrerad del av deras 

inre självreflektion, där relationen till honom hjälper dem att erfara och ge uttryck för sitt inre 

liv. Deras tro handlar inte bara om församlingen och det kristna budskapet, utan om att genom 

Jesus omformar deras egen självförståelse. I denna process fungerar Jesus som en spegel. Som 

en vägledare som hjälper dem att växa in i en förändrad upplevelse av sig själva, någon som 

sträcker sig bortom tidigare erfarenheter och in i något nytt och transformativt. 
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I likhet med Luhrmanns observationer om den subjektiva konstruktionen av Gud, 

handlar kvinnornas relation till Jesus inte om att acceptera en förutbestämd teologi utan de 

ifrågasätter det som skaver, de vänder och vrider på bibelns budskap och ser hur det finns en 

närvarande Jesus vid deras sida. En kännbar levd närvaro i deras vardagliga livsvärld, hela 

tiden. De skapar aktivt en personlig upplevelse av Gud som växer fram ur deras egna livsvärldar 

och erfarenheter. Jesus blir inte en avlägsen auktoritet och avlägsen Gud, utan en närvarande 

och levande kraft, en existentiell spegel som för dem, speglar deras inre liv och bär deras behov 

av mening och tillhörighet. Jesus, i detta sammanhang, är en del av deras sätt att förstå sitt 

varande – en byggsten i deras förståelse av sig själva snarare än en lydnadshandling till en yttre 

kraft. De uttrycker att de tidigare haft en tanke kring en dömande Gud, en allsmäktig och hård 

Gud. 

För kvinnorna jag har intervjuat, är deras kallelse att bli diakoner ett exempel på 

hur tron och Jesus fungerar som en praktisk, aktiv del av deras inre rörelse. Gud har inte bara 

väglett dem i deras personliga liv utan också lett dem in i en professionell roll, där de ser sitt 

yrkesval som ett uttryck för Guds vilja. Deras arbete i kyrkan är inte bara en karriär utan en 

förlängning av deras tro, där deras inre orientering och yrkesval smälter samman och 

samexisterar i en levd helhet. Kvinnorna beskriver Jesus som en yttre, levande närvaro som bär, 

hör och vägleder dem. Det Luhrmann kallar 'kindling the presence of invisible others', där det 

Gudomliga blir sensoriskt verkligt genom specifika andliga praktiker (2012). Relationen till 

Jesus fungerar för kvinnorna som en primär och ofta exklusiv annan, vilket ger både emotionell 

trygghet och inre sammanhang och förankring. I detta blir deras tro inte bara en trosövertygelse, 

utan ett meningsskapande rum där självbild, beslut och livsväg formas i dialog med en osynlig 

men ytterst närvarande Andra. De här samtalen med Gud är i en kontext där det anses som något 

ovanligt och oförväntat (Luhrmann 2012). De kommer alla från familjer som inte är troende, så 

avsteget att börja samtala med en exklusiv Annan, en levd Gudsnärvaro är ett avsteg från det 

som kan tänkas vara normativt i den kontext de befann sig i innan omvändelsen.  

Bli till i blicken av ”den andra” behöver inte bildligt uppstå genom att ett annat 

öga möter dig som subjekt, utan det kan vara en buske som rör sig, ett ljud eller en 

varseblivning. Det som framträder är, med andra ord, subjektets uppfattning av en blick, utan 

att se den (Sartre 1983, s. 155). Som objekt uppstår ett behov av att klä sig så som man vill att 

den andre ska se, men då det inte är ett öga eller ett annat subjekt, kan du inte vara beredd på 

att klä dig i den rustning du tror är lämpad. Kvinnorna i denna studie klär sig i den skrud som 

de själva ser avsaknaden av i sin egen spegelbild. Jesus ögon blir en reflektion av det som 

saknas, eller det behov som är djupast. Ett behov som kvinnorna ger uttryck för att de saknar, 
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det handlar om lugn och det sakrala, det meditativa eller glädjefyllda i lovsången. Precis som 

Jesus skrek till Gud när han hängde på korset ”varför har du övergivit mig” är detta en dialog 

med det egna djupaste vara. Om det skulle vara så att Gud är Jesus och Jesus är Gud, blir frågan; 

Vem talar till vem? Kvinnorna i min studie talar till Jesus och Jesus talar till dem, som i en 

spegel. En kraft som möter henne som hon är; naken och en del av honom. 

Mina informanter får uppmaningar, kallelser och vägledning av den Gud och 

Jesus de själva vänt sig till. Då blir Gud/Jesus en levd spegling av det egna subjektivets längtan. 

Genom att bli medveten om att man iakttas förstår man även att den enda som inte kan se sig 

själv som ett objekt är just jag själv, den Andra framstår en projektion av mig själv. En 

allseendespegel, som både är Gud och samtidigt rotad i det egna subjektets meningshorisont. 

Gelassenheit handlar dels om att visa på hur det är en öppenhet för världen som 

går bortom förnuftets och den rationella viljans räckvidd, något som också relaterar till 

informanternas upplevelse av att släppa taget om sin rationella syn på tro, öppna sig för det som 

inte låter sig kontrolleras och i stället behöver accepteras. I ett sökande efter något som inte går 

att få empiriska svar på, likt det levda varats grundstruktur, behöver människan välja en väg att 

släppa taget om den rationella synen.  

Mina informanter ser Jesus, möter Gud och blir vägledda genom livet till både 

karriärsval och tillträde till himmelen. Hon kapitulerar inför de facto att allt inte går att förklaras, 

låter det oförklarliga förbli ett mysterium. 

 

10.2 Makroperspektivet; där oron ökar 

För att knyta ihop min studie vill jag återvända till platsen jag började på. 

Folkhälsomyndigheten kan visa att en stor andel av Sveriges befolkning upplever besvär med 

ängslan, stress och ångest - siffror som ökat markant under det senaste decenniet. Detta gäller 

för både kvinnor och män, även om kvinnor toppar i alla åldersgrupper.  

I denna studie har jag velat öka förståelsen för hur en existentiell hälsa kan stärkas 

genom en omvändelseprocess. Framför allt har jag undersökt hur en inre orientering och 

upplevelsen av hanterbarhet vid kris förändras när individen upplever sig vara en del av ett 

sammanhang, där en högre existentiell horisont ger livets motgångar riktning och mening. 

Dessutom kan man se hur stärkande informanterna finner det att ha en följeslagare i form av en 

personlig kontakt med Gud/Jesus. Han blir någon de samtalar med, någon som delar deras oro, 

ger råd och håller om dem när det blåser.   
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Folkhälsomyndigheten har, på uppdrag av regeringen våren 2025, utrett hur 

existentiell hälsa kan definieras för att det existentiella perspektivet ska kunna implementeras i 

samhällsplaneringen och i vården. I denna studie synliggörs hur tro och tillhörighet kan skapa 

just det som myndigheterna efterfrågar; en världsuppfattning, livssyn och ökad förståelse av 

händelseförlopp, tillsammans med en meningsbärande symbolvärld.  

I tider av oro behövs sammanhang där människor inte enbart reduceras till 

mätbara enheter – utan där deras innersta liv tas på allvar. Kanske kan existentiell hälsa också 

handla om att återfå ett språk för hopp – och modet att tro på en ljusnande framtid. Vetskapen 

av att det finns någon som tar hand om en när man faller. 

 

10.3 Vidare forskning 

För vidare forskning vore det relevant att undersöka hur en liknande process av inre orientering 

och existentiell utveckling tar form i andra urvalsgrupper, till exempel med avseende på kön, 

ålder eller religiös tillhörighet. Det skulle också vara värdefullt att genomföra en jämförande 

studie där fokus riktas mot individer som inte definierar sig som religiösa, men som ändå 

upplever en andlig eller existentiell dimension i sina liv. 

Eftersom denna studie visar hur informanterna genom en personlig relation till 

Gud och Jesus erfar ökad hanterbarhet och mening i livet, väcks frågor om vilka motsvarande 

resurser som kan aktualiseras i andra sammanhang. Både Melder och Dræby betonar att 

andlighet inte nödvändigtvis måste vara religiöst kodad, vilket öppnar för vidare forskning inom 

sekulära eller icke-konfessionella kontexter. Det vore därför intressant att undersöka hur 

liknande processer – där individen upplever stöd, meningsfullhet och förankring – kan uppstå i 

andra former av gemenskap eller engagemang, såsom lagsport, musikverksamhet, friluftsliv 

eller naturkontakt. En sådan studie skulle kunna bidra till ökad förståelse för hur existentiell 

hälsa kan främjas i olika livsmiljöer, oberoende av religiös tro. 
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12 Bilagor 

Bilaga 1, Mail till församlingar 

Hej. 

Jag heter Linda Ålund och jag studerar mastersprogrammet i religionsvetenskap på Södertörns 

Högskola. Just nu skriver jag min masteruppsats där jag försöker förstå vad existentiell hälsa 

är. 

Jag vill förstå vad som saknas i vårt sekulära samhälle, därför söker jag kontakt med kvinnor 

som i vuxen ålder sökt efter ny mening. 

Jag har hört att ni har vuxenkonfirmation. Jag visste faktiskt inte tidigare att det fanns sådana 

grupper. 

I min masteruppsats tänkte jag inta ett religionspsykologiskt perspektiv med fenomenologisk 

förståelse och till det behöver jag intervjua cirka 8 kvinnor som är över 40 år. 

Det är självklart helt anonyma intervjuer och jag kommer bara ställa frågor som; hur de hittade 

sin tro, hur det kändes, vad som saknades tidigare osv. 

Tror du att det finns någon i er församling som vill hjälpa mig? Jag kan komma till er, träffas 

på ett fik eller det som känns bäst. Vill man inte träffa mig själv går det bra att intervjua i en 

liten grupp. 

Jag hoppas verkligen att du kan hjälpa mig! 

Med vänlig hälsning, 

Linda Ålund 
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Bilaga 2, samtyckesblankett (de underskrivna blanketterna finns hos författaren) 

Syftet med studien och personuppgiftsbehandlingen 

Syftet med studien är att förstå hur kvinnor, som gått från icke troende till troende, ser på sin 

existentiella hälsa samt att skapa förståelse av hur tron har förändrat identiteten. Studien 

önskar utforska om erfarenheterna av inträdet i kristendomen har bidragit till en ny kroppslig 

och fenomenologisk förståelse, som i sin tur skapar nya perspektiv på existensen.  

Jag kommer inte att nämna ditt namn i studien och kommer inte berätta vilken församling du 

tillhör, eller vilken stad du bor i. I mina anteckningar kommer endast ditt förnamn, 

telefonnummer, mejl och stad förekomma, detta kommer att raderas när studien har blivit 

godkänd. Jag önskar ha möjlighet att återkomma till dig om jag behöver komplettera någon 

fråga. 

Studien går ut på att genomföra en intervju där du får svara på ett antal frågor. Intervjun 

beräknas ta ca 60 minuter. Intervjun kommer att spelas in och sedan transkriberas, det vill 

säga skrivas ner i skriftlig form. 

Hur personuppgifterna kommer att förvaras och skyddas under arbetets gång 

Dina personuppgifter kommer att förvaras i studentens privata dator samt på hennes privata 

google drive. Studenten kommer att skydda dina uppgifter genom att kalla dokumentet något 

annat än informanter, dessutom sparas inte inspelningen av intervjun i anknytning till 

dokumentet med dina uppgifter.   

Hur länge personuppgifterna kommer att behandlas 

Dina personuppgifter kommer att behandlas tills dess studentarbetet är avslutat och betygsatt 

med godkänt betyg. Därefter kommer personuppgifterna att raderas. Ditt namn eller något 

annat som direkt skulle kunna identifiera dig kommer inte att finnas med i resultatet. 

Dina rättigheter enligt dataskyddsförordningen 

Södertörns högskola är personuppgiftsansvarig för behandlingen av dina personuppgifter. 

Enligt dataskyddsförordningen har du rätt att få ta del av de uppgifter om dig som hanteras i 

studien (registerutdrag), och vid behov få eventuella felaktiga personuppgifter rättade. Du kan 

också begära att uppgifter om dig raderas samt att behandlingen av dina personuppgifter 

begränsas. 

Vill du utnyttja någon av dessa rättigheter eller återkalla ditt samtycke ska du kontakta ansvarig 

student eller studentens handledare. Kontaktuppgifter finns nedan. 
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Klagomål 

Om du har några funderingar eller klagomål avseende hur dina personuppgifter behandlas kan 

du kontakta högskolans dataskyddsombud via dataskydd@sh.se. Du har även rätt att lämna 

klagomål till Integritetsskyddsmyndigheten (IMY) om du inte är nöjd med högskolans 

personuppgiftsbehandling. IMY nås via e-post: imy@imy.se eller telefon 08-657 61 00. 

Ansvariga för studien 

 

Huvudansvarig för studien är: 

Göran Ståhle 

Teol dr. och docent i religionsvetenskap med inriktning religionspsykologi 

goran.stahle@sh.se 

 

Studien genomförs av: 

Linda Pröjtz-Ålund 

Master student i religionsvetenskap på Södertörns Högskola 

Telefonnummer:  

Mejladress:  

 

 

 

 

 

Jag har tagit del av informationen och godkänner  

 

 

_________________________________________________ 

 

mailto:goran.stahle@sh.se



